
Výroční zpráva  
2021
The Annual  
Report  
2021

Zoo Brno a stanice  
zájmových činností

Brno Zoo and the 
Environmental 
Education Centre

příspěvková organizace

semi-budgetary organization



Výroční zpráva ZOO BRnO 20212

Obsah 
Summary

Vedení Zoo Brno a stanice zájmových činností 
Management of the Brno Zoo and the Environmental Education Centre

Úvodní slovo ředitele Zoo Brno 
The Opening Address of the Brno Zoo´s Director

Chovatelský úsek
Animal Breeding Department

 Stav chovaných zvířat k 31. 12. 2021 – bezobratlí, ryby, paryby, obojživelníci 
 Stav chovaných zvířat k 31. 12. 2021 – plazi 
 Stav chovaných zvířat k 31. 12. 2021 – ptáci 
 Stav chovaných zvířat k 31. 12. 2021 – savci

Veterinární péče 
Veterinary Care 

Organizační úsek 
Organizational Department 

Obchodní úsek 
Sales Department 

Technický úsek
Technical Department

Vzdělávací úsek
Educational Department

Kontrolní činnost
Supervisory Activities

Ekonomický úsek
Economic Department

Seznam adoptivních rodičů a sponzorů
List of Adoptive Parents and Sponsors



Výroční zpráva ZOO BRnO 20213

Vedení Zoo Brno k 31. 12. 2021
Management of the Brno Zoo 

MVDr. Martin Hovorka, Ph.D. 
ředitel 

Director

Ing. Miroslav Janota
zástupce ředitele, vedoucí technického úseku

Vicedirector, Head of Technical Department

Bc. Jana Hadová
vedoucí organizačního úseku

Head of Organizational Department

Ing. Miroslava Piškulová
vedoucí chovatelského úseku

Head of Animal Breeding Department

Mgr. Jana Kratochvílová 
            vedoucí stanice zájmových činností

Head of Educational Department

PhDr. Miroslav Křivánek
vedoucí ekonomického úseku
Head of Economic Department

Mgr. Lucie Dostálová
vedoucí obchodního úseku

Head of Sales Department

Počet zaměstnanců k 31. 12. 2021: 107
The number of employees on the 31. 12. 2021: 107



Výroční zpráva ZOO BRnO 20214

Úvodní slovo ředitele Zoo Brno 
Vážení přátelé a příznivci brněnské zoologické zahrady!

Pokračování opatření proti pandemii covid -19 se 
přelilo i do začátku roku 2021 a celé první čtvrtletí 
byla naše zoo pro veřejnost zavřená. Zoologické 
zahrady, naši nevyjímaje, zaznamenaly obrovské 
finanční ztráty v řádech milionů korun. Velký dík 
patří našim příznivcům, lidem, kterým na zvířatech 
záleží a kteří nám finančně pomohli toto období 
zvládnout. Vaší pomoci si nesmírně vážíme.  
Dubnovou novinkou v tomto směru byly dva 
velmi úspěšné projekty – Nakrm zvíře a Přání 
pro zvíře. Dárci si ze seznamu vybrali oblíbené 
zvíře, přečetli si informace o něm i o skladbě 
jeho potravy, z jídelníčku vybrali jednu či více 
složek, které uhradili. V projektu Přání pro zvíře 
lidé posílali zpoplatněný vzkaz někomu blízkému 
či konkrétnímu zvířeti. Oba projekty zoologické 
zahradě přinesly pomoc ve výši 736 168 korun.  
Významně narostla adopce zvířat. Zatímco v roce 
2020 souhrn adopčních částek činil téměř tři 
miliony korun, v roce 2021 atakoval hranici téměř 
pěti milionů. Největšími zvířecími oblíbenci roku 
2021 byli vlk arktický, surikata a krkavec velký. 
Pomoc jsme společně zaměřili i na podporu 

Záchranné stanice v Jinačovicích. O tom, že lidé 
nejsou lhostejní k osudu zraněných zvířat, svědčí 
výtěžek sbírky, který za devět měsíců její existence 
činil téměř 53 tisíc korun. Za vše moc děkujeme! 
A o veřejné sbírce ještě jednou. Novinkou roku 
2021 je sbírka Jsme v tom spolu. Jejím účelem je 
ochrana ohrožených druhů zvířat in-situ a ex-situ, 
tedy v zoologických zahradách v České republice 
i v zahraničí. Zoo tak s pomocí dárců naplňuje 
jedno ze stěžejních poslání zoologických zahrad 
– záchranu biodiverzity na naší planetě. Sbírka 
probíhá prostřednictvím speciálního sbírkového 
vstupného, a to zakoupením vstupenky, která je  
o 3 koruny dražší než běžné vstupné.  
Koloběh života se v naší zoo přes všechny 
nepříjemnosti nezastavil. Přinesl nám rovněž 
spoustu radosti, zvláště když se jednalo o odchovy 
vzácných a ohrožených druhů. K velkému úspěchu 
řadíme historicky první odchov papoušků nestorů 
kea. Právě u nich je důležitá harmonizace páru, což 
nebývá jednoduché. U rodičů Ulfine a Robina se 
to podařilo. Naše radost je o to větší, že nestor kea, 
tento zajímavý a velmi inteligentní papoušek,  
dnes patří k ohroženým druhům. 
O další radost se nám postaral pár levharta 
cejlonského Nayana a Daan. Nayana v červnu 
porodila dvě mláďata a od prvních chvil se o ně 
vzorně starala. Mláďata tohoto poddruhu levharta 
se v zoologických zahradách často nerodí, u nás  
se to za dvacet let podařilo podruhé.  
Léto na Mniší hoře probíhalo v africkém stylu. 
Návštěvníci festivalu Africké léto okusili život 
na černém kontinentě v pestré směsici – od 
gurmánských zážitků, přes základy svahilštiny,  
až po rukodělnou tvorbu.  
Škálu prázdninového vyžití pro mladé milovníky 
přírody jsme rozšířili o Lesní kluby. Děti ve věku 
7-13 let strávily týden na Mniší hoře ve společnosti 
zvířat celého světa. Stanoviště dle světadílů, tedy 
Afrika, Amerika, Arktida, Asiem Austrálie a Evropa, 
nabízela dobrodružství, zábavu i poučení.  
Osvětovou činnost jsme loni poprvé rozšířili 
o Akademii třetího věku. Zájem o účast v tomto 
vzdělávacím projektu byl značný a naše zoo v něm 
bude i nadále pokračovat.  
Významnou investiční akcí poslední doby je nová 
expozice šimpanzů. Po dokončení venkovní části 
přišla na řadu výstavba zázemí, a tak šimpanzi 

MVDr. Martin Hovorka, Ph.D. ředitel Zoo Brno / 
MVDr. Martin Hovorka, Ph.D. Brno Zoo Director.  
PHOTO: MiCHAL VAňáČ



Výroční zpráva ZOO BRnO 20215

Fáben, Gina a Maryška našli domov v Zoo Hodonín. 
V budoucnu by je v nové, moderní expozici měla 
nahradit perspektivní chovná skupina těchto 
primátů. 
Zvládli jsme další specifický rok. Přeji naší zoo 
i jejím příznivcům, aby se v následujícím roce mohli 
setkávat kdykoliv a bez jakýchkoliv omezení.      

MVDr. Martin Hovorka, Ph.D.
ředitel Zoo Brno



Výroční zpráva ZOO BRnO 20216

Director´s Foreword 
Dear Friends and Supporters of Brno Zoo!

The continuation of the measures against the 
Covid-19 pandemic continued by the beginning of 
2021, and the entire first quarter was our Zoo closed 
for the public. Zoological gardens, including ours, 
have recorded substantial financial losses in millions 
of Czech crowns. Great thanks go to our fans, people 
who cared about animals and helped us manage 
this period financially. We appreciate your help 
enormously.
April‘s novelty in this direction were two very 
successful projects – Feed an Animal and Wish for an 
Animal. Donors chose a favorite animal from the list, 
read information about it and its food composition, 
chose one or more ingredients from the menu they 
paid for. in the Wish for an Animal project, people 
sent a toll message to someone close or a particular 
animal. Both zoological garden projects brought the 
aid of CZK 736,168.
The adoption of animals has grown significantly. 
While in 2020, the total adoption amounts 
amounted to almost three million Czech crowns, in 
2021, and it filled the limit of almost five million. The 
biggest animal favorites of 2021 were the arctic wolf, 
meercat, and common raven.
The aid also targeted at supporting the Rescue 
Station in Jinačovice. The proceeds of the collection, 
which in the nine months of its existence amounted 
to almost fifty-three thousand Czech crowns, testify 
that people are not indifferent to the fate of injured 
animals. Thank you very much for everything!
And about the public collection once again. New 
in 2021 is the collection „We are in it together.“ its 
purpose is to protect endangered species of animals 
in situ and ex-situ, i.e., in zoos in the Czech Republic 
and abroad. With the help of donors, the Zoo 
fulfills one of the critical missions of zoos – saving 
biodiversity on our planet. The collection takes place 
through a unique collection ticket, by purchasing 
a ticket that is three crowns more expensive than 
regular admission.
The cycle of life in our Zoo has not stopped despite 
all the inconvenience. it also brought us a lot of joy, 
especially when breeding rare and endangered 
species. To remarkable success, we historically rank 
the first breeding of kea parrots. For them, the 
harmonization of the couple is essential, which 
is not easy. With parents Ulfine and Robin, it was 

successful. Our joy is all the more significant because 
kea, this exciting and brilliant parrot, is one of the 
endangered species today.
We were also pleased by a pair of the Sri Lankan 
leopard, Nayana, and Daan. in June, Nayana gave 
birth to two young animals, and from the first 
moments, she took excellent care of them. The 
young of this subspecies of leopards are not often 
born in zoos. in our country, we succeeded for the 
second time in twenty years.
The summer at the Mniší Mountain took place in 
African style. Visitors to the African Summer Festival 
have tasted life on the black continent in a colorful 
mix – from gourmet experiences to the basics of 
Swahili to handmade work.
We have expanded the range of holiday activities 
for young nature lovers with Forest Clubs. Children 
aged 7–13 spent a week at Mniší Mountain in the 
society of animals worldwide. Habitat according to 
continents, i.e., Africa, America, Arctic, Asia, Australia 
and Europe, offered adventure, fun, and learning.
Last year, we extended the educational activity for 
the first time to the Academy of the third age. The 
interest in participating in this educational project 
was considerable, and our Zoo will continue in it.
A significant investment action of recent times is the 
new exposure to chimpanzees. After completing the 
outdoor part, it was time to build the facilities, so 
the chimpanzees Fáben, Gina, and Maryška found 
a home in the Hodonín Zoo. in the future, they 
should be replaced by a prospective breeding group 
of these primates in a new, modern exposition.
We managed another specific year. i wish our Zoo 
and its supporters that they can meet at any time 
and without any restrictions in the following year.

MVDr. Martin Hovorka, Ph.D.  
Brno Zoo Director



Výroční zpráva ZOO BRnO 20217

Chovatelský úsek 
Animal Breeding Department

Stavy zvířat
K poslednímu dni roku 2021 chovala brněnská zoo 2 991 zvířat 432 druhů. Počty druhů a jedinců  
(rozvržených do sedmi skupin), které zoo chovala na začátku a na konci roku 2021, uvádí následující 
tabulka:

TaBuLKa č. 1: POčTy ZVířaT CHOVanýCH V ZOO BrnO na ZačáTKu a na KOnCI rOKu 2021

1. 1. 2021 31. 12. 2021
Druh Jedinec Druh Jedinec 

Species Specimen  Species Specimen

Bezobratlí (invertebrata) 88 689 83 628

Paryby (Chondrichthyes) 2 5 2 4

Ryby (Pisces) 119 1 464 134 1 510

Obojživelníci (Amphibia) 4 25 6 36

Plazi (Reptilia) 54 185 64 232

Ptáci (Aves) 57 236 60 226

Savci (Mammalia) 86 406 83 355

Celkem (Total) 410 3 010 432 2 991



Výroční zpráva ZOO BRnO 20218

Chovatelský úsek 
Animal Breeding Department
V kolekci zvířat Zoo Brno se k poslednímu dni roku 2021 nacházelo 37 taxonů savců, ptáků a plazů,  
jejichž chov řídí Evropské záchovné programy pro ohrožené druhy (EEP):

Český název Latinský název Stav v zoo
Celkem 

exemplářů
želva pavoukovitá Pyxis arachnoides brygooi 6.1.8 15
želva paprsčitá Astrochelys radiata 1.2.0 3

dlouhokrčka McCordova Chelodina mccordi 1.2.7 10
korovec mexický Heloderma horridum 1.0.0 1
varan komodský Varanus komodoensis 1.0.0 1
polák černohlavý syn. východní Aythya baeri 1.1.0 2
jeřáb mandžuský Grus japonensis 1.1.0 2
sovice sněžní Bubo scandiacus 1.1.0 2
kakadu palmový Probosciger a. aterrimus 1.0.0 1
majna Rothschildova Leucopsar rothschildi 0.1.0 1
klokánek králíkovitý Bettongia penicillata 1.2.0 3
klokan žlutonohý Petrogale x. xanthopus 4.3.1 8
kočka pouštní Felis margarita harrisoni 0.1.0 1
margay Leopardus wiedii 1.1.1 3
manul Otocolobus manul 2.2.0 4
levhart cejlonský Panthera pardus kotiya 3.1.0 4
tygr sumaterský Panthera tigris sumatrae 1.1.0 2
vlk hřivnatý Chrysocyon brachyurus 1.1.0 2
medvěd lední Ursus maritimus 0.1.0 1
rosomák Gulo gulo 1.2.0 3
panda červená Ailurus fulgens 1.1.0 2
kůň Převalského Equus caballus przewalskii 0.3.0 3
kiang Equus kiang holdereri 1.3.0 4
tapír jihoamerický Tapirus terrestris 1.1.0 2
vikuňa Vicugna vicugna 1.4.0 5
žirafa síťovaná Giraffa camelopardalis reticulata 0.4.0 4
buvolec běločelý Damaliscus pygargus phillipsi 1.3.0 4
takin indický Budorcas t. taxicolor 3.4.0 7
lemur tmavý Eulemur macaco 1.3.0 4
lemur kata Lemur catta 5.0.0 5
vari černobílý Varecia variegata 0.2.0 2
kosman běločelý Callithrix geoffroyi 3.5.0 8
lvíček zlatohlavý Leontopithecus chrysomelas 1.1.0 2
tamarín žlutoruký Saguinus midas 4.1.0 5
tamarín pinčí Saguinus oedipus 1.1.0 2
pavián anubi Papio anubis 0.1.0 1
dželada hnědá Theropithecus gelada 1.0.0 1

Celkem 130



Výroční zpráva ZOO BRnO 20219

Chovatelský úsek 
Animal Breeding Department
K poslednímu dni roku 2021 vedly Evropské plemenné knihy (ESB) 12 taxonů savců, ptáků a plazů  
chovaných v Zoo Brno:

1.0 hoko červený (Crax rubra),  
2.2.4 lžičák novozélandský (Spatula rhynchotis variegata),  
1.1 nestor kea (Nestor notabilis),  
0.3 papoušek Alexandřin (Polytelis alexandrae),  
0.0.2 egernie Stokesova (Egernia stokesii),  
0.0.3 chameleolis vousatý (Anolis barbatus),  
0.0.36 duhovka (Melanotaenia mairasi),  
0.0.5 duhovka (Melanotaenia sp. „Running river“),  
0.0.5 duhovka (Glossolepis sp. „Gidomen“),  
0.0.16 gudea duhová (Characodon lateralis)  
0.0.1 sasanka čtyřbarevná (Entacmaea quadricolor).

ODCHOVy ZVířaT
V Zoo Brno se v roce 2021 narodilo 370 mláďat   
(počet druhů v závorce):

   • savci 122 (26)

   • ptáci 58 (16)

   • plazi 42 (6)

   • obojživelníci 9 (1)

   • ryby 135 (9)

   • bezobratlí 4 (2)

POPrVé V HISTOrII ZOO BrnO DOšLO K ODCHOVu 
náSLEDuJíCíCH DruHů: 

Český název Latinský název Stav v zoo Celkem 
exemplářů

želva amboinská Cuora amboinensis 0.1.0 1

orlície bornejská Orlitia borneensis 2.0.0 2

leguán ostrovní Ctenosaura bakeri 1.2.0 3

leguán nosorohý Cyclura cornuta 1.1.0 2

hroznýšovec kubánský Chilabothrus angulifer 1.0.0 1

užovka proužkovaná sanfranciská Thamnophis sirtalis tetrataenia 0.0.3 3

korunáč Sclaterův Goura sclaterii 1.1.0 2

orel východní Haliaeetus pelagicus 1.1.0 2

nestor kea Nestor notabilis 1.1.0 2

klokan bažinný Wallabia bicolor 2.3.1 6

aguti Azarův Dasyprocta azarae 1.0.0 1

medvěd kamčatský Ursus arctos beringianus 0.2.0 2

Celkem 27

Nestor kea.  / Kea. 
PHOTO: JANA MORAVCOVá

Lžičák novozélandský.  / New Zealand Shoveler. 
PHOTO: JANA MORAVCOVá



Výroční zpráva ZOO BRnO 202110

Chovatelský úsek 
Animal Breeding Department

0.2.1 klokánek krysí (Potorous tridactylus),  
1.0.1 klokan žlutonohý (Petrogale x. xanthopus), 
1.0.1 pásovec štětinatý (Chaetophractus villosus), 
0.0.1 pásovec kulovitý (Tolypeutes matacus),  
1.0.2 tamarín žlutoruký (Saguinus midas),  
0.0.1 margay (Leopardus wiedii),  
2.0 levhart cejlonský (Panthera pardus kotyia),  
11.1 liška polární (Vulpes lagopus),  
0.2 vikuňa (Vicugna vicugna),  
1.2 sob (Rangifer tarandus),  
2.3 tahr himálajský (Hemitragus jemlahicus),  
1.1 takin indický (Budorcas t. taxicolor),  
1.0 výr virginský (Bubo virginianus),  
2.5.2 lori horský (Trichoglossus moluccanus),  
3.2 latam vlaštovčí (Lathamus discolor),  
0.2 vaza velký (Coracopsis vasa),  
0.1 ledňák obrovský (Dacelo novaeguineae),  
0.3.5 leskoptev tříbarvá (Lamprotornis superbus), 
0.0.2 želva pavoukovitá (Pyxis arachnoides brygooi), 
0.0.9 dlouhokrčka McCordova (Chelodina mccordi), 
0.0.14 bazilišek zelený (Basiliscus plumifrons),  
0.0.9 červorovec zploštělý (Typhlonectes natans), 
0.0.14 žirardinka kouřová (Girardinichthys viviparus), 
0.0.9 skifie skvrnitá (Skiffia multipunctata)  
0.0.3 gudea červenoocasá (Xenotoca eiseni). Liška polární.  / Arctic Fox.  

PHOTO: EDUARD STUCHLíK

Z OPaKOVanýCH ODCHOVů JE MOžné VyZDVIHnOuT narOZEní TěCHTO DruHů:



Výroční zpráva ZOO BRnO 202111

Chovatelský úsek 
Animal Breeding Department

Bazilišek zelený.  / Green Crested Basilisk. 
PHOTO: MiCHAL VAňáČ



Výroční zpráva ZOO BRnO 202112

nOVé DruHy

Kolekci zvířat chovaných v brněnské zoologické 
zahradě obohatil v roce 2021 příchod 48 nových 
živočišných druhů (40 druhů obratlovců a 8 druhů 
bezobratlých), z nichž významnější jsou: 
0.0.4 tinama koroptví (Nothoprocta perdicaria), 
1.1 berneška bělolící (Branta leucopsis), 
1.1 berneška rudokrká (Branta ruficollis), 
0.2 morčák bílý (Mergellus albellus), 
1.1 polák černohlavý (Aythya baeri), 
2.2 luňák hnědý (Milvus migrans), 
1.1 neoféma modrohlavá (Neophema splendida), 
1.0 ara marakána (Primolius maracana), 
0.1.2 želva kouzelná (Rhinoclemmys pulcherrima), 
0.0.1 klapavka malá (Sternotherus m. minor), 
0.0.3 kožnatka čínská (Pelodiscus sinensis), 
1.0.1 varan ostnoocasý (Varanus acanthurus), 
0.0.3 ještěrkovec madagaskarský (Zonosaurus 
madagascariensis), 
1.1 chameleolis vousatý (Anolis barbatus), 
1.0 anolis (Anolis leachii), 
1.1 pagekon australský (Oedura monilis), 
0.0.2 krajta kýlnatá (Morelia carinata), 
0.0.3 užovka proužkovaná sanfranciská 
(Thamnophis sirtalis tetrataenia), 
0.0.2 létavka listová (Polypedates dennysii), 
množství druhů ryb, z nichž je celá řada 
klasifikována jako druhy kriticky ohrožené nebo 
dokonce v přírodě již vyhynulé, např. 
0.0.15 duhovka (Melanotaenia klasioesnsis), 
0.0.25 duhovka (Glossolepis dorityi), 
0.0.4 duhounek (Pseudomugil luminatus)   
0.0.20 halančíkovec dlouhohřbetý (Cyprinododn 
longidorsalis).

Chovatelský úsek 
Animal Breeding Department

Berneška rudokrká.  / Red-breasted Goose. 
PHOTO: MiCHAL VAňáČ

Berneška bělolící.  / Barnacle Goose. 
PHOTO: MiCHAL VAňáČ



Výroční zpráva ZOO BRnO 202113

nOVé ExPOZICE

V průběhu roku 2021 byla započata výstavba stáje 
pro pštrosy. Dále pokračovaly stavební práce na 
expozici pro trnuchy a šimpanze. Zahájena byla 
také výstavba kombinované expozice pro zmije 
obecné a další druhy plazů ČR.

PErSOnáLní ZMěny

V průběhu roku 2021 
nedošlo ve vedení 
chovatelského 
úseku k zásadním 
personálním 
změnám.

DOPLňOVání CHOVnýCH SKuPIn

Na doplnění stávajících chovných skupin a pro 
vytvoření nových chovných párů byli dovezeni 
např. tito jedinci: 
1.0 klokánek krysí (Potorous tridactylus),  
1.0 urzon kanadský (Erethizon dorsatum),  
1.0 bobr kanadský (Castor canadensis),  
1.0 los evropský (Alces alces),  
0.2 buvolec běločelý (Damaliscus pygargus phillipsi),  
0.1 kůň Převalského (Equus przewalskii),  
0.1 medvěd kamčatský (Ursus arctos beringianus), 
1.0 rosomák (Gulo gulo),  
1.0 koliha velká (Numenius arquata),  
0.1 kulík písečný (Charadrius hiaticula),  
0.1 jespák bojovný (Philomachus pugnax),  
0.1 výr velký západosibiřský (Bubo bubo sibiricus), 
1.1 holub nikobarský (Caloenas nicobarica),  
0.1 eklektus pestrý (Eclectus roratus polychloros),  
0.1 drozd černoprsý (Turdus dissimilis),  
1.0 kajmánek trpasličí (Paleosuchus palpebrosus),  
1.0 karetka novoguinejská (Carettochelys insculpta), 
5.3 leguánek modrý (Sceloporus cyanogenys),  
0.0.9 ještěrka zelená (Lacerta viridis)  
a vícero druhů ryb.

Chovatelský úsek 
Animal Breeding Department

Kůň Převalského.  / Przewalski‘s horse. 
PHOTO: EDUARD STUCHLíK

Rosomák sibiřský.  / Wolverine.  
PHOTO: MATyáŠ SLAVíK



Výroční zpráva ZOO BRnO 202114

Chovatelský úsek 
Animal Breeding Department
OCHranářSKá čInnOST – ZáCHranné  
PrOJEKTy V čESKé rEPuBLICE

Ochrana sýčků obecných (athene noctua) na jižní 
Moravě

Na víceletém projektu Ochrana sýčků obecných 
na jižní Moravě se v roce 2021 naše zoo nadále 
podílela především pravidelným monitoringem 
populace sýčků obecných v zájmovém území 
projektu, výrobou i instalací speciálních budek 
a propagací ochrany sýčků mezi širokou 
veřejností.
Partnerskou organizací zmíněného projektu je 
Český svaz ochránců přírody (ČSOP), základní 
organizace 56/02 Břeclav, jejíž kontaktní osobou 
je Mgr. Libor Opluštil, člen Mezinárodní pracovní 
skupiny pro výzkum a ochranu sýčků obecných 
iLOWG (international Little Owl Working Group). 
K realizaci projektu také přispěli pracovníci 
Záchranné stanice živočichů v Bartošovicích na 
Moravě.
Ochraně sýčků obecných se Zoo Brno věnovala 
ve třech hlavních oblastech: 1) monitoring 
přirozeného výskytu sýčků, 2) zajištění 
bezpečných hnízdních podmínek, 3) management 
vybraných lokalit obsazených sýčkem obecným za 
účelem podpory dalšího nárůstu populace. 
Monitoring přirozeného výskytu probíhal od 
března do srpna metodou přímého průzkumu 
lokalit, především areálů zemědělských podniků. 
Hledali jsme pobytové stopy (vývržky, trus), 
případně se snažili sýčky přímo pozorovat. Celkem 
bylo prozkoumáno 60 lokalit okresů Brno-venkov, 
Břeclav, Hodonín, Vyškov a Znojmo. Výskyt sýčků 
obecných byl zaznamenán na pěti lokalitách 
a také byly potvrzeny dva případy hnízdění. 

Záchranný program sysla obecného (Spermophilus 
citellus) v české republice

Sysel obecný je příkladem původně běžného 
druhu označovaného dokonce za „škůdce“, který 
se vlivem člověka dostal na pokraj vyhubení. 
V Červeném seznamu ohrožených druhů 
obratlovců ČR je sysel obecný klasifikován jako 
kriticky ohrožený druh. Recentně je výskyt sysla 
obecného zaznamenán na zhruba 40 více či 

méně izolovaných lokalitách. Právě izolovanost 
a zpravidla malá početnost kolonií jsou 
v současné době hlavními příčinami ohrožení 
sysla obecného v ČR. Vzhledem k malému 
množství jedinců na většině recentních lokalit 
patří k rizikovým faktorům i klimatické extrémy. 
Relativně deštivější sezóna roku 2021 měla za 
následek snížení celkové syslí populace meziročně 
o cca 20 %. 
K dosažení cílů záchranného programu 
zahájeného v roce 2015 bylo třeba přistoupit 
k zakládání nových populací sysla obecného. 
V současné době není žádná populace na 
území České republiky natolik početná, aby 
mohla sloužit k odběru většího množství (až 
stovek) jedinců pro přímé repatriace. Proto bylo 
nutné zvládnout metodu úspěšného množení 
tohoto druhu v člověkem podporovaných 
a polopřirozených chovech, aby se staly zdrojem 
jedinců pro repatriační akce.
V roce 2021 tak i nadále pokračovala dlouhodobá 
úspěšná spolupráce na projektu vedeném 
Agenturou ochrany přírody a krajiny České 
republiky s názvem „Založení nových odchovů 
sysla obecného a osvětová činnost v rámci 
realizace jeho záchranného programu“. V rámci 
tohoto projektu byla do voliéry v zázemí Zoo Brno 
v roce 2015 vypuštěna skupina 39 syslů, kteří 
pocházeli z odchytů ve volné přírodě západního 
Slovenska. 
Polopřirozený chov je každoročně hodnocen 
jako velmi úspěšný a naplňuje svůj cíl v projektu. 
Vzhledem se stálému a vysokému počtu jak 
dospělých, tak mladých zvířat proběhlo v zoo 
v červenci 2021 v pořadí již páté vypuštění 
odchovaných jedinců ze Zoo Brno do přírody ČR, 
tentokrát v požadovaném počtu dvaceti kusů. 
Jako nejvhodnější lokalita byla znovu vybrána 
plocha letiště v Břeclavi, kde došlo k vypouštění 
již předchozí rok. ideální počet vypuštěných zvířat 
byl stanoven na 20 mladých jedinců vyrovnaného 
poměru pohlaví. Všichni jedinci pro tento 
přesun pocházeli z chovů Zoo Brno. Jak odchyt, 
tak i následný transport a vypuštění proběhly 
bez komplikací a za hojné účasti médií, a to jak 
rozhlasových, tak i televizních. Následná kontrola 
potvrdila přítomnost syslů na ploše letiště.



Výroční zpráva ZOO BRnO 202115

Chovatelský úsek 
Animal Breeding Department

Sýček obecný.  / Little Owl.  
PHOTO: JANA MORAVCOVá

Sysel obecný.  / European Ground Squirrel.  
PHOTO: MiCHAL VAňáČ



Výroční zpráva ZOO BRnO 202116

Chovatelský úsek 
Animal Breeding Department
Ochrana dudka chocholatého (upupa epops) na 
jižní Moravě

V roce 2021 pokračoval projekt ochrany dudka 
chocholatého. Cílem tohoto projektu je podpora 
hnízdních příležitostí a údržba potravních lokalit 
vhodných pro dudka chocholatého. Ochrana 
takových lokalit poté pomůže chránit i další druhy 
zvláště chráněných živočichů a rostlin.
Spolupráce s ČSOP Morava dále úspěšně pokračuje. 
Z 15 budek, které máme od roku 2017 nainstalované 
na pěti vhodných stepních lokalitách, dudek 
v uplynulých letech zahnízdil ve třech. V jedné 
z nich (2017, 2018) vyvedl mláďata dvakrát po sobě. 
V dalších dvou jsme hnízdní úspěch zaznamenali 
v letech 2020 i 2021. Populace dudků se díky činnosti 
Zoo Brno od začátku projektu rozrostla již o 24 
mláďat. Kromě toho v jiné budce také zahnízdil pár 
silně ohrožených krutihlavů obecných (Jynx torquilla) 
a vyvedl zde čtyři mláďata.
S pomocí pracovníků Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje byla pro sezónu 2021 z pěti 
lokalit s budkami pro dudky vybrána jedna prioritní, 
které byla věnována managementová péče formou 
mozaikovitého kosení a výřezu dřevin. Cílem je 
udržet hnízdící pár dudků chocholatých v lokalitě, 
kde již jsou, a vytvořit vhodný potravní biotop ve 
zbývajících oblastech, které může dudek v budoucnu 
obsadit. V rámci tohoto projektu bylo na vybrané 
lokalitě vyřezáno celkem 0,4 ha nežádoucích křovin. 
Mimo výše zmíněnou lokalitu došlo v roce 2021 
k získání grantu Rondane z Norských fondů ve výši 
381 181,49 Kč pro údržbu jihomoravských lokalit 
Morkůvky a Syslovce po dobu tří let. Projekt byl 
podpořen Norskem prostřednictvím Norských fondů. 
Supported by Norway through the Norway Grants.
V rámci tohoto projektu bylo na vybraných lokalitách 
vykoseno celkem 1,52 ha degradovaných travních 
porostů. Dále bylo spaseno celkem 0,7 ha pomocí stáda 
koz a ovcí. Od října do prosince 2021 na obou lokalitách 
probíhal výřez křovin. Bylo vyrobeno šest umělých 
hnízdních dutin, které zde budou umístěny na jaře 2022.
Managementové zásahy jednoznačně přispěly 
ke zlepšení stavu biotopu v daných lokalitách 
a pomohou rozšířit diverzitu místní fauny i flóry. Tím 
došlo k obnovení původních podmínek (prosvětlení, 
odnos nahromaděných živin) na stanovišti. Obnovil 
se tak biotop, který hostí celou řadu druhů rostlin 
a na ně vázaných živočichů, mezi kterými jsou 
druhy sloužící jako potrava pro dudky a samozřejmě 
i další druhy. Z ptáků jsou to např. ťuhýk obecný 
(Lanius collurio), krutihlav obecný (Jynx torquila), 

bramborníčci (Saxicola spp.) a mnoho dalších. 
Péče o potravní lokality však není záležitostí 
jednorázovou. O takto vzniklé a obnovené biotopy 
je třeba se starat i v následujících letech, jinak opět 
dojde k jejich degradaci. Vhodná je jak pastva, 
tak i kosení. Pokud se na lokalitě vyskytují invazní 
druhy bylin a dřevin, je vhodné na ní provádět 
management alespoň jednou ročně. Pokud jsou 
stepní stráně zachovalé, stačí vhodný management 
jednou za 2–3 roky. Nezbytný je ale každoroční 
monitoring a sledování stavu. Proto má tento projekt 
velký potenciál a měl by pokračovat i v dalších letech.

V rámci publicity, mimo standardních tiskových zpráv 
v časopise Zooreport, vyšel v časopise Evropských 
zoo a akvárií článek Suvorov P. & Šrámek P., 2021: 
Making a home for the hoopoe. Zooquaria 113: 27.

Dudek chocholatý.  / Eurasian Hoopoe. 
PHOTO:  2x MATyáŠ SLAVíK, 1x PETR ŠRáMEK



Výroční zpráva ZOO BRnO 202117

Testování účinnosti opatření pro předcházení 
konfliktů s bobry evropskými (Castor fiber) 

V roce 2021 byla připravena dotační žádost pro 
Ministerstvo životního prostředí. Žádost byla 
schválena a na projekt jsme získali dotaci ve výši 
38 400 Kč. Částka je určena na drénování nové 
hráze a na vyzkoušení nového opatření – umístění 
elektrického ohradníku nad bobří hrází. 
Testování drénování bobří hráze bylo původně 
plánováno v Jihomoravském kraji. Po konzultaci 
s koordinátorem Programu péče pro bobra 
evropského v ČR RNDr. Jitkou Uhlíkovou, Ph.D. 
(AOPK ČR, Praha) byla pro drénování vybrána 
bobří hráz v obci Havlíčkův Brod v kraji Vysočina. 
Na předmětné lokalitě, na Stříbrném potoku, 
zatopení a zamokření způsobené hrází bylo 
problematické z hlediska infrastruktury. Současně 
zde pro zvýšení druhové rozmanitosti, zajištění 
retence vody v krajině bylo žádoucí mokřad 
zachovat i v souvislosti se zdejší krajinou negativně 
ovlivněnou stavbou obchvatu města. Realizace 
drénování byla projednána se správcem toku, tj. 
Povodí Vltavy, s.p., a byla provedena 18. října 2021. 
Výška vodní hladiny byla snížena o 20 cm (aby 
u paty podpěrného bodu nebyla stálá přítomnost 
vody a aby nebyl výtok dešťové vody pod vodní 
hladinou). Po umístění drénu do hráze zůstala 
u bobří hráze výška vodního sloupce 100 cm. Jedná 
se o výšku hladiny, která zcela vyhovuje životním 
nárokům bobrů. Drénováním došlo k eliminaci 
zatopení paty podpěrného bodu vodou.

Po instalaci drénu probíhaly a budou probíhat 
pravidelné kontroly jeho funkčnosti. Získané 
zkušenosti z předmětného drénování pomohou 
k snížení konfliktnosti výskytu bobrů, k zachování 
jejich hrází, které zvyšují retenci a akumulaci vody 
v krajině, zlepšují kvalitu vody v tocích, umožňují 
rozvoj mokřadních biotopů a navýšení biodiverzity 

na předmětných lokalitách.
Elektrický ohradník umístěný nad hrází znemožní 
bobrům hráz dostavět. S tímto opatřením nejsou 
zatím z území ČR zkušenosti, tj. jedná se o první 
instalaci ohradníku za tímto účelem u nás. Získané 
informace tak zásadně pomohou k další aplikaci 
tohoto opatření v praxi. Dle zkušeností ze zahraničí, 
bobři na určitou dobu respektují ohradník i poté, co 
je vypnutý. Výhodou tohoto opatření je jednodušší 
instalace i budoucí údržba, nevýhodou je možnost 
odcizení ohradníku. Pro umístění elektrického 
ohradníku byla vybrána druhá hráz na lokalitě 
Travní Dvůr. instalace elektrického ohradníku byla 
provedena v prosinci 2021. Je umístěn na kůlech 
a je tvořen dvěma lanky. Lanka se nacházejí ve výšce 
20 a 40 cm nad vodní hladinou. Elektrický ohradník 
je napájen baterií. U něj je umístěna fotopast, jejíž 
záběry budou dokumentovat reakci bobrů na 
přítomný ohradník.

i nadále pokračuje monitoring stávajících 
drénovaných hrází. Hráz u obce Krasavce byla po 
několika měsících dostavěna a drén tam tak opět 
plní svoji funkci. Hráz u Hevlína je stále narušena 
a čekáme, zda se bobr opět vrátí a opraví ji. 
U Hrabětic si bobr postavil novou hráz níže po toku, 
tím způsobil kompletní zatopení výše umístěné 
drénované hráze. Zatopený drén tak byl vyjmut 
a vložen do nově postavěné hráze. Vše je průběžně 
konzultováno a řešeno se zástupci Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR a Odboru životního 
prostředí Jihomoravského kraje.

Chovatelský úsek 
Animal Breeding Department



Výroční zpráva ZOO BRnO 202118

OCHranářSKá čInnOST – MEZInárODní  
ZáCHranné PrOJEKTy

Program repatriace dvou druhů jeřábů 

Zoo Brno se od roku 2015 podílí na repatriačním 
programu jeřábů mandžuských (Grus japonensis) 
řízeném státní přírodní rezervací Chinganskij 
zapovednik (dále jen Khinganská rezervace) 
v Amurské oblasti Ruské federace. V letech 2015 
a 2016 jsme v Rusku úspěšně vypustili celkem pět 
jeřábů mandžuských a jednoho jeřába daurského 
(Antigone vipio) ze Zoo Brno, Zoo Olomouc 
a Zooparku Chomutov.
Projekt stále trpí epidemiologickou situací ve světě, 
takže většina aktivit probíhala online. Samice jeřába 
mandžuského Bomnak, která byla v roce 2019 
vypuštěna s GSM vysílačkou do přírody, a ještě 
téhož roku doletěla na své zimoviště, již podruhé 
vyhnízdila a vyvedla dvě mláďata. V současné době 
tráví svoji třetí zimu od vypuštění na zimovišti 
v Číně.
V dubnu se nám podařilo odeslat do Ruska dvě 
vysílačky zakoupené na podzim 2020. Obě byly 
nasazeny na dva samce jeřába mandžuského, 

kteří byli již jako vzrostlí transportováni na jaře 
2019 ze Zoo Brno na Dálný východ. Oba samci 
byli vypuštěni v průběhu sezóny do volné přírody. 
Jeden bohužel uhynul. Díky GSM souřadnicím 
byl jeho kadáver nalezen, vysílačka z ptáka byla 
sejmuta a bude nasazena dalšímu zvířeti.
V současné době je jediným jeřábem, o jehož 
pohybu máme přehled, Bomnak. Někteří ptáci 
jsou zjevně mimo signál, jeřáb daurský jménem 
Aret zmizel v Koreji a na signálu se již neobjevil. 
Přesto jsme již nyní díky získaným datům dospěli 
k důležitým výsledkům, které silně ovlivní 
fungování celého projektu. S nákupem dalších GSM 
telemetrických vysílaček počítáme i nadále.
Z dotace Ministerstva životního prostředí jsme 
zakoupili jeden rezervní cestovní inkubátor. 
V současné době čekáme, až se epidemiologická 
situace zlepší natolik, abychom mohli opět začít 
cestovat do Ruské federace.
V průběhu roku jsme pokračovali na zlepšení 
úrovně osvěty. Byly otištěny dva články - Suvorov P., 
2021: Návrat dvou druhů jeřábů na Dálný východ. 
Ptačí svět 2: 5 – 7 a Suvorov P., 2021: Ptačí odysea na 
Dálný východ. ČD Magazín pro vás 9: 40 – 46. 

Chovatelský úsek 
Animal Breeding Department

Jeřáb mandžuský ve volné 
přírodě. / Red-crowned Crane 
in the wild. 
PHOTO:  MiKHAiL PARiLOV

Mezinárodní záchranný program pro orla východního
Projekt je od roku 2021 pozastaven a čeká se na vývoj situace na ruské straně. 



Výroční zpráva ZOO BRnO 202119

Kura Kura – zachraň želvu

Pátý rok plného provozu rehabilitačního centra 
v indonésii byl negativně zasažen pandemií 
viru SARS -CoV-2.  Pokračoval nouzový režim, ve 
kterém se projekt ocitl v předchozím roce. 
Došlo tak k nucenému přerušení přednášek 
i spolupráce s dobrovolníky, kteří přijížděli 
pomáhat s chodem rehabilitačního centra. 
Přestala také probíhat osvěta i aktivní dlouhodobá 
spolupráce se zainteresovanými státními 
institucemi, a to jak v indonésii, tak i v České 
republice. Obdobně utrpěla i spolupráce s dalšími 
záchrannými centry na Bali.
S tím, jak se v různé míře rozvolňovala 
a zpřísňovala opatření spočívající v omezení 
spojení mezi ostrovy, zákazu shromažďování 
a omezení vycházení, bylo centrum po tuto dobu 
nuceně uzavřeno. Mohly tak pokračovat pouze 
distanční osvětové aktivity, jakými je např. psaní 
vzdělávacích článků.
V období s přechodně uvolněnějším epidemickým 
režimem došlo k přijetí prvního pacienta roku 
2021. Šlo o samici karety zelenavé, která byla 
nalezena ve velmi špatném výživovém stavu 
plovoucí na hladině a neschopná se potopit. i přes 
naši snahu jí již nebylo možné pomoci a po krátké 
době uhynula.

Situace měla dopad i na aktivity spojené 
s rozvojem spolupráce s potenciálním partnerem 
Batu Secret Zoo na ostrově Jáva. Posuny 
v plánování společného projektu ani online 
komunikace sice neustaly, nebylo však možné 
navštívit zamýšlené místo pro vybudování nového 
rehabilitačního centra osobně. Tento krok je 
naprosto klíčový pro vyhodnocení vhodnosti 
celého záměru.
Podařilo se dokončit proces restrukturalizace 
vedení nadace yayasan Kura-Kura, který započal 
již předchozí rok. Jeho cílem bylo nejen zlepšení 
chodu nadace, ale i zkvalitnění komunikace se 
spolupracujícími institucemi. Toho bylo dosaženo 
a došlo k obnovení kroků vedoucích k efektivnější 
a přímější spolupráci s institucemi indonéské 
státní ochrany přírody.
Projekt Kura-Kura byl rovněž vybrán do publikace 
pojednávající o záchranných centrech celého 
světa. V knize mu bude věnováno několik stran 
textu a fotografií. Její vydání je plánováno na rok 
2022.
Projekt byl také podpořen peněžním darem ve 
výši 263 479 Kč z rozpočtu statutárního města 
Brna na podporu záchrany ohrožených druhů 
zvířat.

Chovatelský úsek 
Animal Breeding Department



Výroční zpráva ZOO BRnO 202120

Záchranná stanice pro volně žijící živočichy 
v Jinačovicích při Zoo Brno

Záchranná stanice pro volně žijící živočichy 
v Jinačovicích završí k 31. lednu 2022 sedm roků 
svého fungování. 
V roce 2021 jsme poskytli pomoc zvířatům 
v počtu 546 případů, který představoval 1009 
jedinců zastupujících 73 druhů zvířat. Počty 
přijatých zvířat se zvýšily. Během roku 2021 došlo 
k příjmu větších skupin (kolonií) netopýrů, proto 
jsou počty celkově přijatých jedinců vyšší. Výrazně 
se navýšil též příjem ježků a ptáků. Ke konci 
roku 2020 zůstávalo v naší péči ještě 80 jedinců 
zvířat. Nejčastěji jsme přijímali savce, zejména 
pak netopýry hvízdavé (335) a ježky západní (127 
jedinců). Z ptáků nejčastěji kosy černé (60), sýkory 
koňadry (34), poštolky obecné (33), kachny divoké 
(25) a drozdy zpěvné (21). Přijali jsme zvířata 
v počtu 20 zvláště chráněných druhů, z toho čtyři 
druhy patřily k netopýrům (netopýr hvízdavý, 
netopýr rezavý, netopýr pestrý a netopýr večerní). 
Zvířata přijímaná z oblasti Kuřimska a Rosicka, 
tedy z oblasti zajišťované v rámci Národní sítě 
záchranných stanic, tvořila asi 70 % (730 jedinců), 
což představuje vyšší podíl než v přechozích 
letech. 
Mláďata tvořila zhruba jednu třetinu všech 
případů (30 %), přibližně čtvrtinu případů (25 
%) představovala zvířata zraněná. Odchyt tvořil 
zhruba 40 % případů, v cca 5 % se jednalo 
o zvířata vysílená. Zbytek tvořily ostatní důvody. 
Zhruba 70 % zvířat bylo vypuštěno, o zvýšení 
procentuálního podílu se zasloužily hlavně 
kolonie netopýrů v letních měsících. Zbylých asi 
20 % představovala zvířata utracená či uhynulá, 
malá část zvířat (asi 1 %) byla zastoupena příjmem 
kadáverů k likvidaci. Okolo 9 % (88 jedinců) tvoří 
zvířata, která zůstala ve stanici do roku 2022. 
Vzdělávání veřejnosti zajišťujeme prostřednictvím 
našich informačních letáků, internetových 
stránek, tiskových zpráv a stránek Facebooku, ale 
také při komunikaci s nálezci zvířat. V roce 2021 
jsme dále realizovali několik osvětových akcí 
pro veřejnost nejen v areálu záchranné stanice 
a zoologické zahrady. 
V průběhu akcí se děti i ostatní účastníci 
seznámili s činností stanice, péčí o zvířata ve 

stanici, s nejčastějšími příčinami přijmu zvířat 
do stanice a naučili se poznávat, kdy volně žijící 
zvíře potřebuje pomoc lidí a kdy je naopak 
pomoc nežádoucí. V prezentaci mohli vidět 
fotky přibližující situace, které stanice denně 
řeší a mnoho videí z krmení, péče, záchrany 
či vypouštění léčených zvířat v naší stanici. 
Přednášela Simona Blahoňovská a MVDr. Radek 
Ficek. Mezi tyto akce patřily návštěvy ze ZŠ 
Tyršova v Kuřimi, Logopedického příměstského 
pobytu, sedm prezentací pro účastníky týdenních 
letních táborů v Zoo Brno, přednáška na 
pracovišti Hlídka při Zoo Brno, MŠ Plamínek 
Brno-Bystrc, ZŠ Pavlovská Brno-Kohoutovice, 
ZŠ Divizna Kuřim, MŠ Jinačovice, ZŠ Veverská 
Bítýška, organizace Bystrouška z DDM Brno-Bystrc, 
přednáška pro veřejnost z Akademie třetího věku, 
Veterinárního kroužku Zoo Brno, aktivní účast na 
akci záchranných složek města Brna na brněnské 
Riviéře.
Největší akcí roku byl Den otevřených dveří, 
který se konal 11. září 2021. V průběhu celého 
dne probíhaly komentované prohlídky po 
areálu s prohlídkou dočasně umístěných zvířat. 
Doplňujícím programem byla ukázka našich 
dravců a sov. Návštěvníci mohli též zhlédnout 
výstavku hmyzích hotelů, ptačích budek, 
krmítek, shozů volně žijící spárkaté zvěře a určit 
přírodniny v poznávacích kvízech v areálu 
stanice. Nahlédnout bylo možno i do vybavení 
odchytového vozidla. Pozvání přijal také odborník 
na problematiku netopýrů doc. Mgr. Jan Zukal. 
Zavítala k nám i skupina lehce zdravotně 
hendikepovaných ze sdružení Agapo, kterým 
jsme věnovali zvláštní péči. Den otevřených 
dveří byl dle vyjádření návštěvníků velmi kladně 
hodnocen, což potvrzuje také velká účast asi 600 
návštěvníků. 
Putovní výstava Příběhy zvířat v záchranné 
stanici obsahuje osm kusů panelů. Výstava rozvíjí 
příběhy konkrétních zvířat, která se do záchranné 
stanice v uplynulých měsících dostávala a na 
těchto konkrétních případech představuje 
jednoduchá řešení těchto situací. Cílem je 
představit tato témata širší veřejnosti. Výstava 
vznikla za finančního přispění Ministerstva 
životního prostředí ČR. Umístěna byla v září 
v Kulturním domě Domašov. K dispozici jsou 

Chovatelský úsek 
Animal Breeding Department



Výroční zpráva ZOO BRnO 202121

i nové osvětové letáčky stanice 
se základními informacemi 
při nálezu zraněného zvířete 
a pohotovostním telefonem, 
které byly průběžně rozdávány 
na výše uvedených akcích 
a nálezcům zvířat.
Během roku vyšel v Zooreportu 
článek o Záchranné stanici 
v Jinačovicích. Popisoval 
záchranu mláďat kachny 
divoké. Měsíčně vycházel článek 
věnovaný problematice záchrany 
zvířat z oblasti ORP Kuřim 
v regionálním časopisu Zlobice. 
Ke konci roku bylo pořízeno 
vybavení k realizaci osvětové 
činnosti. Pořízen byl nábytek do 
přednáškové místnosti, líheň, 
veterinární váha a výukový panel. 
Obnoveno a doplněno bylo též další vybavení 
k údržbě chovných prostor a areálu záchranné 
stanice (klece, křovinořez, nářadí, chovné zařízení 
pro netopýry). Pozitivní událostí bylo také 
vytvoření sbírkového účtu a sbírkové kasičky pro 
stanici.

Vydry v záchranné stanici. / Otters in the animal 
rescue station. 
PHOTO: SIMOna BLaHOňOVSKá

náš další zvířecí pacient. želva bahenní.  / Our 
next animal patient. European Pond Turtle. 
PHOTO: SIMOna BLanOňOVSKá



Výroční zpráva ZOO BRnO 202122

p
říjem

vyřazení

Zvíře

Bažant ob
ecný

1
50,00

1
50,00

2
1

50,00
1

50,00

Bob
r evrop

ský
1

50,00
1

50,00
2

1
50,00

1
50,00

Brhlík lesní
7

77,78
1

11,11
1

11,11
9

7
77,78

2
22,22

Budníček lesní
2

100,00
2

1
50,00

1
50,00

Č
ervenka ob

ecná
3

100,00
3

3
100,00

D
lask tlustozobý

1
100,00

1
1

100,00

D
rozd zp

ěvný
12

57,14
7

33,33
1

4,76
1

4,76
21

18
85,71

3
14,29

H
avran p

olní
1

100,00
1

1
100,00

H
olub

 dom
ácí

7
25,92

12
44,44

3
11,11

5
18,51

27
15

55,56
10

37,03
2

7,40

H
olub

 hřivnáč
2

33,33
3

50,00
1

16,67
6

5
83,33

1
16,67

H
rdlička zahradní

2
12,50

10
62,50

2
12,50

2
12,50

16
10

62.50
2

12,50
4

25,00

H
ýl ob

ecný
1

100,00
1

1
100,00

Jestřáb
 lesní

1
100,00

1
1

100,00
Jezevec lesní

1
50,00

1
50,00

2
2

100,00

Ježek záp
adní

83
65,35

17
13,38

14
11,02

11
8,66

2
1,57

127
35

27,56
3

2,36
26

20,47
63

49,60

Ježek východní
3

75,00
1

25,00
4

1
25,00

3
75,00

Jiřička ob
ecná

14
93,33

1
6,67

15
13

86,67
2

13,33
Kachna divoká

24
96,00

1
4,00

25
25

100,00

Kalous ušatý
3

100,00
3

3
100,00

Káně lesní
8

88,89
1

11,11
9

5
55,56

3
33,33

1
11,11

Kavka ob
ecná

1
100,00

1
1

100,00

Konip
as b

ílý
1

100,00
1

1
100,00

Kos černý
22

35,00
32

55,00
2

3,33
4

6,67
60

39
65,00

2
3,33

19
31,67

Krtek ob
ecný

1
100,00

1
1

100,00

Krutihlav ob
ecný

1
100,00

1
1

100,00
Křeček p

olní
1

100,00
1

1
100,00

Kukačka ob
ecná

1
100,00

1
1

100,00

Kuna lesní
1

100,00
1

1
100,00

Kuna skalní
1

50,00
1

50,00
2

2
100,00

Lab
uť velká

3
100,00

3
3

100,00

Lasice hranostaj
1

100,00
1

1
100,00

Lasice kolčava
3

100,00
3

3
100,00

Lejsek šedý
1

100,00
1

1
100,00

Liška ob
ecná

1
50,00

1
50,00

2
2

100,00

M
oták p

ochop
1

100,00
1

1
100,00

N
etopýr hvízdavý

1
0,29

333
99,40

1
0,29

335
332

99,10
1

0,29
2

0,59

mláďata

zranění

jedinců

odchyt

vysílení

ostatní

výjezd

kadáver

vypuštěno

utraceno

úhyn

kadáver

nepřijato

v držení

předáno

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%



Výroční zpráva ZOO BRnO 202123

N
etopýr p

estrý
21

100,00
21

20
95,23

1
4,77

N
etopýr rezavý

1
4,76

17
80,95

1
4,76

2
9,52

21
8

38,09
2

9,52
11

52,38

N
etopýr večerní

1
100,00

1
1

100,00

Pěnice černohlavá
2

100,00
2

2
100,00

Pěnkava ob
ecná

1
25,00

3
75,00

4
2

50,00
2

50,00
Plch velký

1
100,00

1
1

100,00

Plšík lískový
1

100,00
1

1
100,00

Poštolka ob
ecná

3
9,09

22
66,67

4
12,12

4
12,12

33
18

54,54
8

24,24
3

9,09
4

12,12

Prase divoké
2

100,00
2

2
100,00

Puštík ob
ecný

3
50,00

1
16,67

1
16,67

1
16,67

6
5

83,33
1

16,67
Rehek dom

ácí
4

57,14
3

42,86
7

6
85,71

1
14,29

Rehek zahradní
2

50,00
1

25,00
1

25,00
4

1
25,00

1
25,00

2
50,00

Rorýs ob
ecný

3
18,75

8
50,00

3
18,75

2
12,50

16
10

62,50
2

12,50
4

25,00
Slíp

ka zelenonohá
1

50,00
1

50,00
2

2
100,00

Sojka ob
ecná

3
33,33

4
44,44

2
22,22

9
8

88,89
1

11,11
Srnec ob

ecný
4

100,00
4

3
75,00

1
25,00

Stehlík ob
ecný

2
66,67

1
33,33

3
3

100,00

Strakap
oud velký

16
100,00

16
13

81,25
2

12,50
1

6,25
Strnad ob

ecný
4

50,00
4

50,00
8

7
87,50

1
12,50

Sýkora koňadra
16

47,05
18

52,95
34

28
82,35

1
2,74

5
14,70

Sýkora m
odřinka

4
36,36

6
54,54

1
9,09

11
9

81,81
2

18,19
Sýkora uhelníček

1
100,00

1
1

100,00

Šoupálek dlouhoprstý
1

100,00
1

1
100,00

Šp
aček ob

ecný
1

100,00
1

1
100,00

U
žovka ob

ojková
1

100,00
1

1
100,00

Včelojed lesní
1

100,00
1

1
100,00

Veverka ob
ecná

24
72,72

5
15,15

3
9,09

1
3,03

33
28

84,84
5

15,16
Vlaštovka ob

ecná
1

16,67
2

33,33
2

33,33
1

16,67
6

3
50,00

3
50,00

Volavka p
op

elavá
1

100,00
1

1
100,00

Vrab
ec dom

ácí
18

66,67
8

29,62
1

3,70
27

20
74,07

1
3,70

6
22,23

Vrab
ec p

olní
3

75,00
1

25,00
4

1
25,00

3
75,00

Vrána šedá
1

50,00
1

50,00
2

1
50,00

1
50,00

Vydra říční
5

83,33
1

16,67
6

3
50,00

1
16,67

2
33,33

Zajíc p
olní

8
47,05

7
41,17

2
11,76

17
11

64,70
1

5,88
5

29,40

Zvonek zelený
2

100,00
2

2
100,00

Želva b
ahenní

1
100,00

1
1

100,00

Žluna zelená
1

14,28
6

85,72
7

2
28,57

5
71,43

C
elkem

280
27,75

252
24,98

419
41,53

46
4,56

6
0,59

3
0,30

3
0,30

1009
736

72,94
30

2,97
147

14,57
3

0,30
3

0,30
88

8,72
2

0,20

Výroční zpráva ZOO BRNO 202022

p
říjem

vyřazení

Zvíře

Bažant ob
ecný

1
50,00

1
50,00

2
1

50,00
1

50,00

Bob
r evrop

ský
1

50,00
1

50,00
2

1
50,00

1
50,00

Brhlík lesní
7

77,78
1

11,11
1

11,11
9

7
77,78

2
22,22

Budníček lesní
2

100,00
2

1
50,00

1
50,00

Č
ervenka ob

ecná
3

100,00
3

3
100,00

D
lask tlustozobý

1
100,00

1
1

100,00

D
rozd zp

ěvný
12

57,14
7

33,33
1

4,76
1

4,76
21

18
85,71

3
14,29

H
avran p

olní
1

100,00
1

1
100,00

H
olub

 dom
ácí

7
25,92

12
44,44

3
11,11

5
18,51

27
15

55,56
10

37,03
2

7,40

H
olub

 hřivnáč
2

33,33
3

50,00
1

16,67
6

5
83,33

1
16,67

H
rdlička zahradní

2
12,50

10
62,50

2
12,50

2
12,50

16
10

62.50
2

12,50
4

25,00

H
ýl ob

ecný
1

100,00
1

1
100,00

Jestřáb
 lesní

1
100,00

1
1

100,00
Jezevec lesní

1
50,00

1
50,00

2
2

100,00

Ježek záp
adní

83
65,35

17
13,38

14
11,02

11
8,66

2
1,57

127
35

27,56
3

2,36
26

20,47
63

49,60

Ježek východní
3

75,00
1

25,00
4

1
25,00

3
75,00

Jiřička ob
ecná

14
93,33

1
6,67

15
13

86,67
2

13,33
Kachna divoká

24
96,00

1
4,00

25
25

100,00

Kalous ušatý
3

100,00
3

3
100,00

Káně lesní
8

88,89
1

11,11
9

5
55,56

3
33,33

1
11,11

Kavka ob
ecná

1
100,00

1
1

100,00

Konip
as b

ílý
1

100,00
1

1
100,00

Kos černý
22

35,00
32

55,00
2

3,33
4

6,67
60

39
65,00

2
3,33

19
31,67

Krtek ob
ecný

1
100,00

1
1

100,00

Krutihlav ob
ecný

1
100,00

1
1

100,00
Křeček p

olní
1

100,00
1

1
100,00

Kukačka ob
ecná

1
100,00

1
1

100,00

Kuna lesní
1

100,00
1

1
100,00

Kuna skalní
1

50,00
1

50,00
2

2
100,00

Lab
uť velká

3
100,00

3
3

100,00

Lasice hranostaj
1

100,00
1

1
100,00

Lasice kolčava
3

100,00
3

3
100,00

Lejsek šedý
1

100,00
1

1
100,00

Liška ob
ecná

1
50,00

1
50,00

2
2

100,00

M
oták p

ochop
1

100,00
1

1
100,00

N
etopýr hvízdavý

1
0,29

333
99,40

1
0,29

335
332

99,10
1

0,29
2

0,59

mláďata

zranění

jedinců

odchyt

vysílení

ostatní

výjezd

kadáver

vypuštěno

utraceno

úhyn

kadáver

nepřijato

v držení

předáno

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%



Výroční zpráva ZOO BRnO 202124

VěDECKá čInnOST

Spolupráce na diplomových a bakalářských 
pracích posluchačů zahraničních i českých 
univerzit:

Mendelova univerzita v Brně: 
bakalářské práce 
Chov žiraf v zoologických zahradách, Provedení 
detailního fytopatologického průzkumu a návrhy 
pro zlepšení stavu dřevin v Zoo Brno, Monitoring 
a porovnání několika způsobů eradikace invazně 
se šířícího pajasanu žláznatého (Ailanthus 
altissima Mill.) na pozemcích Zoo Brno 

diplomová práce 
Vyhodnocení optimálních životních podmínek 
žiraf v zoologických zahradách 

disertační práce 
Posouzení pohody zvířat v závislosti na 
hierarchickém postavení jedinců koní Převalského 
v podmínkách rezervace a zoologické zahrady 
na základě etologického a fyziologického 
monitorování 

veterinární univerzita Brno: 
bakalářské práce 
Etologické projevy a welfare vlka hřivnatého 
ve vybraných zoo ČR, Hodnocení chovu pandy 
červené v zoo ČR

Česká zeMědělská univerzita:
diplomová práce 
Ex situ ochrana zebry Grévyho Equus grevyi 
Oustalet, 1882 v evropských záchranných 
programech, s bližším zaměřením na její 
reprodukci 

Pokračovala spolupráce s Veterinární univerzitou 
Brno na výzkumu Dopad stresových faktorů 
na pandy červené v zajetí (Ailurus fulgens): 
neinvazivní monitorování.

Nadále probíhala spolupráce v rámci vykonávání 
odborných praxí s univerzitami (Mendelova 
univerzita Brno, Veterinární univerzita Brno, 
Masarykova univerzita Brno) a středními školami 

(Trivis Brno, Střední škola veterinární Emila 
Holuba v Brně, Vyšší odborná škola ekonomická 
a zdravotnická a Střední škola Boskovice, 
Tauferova SOŠ veterinární Kroměříž, Střední škola 
zahradnická a technická Litomyšl, Městská střední 
škola v Kloboukách u Brna, Střední průmyslová 
škola chemická Brno, Střední průmyslová škola 
Brno, Střední odborné učiliště Uherský Brod). 
Pokračovala dlouhodobá spolupráce se 
společností Agapo při umísťování klientů v rámci 
sociální rehabilitace – výpomoc klientů s péčí 
o zvířata v záchranné stanici. 

Odborné stáže v rámci programu Erasmus+ 
zahraničních univerzit se účastnily tři stážistky 
(Slovenská poľnohospodárska univerzita Nitra).

Chovatelský úsek 
Animal Breeding Department



Výroční zpráva ZOO BRnO 202125

ÚčaST na SEMInáříCH, KOnFErEnCíCH  
a ODBOrnýCH KOMISíCH

Letošní účast na veškerých hromadných 
odborných akcích negativně ovlivnila 
epidemiologická situace ve světě. Celkově se 
zaměstnanci Zoo Brno zúčastnili následujících 
zasedání komisí UCSZOO: 1) pro vzdělávání, 2) 
pro ochranu české a slovenské fauny a projekty 
in situ, 3) pro starosvětské primáty, 4) pro 
novosvětské primáty, 5) pro poloopice, 6) pro 
gibony a lidoopy, 7) pro ptáky, 8) krmivářské, 9) 
pro evidenci zvířat 10) pro transporty zvířat, 11) 
zoologicko-legislativní a 12) ekonomické. Komise 
3–6 probíhaly online formou, zbývající prezenčně.
Kurátor nižších obratlovců a bezobratlých 
Mgr. Petr Šrámek se zúčastnil online formou 
každoročního semináře k projektu na ochranu 
sysla obecného a prezenčně mezinárodní 
konference GBCC 2021.
Zahraniční konference se v roce 2021 uskutečnily 
z důvodu omezení způsobenými covid-19 pouze 
online. Zaměstnanci Zoo Brno se zúčastnili 
konference EAZA 2021, WAZA 2021, iZE 2021 
a EUAC 2021.
RNDr. Petr Suvorov, Ph.D. nastoupil v květnu 2021 
oficiálně jako vice-coordinator pro EEP jeřába 
mandžuského (Grus japonensis).

ing. Miroslava Piškulová,
vedoucí chovatelského úseku

Chovatelský úsek 
Animal Breeding Department



Výroční zpráva ZOO BRnO 202126

Summary
As of 31 December 2021, Brno Zoo has 2, 991 
animals belonging to 432 species. These include 
37 species of mammals, birds and reptiles whose 
breeding is managed by the European Endangered 
Species Recovery Programmes (EEPs). in 2021, 370 
pups were born in Brno Zoo. For the first time in the 
history of the Brno Zoo, the following species were 
reared: 1.0 Great Curassow (Crax rubra), 2.2.4 New 
Zealand Shoveler (Spatula rhynchotis variegata), 1.1 
Kea (Nestor notabilis), 0.3 Princess Parrot (Polytelis 
alexandrae), 0.0.2 Gidgee Skink (Egernia stokesii), 
0.0.3 Western bearded anole (Anolis barbatus), 0.0.36 
Lake Furnusu rainbowfish (Melanotaenia mairasi), 
0.0.16 Rainbow Characodon (Characodon lateralis) 
a 0.0.1 Bubble-tip Anemone (Entacmaea quadricolor).
in 2021, the collection of animals kept in Brno Zoo 
was enriched by the arrival of 48 new animal species 
(40 vertebrate species and 8 invertebrate species). 
Our zoo continued to participate in the ongoing 
project ‘Little Owl Protection in South Moravia’, mainly 
by regularly monitoring the little owl population in 
the area of interest, producing and installing special 
boxes for nesting and promoting little owl protection 
among the general public.
The Eurasian hoopoe protection project continued 
throughout the year. The aim of this project is to 
support nesting opportunities and maintain food 
habitats that are suitable to the Eurasian hoopoe. The 
protection of such sites will also help protect other 
species belonging to special fauna and flora. As part 
of this project, a total of 1.52 ha of unwanted shrubs 
were cut in selected localities and 0.7 ha of degraded 
grasslands were saved by goats and sheep. Of the 
15 booths we have installed in five suitable steppe 
localities since 2017, the hoopoe has nested in recent 
years - in one (2017, 2018) it brought out young twice 
in a row. in the other two, we recorded nesting success 
in 2020 and 2021. Thanks to the activities of the Brno 
Zoo, the population of Eurasian Hoopoes has grown by 
24 cubs since the beginning of the project.
in 2021, we continued our successful collaboration 
with the Nature Conservation and Landscape 
Protection Agency of the Czech Republic on a project 
titled ‘Establishment of New Breeding of European 
Ground Squirrels’. Some educational activities were 
also implemented as part of the rescue programme. 
Because Brno Zoo had a high number of both 

adults and young ones, at the end of July 2021, 
a fifth release of 20 bred individuals into the Czech 
landscape occurred.
in April 2021, we sent two radios bought in autumn 
2020 to Russia. Both were deployed to two male red-
crowned cranes, who were as grown transported in 
the spring of 2019 from Zoo Brno to the far East. Both 
males were released into the wild during the season. 
Unfortunately, one of them died. Thanks to GSM 
coordinates, his corpse was found, the radio from the 
bird was removed, and it will be deployed to another 
animal. Currently, the only crane we have an overview 
of is Bomnak. Some birds are obviously out of signal. 
A Daurian crane named Aret disappeared in Korea 
and no longer appeared on the signal. Nevertheless, 
thanks to the data, we have already achieved 
significant results that will substantially impact the 
functioning of the entire project. We continue to 
count on the purchase of additional GSM telemetry 
transmitters.
The fifth-year of full operation of the rehabilitation 
center in indonesia – the Kura project, like the 
entire world, was negatively affected by the SARS-
CoV-2 pandemic. The emergency regime in which 
the project was in the previous year continued. 
As measures to reduce connections between the 
islands, ban gatherings and restrict trips have 
been relaxed and tightened to varying degrees, 
the Center has been forcibly closed. Thus, only 
distance educational activities could continue, such 
as authoring educational articles. During a period 
with a transitional relaxed epidemic regime, the first 
patient was admitted in 2021. it was a female of olive 
ridley sea turtle found in an impoverished nutritional 
state floating on the surface and unable to sink. 
Despite our efforts, it was no longer possible to help it, 
and it died after a brief time. The restructuring process 
of the yayasan Kura-Kura Foundation, which started 
in the previous year, has been completed. it aimed 
to improve the functioning of the Foundation and 
improve communication with cooperating institutions. 
This has been achieved, and steps have been restored 
to work more effectively and directly with the 
indonesian State Nature Conservation institutions. The 
Kura-Kura project was also selected for a publication 
dealing with life-saving centers worldwide. in the book, 
it will be dedicated several pages of text and photos. its 
release is planned for 2022.

Chovatelský úsek 
Animal Breeding Department



Výroční zpráva ZOO BRnO 202127

řád: vačnatci (Marsupialia)

čel.: Phalangeridae

kusu liščí Trichosurus vulpecula 1.2    0.1 1.1    

čel.: Petauridae

vakoveverka létavá Petaurus 
breviceps

2.0     2.0    

čel.: Potoroidae

klokánek králíkovitý Bettongia 
penicillata

2.2   1.0  1.2  i EEP,RDB

klokánek krysí Potorous  
tridactylus

1.3 0.2.1 1.0 1.0.1 0.2 1.3    

čel.: Macropodidae

klokan parma Macropus parma 2.0   1.0  1.0    

klokan bažinný Wallabia bicolor 2.3.1     2.3.1   ESB

klokan žlutonohý Petrogale 
xanthopus xanthopus

3.4 1.0.1  0.1  4.3.1   EEP

řád: chudozubí (xenarthra)

čel.: Dasypodidae

pásovec štětinatý Chaeto-
phractus villosus

2.2 1.0.1  0.0.1 1.1 2.1    

pásovec kulovitý Tolypeutes 
matacus

2.1 1.0   1.0 2.1    

řád: hmyzožravci (insectivora)

čel.: Tenrecidae

bodlín Telfairův Echinops  
telfairi

0.0.2     0.0.2    

čel.: Erinaceidae

ježek bělobřichý Atelerix  
albiventris

1.1     1.1    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO SAVCi (MAMMALiA) 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re



Výroční zpráva ZOO BRnO 202128

čel.: Soricidae

bělozubka nejmenší Suncus 
etruscus

  1.1.3 1.1.3      

řád: letouni (Chiroptera)

čel.: Pteropidae

kaloň plavý Eidolon helvum 5.0     5.0    

řád: primáti (Primates)

čel.: Lemuridae

lemur černý Eulemur macaco 1.3     1.3  i EEP,iSB, 
RDB

lemur kata Lemur catta 5.0     5.0  i EEP,RDB

vari černobílý Varecia variegata 0.2     0.2  i EEP,iSB, 
RDB

lemur běločelý Eulemur  
albifrons

1.1     1.1  i RDB

čel.: Callithrichidae

tamarín žlutoruký Saguinus 
midas

3.2 1.0.2  0.0.2 0.1 4.1  ii ESB

kosman běločelý Callithrix 
geoffroyi

3.6   0.1  3.5  ii EEP

lvíček zlatohlavý  
Leontopithecus chrysomelas

1.1     1.1  i EEP,iSB, 
RDB

tamarín pinčí Saguinus oedipus 1.1     1.1  i EEP,iSB, 
RDB

čel.: Cebidae

kotul veverovitý Saimiri  
sciureus

0.1   0.1    ii EEP

čel.: Cercopithecidae

dželada Theropithecus gelada 1.0     1.0  ii EEP,iSB

pavián anubi Papio anubis 0.2   0.1  0.1  ii  

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO SAVCi (MAMMALiA) 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re



Výroční zpráva ZOO BRnO 202129

čel.: Pongidae

šimpanz Pan troglodytes 1.2    1.2   i EEP,RDB

řád: šelmy (Carnivora)

čel.: Canidae

korsak Vulpes corsac 1.1     1.1    

vlk arktický Canis lupus arctos 9.11 3.3  1.1 5.6 6.7  i EEP

liška polární Alopex lagopus 1.2 11.1  4.1 2.2 6.0    

vlk hřivnatý Chrysocyon bra-
chyurus

1.1     1.1  ii EEP,iSB

čel.: Ursidae

medvěd kamčatský Ursus  
arctos beringianus

0.1  0.1   0.2  ii ESB

medvěd lední Ursus maritimus 0.1     0.1  ii EEP,RDB

panda červená Ailurus fulgens 
fulgens

2.1    1.0 1.1  i EEP,iSB,R-
DB

čel.: Procyonidae

mýval severní Procyon lotor 2.0     2.0    

nosál červený Nasua nasua 4.5    2.0 2.5    

kynkažu Potos flavus 1.1     1.1  iii ESB

čel.: Mustelidae

kolonok Mustela sibirica 1.0     1.0  iii  

jezevec lesní Meles meles 1.0     1.0    

jezevec hnědý Melogale  
orientalis

1.1     1.1    

fretka Mustela furo 1.1     1.1    

rosomák Gulo gulo gulo 0.2  1.0   1.2   EEP

skunk pruhovaný Mephitis 
mephitis

1.2     1.2    

čel.: Herpestidae

surikata Suricata suricatta 6.8 5.2.1  0.1 1.6 10.3.1    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO SAVCi (MAMMALiA) 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re



Výroční zpráva ZOO BRnO 202130

čel.: Felidae

ocelot margay Leopardus wie-
dii yucatanicus

1.1 0.0.1    1.1.1  i EEP

levhart cejlonský Panthera 
pardus kotiya

1.1  2.0   3.1  i EEP,iSB, 
RDB

manul Otocolobus manul 2.2     2.2  ii EEP,iSB

lev konžský Panthera leo  
bleyenberghi

2.2    1.1 1.1  ii RDB

kočka pouštní Felis margarita 
harrisoni

1.1   1.0  0.1  ii EEP,iSB

rys kanadský Lynx canadensis 0.2   0.1  0.1  ii  

jaguarundi Herpailurus  
yagouaroundi

1.1   1.0  0.1  i  

tygr sumaterský Panthera tigris 
sumatrae

1.1     1.1  i EEP,iSB, 
RDB

čel.: Otariidae

lachtan medvědí Callorhinus 
ursinus

1.0     1.0   RDB

řád: lichokopytníci  
(Perissodactyla)

čel.: Equidae

kůň domácí - pony Equus  
caballus

0.1  0.1   0.2    

kůň domácí - irský kob Equus 
caballus

2.0   1.0  1.0    

zebra Chapmanova Equus  
quagga chapmanni

1.4    1.0 0.4    

kůň domácí - mini appaloosa 
Equus caballus

2.2     2.2    

kůň Převalského Equus  
przewalskii

0.2  0.1   0.3  i EEP,iSB, 
RDB

zebra Grévyho Equus grevyi 0.2    0.2   i EEP,iSB, 
RDB

kiang východní Equus kiang 
holdereri

1.3     1.3  ii iSB

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO SAVCi (MAMMALiA) 2021

1.
1.

20
21

 

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re 



Výroční zpráva ZOO BRnO 202131

čel.: Tapiridae

tapír jihoamerický Tapirus 
terrestris

1.1     1.1  ii EEP,RDB

řád: sudokopytníci  
(Artiodactyla)

čel.: Tayassuidae

pekari bělobradý Tayassu  
pecari

2.3     2.3  ii RDB

čel.: Camelidae

vikuňa Vicugna vicugna 1.3 0.2   0.1 1.4  i EEP,iSB

velbloud dvouhrbý - domácí 
Camelus bactrianus

2.3 2.0   1.0 3.3    

alpaka Vicugna pacos 2.5 1.0.1  0.0.1 1.3 2.2    

čel.: Giraffidae

žirafa Rothschildova Giraffa 
camelopardalis camelopardalis

0.4     0.4  ii EEP,RDB

čel.: Cervidae

sob Rangifer tarandus 1.3 1.2   1.2 1.3   RDB

wapiti sibiřský Cervus  
canadensis sibiricus

1.5     1.5    

jelen milu Elaphurus  
davidianus

1.3     1.3    

los evropský Alces alces 0.2  1.0 0.2  1.0    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO SAVCi (MAMMALiA) 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re



Výroční zpráva ZOO BRnO 202132

čel.: Bovidae

koza domácí - burská Capra 
hircus

0.3     0.3    

ovce domácí - kamerunská  
Ovis aries aries

0.4     0.4    

jak domácí Bos grunniens 0.4     0.4    

tur domácí - jerseyský  
Bos taurus

0.1     0.1    

bizon Bison bison 2.6 0.3  1.0 0.3 1.6    

tahr himálajský Hemitragus 
jemlahicus

3.6 2.3   1.0 4.9    

ovce domácí - valašská  
Ovis aries aries

1.3 2.3  2.1 0.2 1.3    

kozorožec sibiřský Capra  
sibirica

2.9 2.1.1  1.0.1 1.3 2.7  iii  

koza domácí - kamerunská 
Capra hircus

3.5 4.6  5.1 1.5 1.5    

takin indický Budorcas  
taxicolor taxicolor

4.3 1.1   2.0 3.4  ii ESB,RDB

buvolec běločelý Damaliscus 
pygargus phillipsi

1.3  0.2  0.2 1.3   ESB

řád: hlodavci (Rodentia)

čel.: Sciuridae

sysel obecný Spermophilus 
citellus

0.0.44     0.0.44   RDB

veverka Prévostova  
Callosciurus prevostii

1.1     1.1    

psoun prériový Cynomys  
ludovicianus

1.1.17     1.1.17    

čel.: Castoridae

bobr kanadský Castor  
canadensis

  1.0   1.0    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO SAVCi (MAMMALiA) 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re



Výroční zpráva ZOO BRnO 202133

čel.: Muridae

křečkomyš obrovská  
Cricetomys gambianus

 0.0.2 1.1 0.0.2  1.1    

myš zebrovaná Lemniscomys 
barbarus

 0.0.16 5.5 0.0.9  5.5.7    

bodlinatka čadská Acomys 
seurati

3.3.16 0.0.7  0.0.12  3.3.11    

bodlinatka sinajská Acomys 
dimidiatus

3.7 0.0.3  2.6  1.1.3    

křeček kaktusový Peromyscus 
eremicus

0.3   0.2  0.1    

čel.: Hystricidae

osinák africký Atherurus 
 africanus

1.1 1.0    2.1    

čel.: Erethizontidae

urzon kanadský Erethizon  
dorsatum

0.1  1.0 0.1  1.0    

čel.: Chinchillidae

činčila vlnatá - domestikovaná 
forma Chinchilla lanigera

3.2     3.2    

čel.: Caviidae

mara stepní Dolichotis  
patagonum

8.6.2 4.1.7 1.0 5.1.7 2.1 6.5.2    

čel.: Hydrochaeridae

kapybara Hydrochoerus  
hydrochaeris

0.1     0.1    

čel.: Dasyproctidae

aguti Azarův Dasyprocta azarae 3.0   1.0 1.0 1.0   ESB

čel.: Octodontidae

osmák degu Octodon degus 0.0.3   0.0.3      

čel.: Capromyiidae

hutie kubánská Capromys 
pilorides

0.2     0.2    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO SAVCi (MAMMALiA) 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re



Výroční zpráva ZOO BRnO 202134

řád: zajíci (Lagomorpha)

čel.: Leporidae

králík domácí - zakrslý 
Oryctolagus cuniculus v. edulis

0.0.4     0.0.4    

králík domácí - český červený 
Oryctolagus cuniculus v. edulis

1.1   1.0  0.1    

králík domácí - český luštič 
Oryctolagus cuniculus v. edulis

1.1     1.1    

králík domácí - český strakáč 
Oryctolagus cuniculus v. edulis

1.1     1.1    

králík domácí - český  
černopesíkatý Oryctolagus 
cuniculus v. edulis

1.1     1.1    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO SAVCi (MAMMALiA) 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re



Výroční zpráva ZOO BRnO 202135

řád: kasuárové (Casuariiformes)

čel.: Dromaiidae

řád: tinamy (Tinamiformes)

čel.: Tinamidae

tinama koroptví Nothoprocta 
perdicaria

  0.0.4   0.0.4    

řád: plameňáci  
(Phoenicopteriformes)

čel.: Phoenicopteridae

plameňák růžový  
Phoenicopterus roseus

7.9   0.1  7.8  ii  

řád: vrubozobí (Anseriformes)

čel.: Anatidae

kachna domácí - ruanská Anas 
platyrhynchos f. domestica

1.1     1.1    

husička dvoubarvá  
Dendrocygna bicolor

2.2     2.2  iii  

čírka skořicová Spatula  
cyanoptera

1.2 0.0.1  0.0.1 0.1 1.1    

lžičák novozélandský Spatula 
rhynchotis variegata

2.2 2.2.4  0.0.4  4.4    

polák černohlavý Aythya baeri   1.1   1.1   ESB,RDB

berneška rudokrká Branta 
ruficollis

  1.1   1.1  ii  

berneška bělolící Branta  
leucopsis

  1.1   1.1    

morčák bílý Mergus albellus   0.2   0.2    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO PTáCi (AVES) 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re



Výroční zpráva ZOO BRnO 202136

řád: dravci (Falconiformes)

čel.: Accipitridae

orel bělohlavý Haliaeetus  
leucocephalus

1.0    1.0   ii  

orel východní Haliaeetus  
pelagicus

1.1     1.1  ii ESB,RDB

luňák hnědý Milvus migrans   2.2   2.2  ii  

čel.: Falconidae

řád: hrabaví (Galliformes)

čel.: Cracidae

hoko červený Crax rubra 1.1 1.0   1.0 1.1  iii RDB

čel.: Phasianidae

páv korunkatý Pavo cristatus 3.2 0.1.3  0.1.3 0.2 3.0  iii  

křepelka čínská Coturnix  
chinensis

1.2 0.0.1  0.2.1  1.0    

křepelka korunkatá Rollulus 
rouloul

1.1   1.1      

perlička kropenatá domácí  
Numida meleagris f. domestica

0.0.12   0.0.1  0.0.11    

řád: krátkokřídlí (Gruiformes)

čel.: Gruidae

jeřáb mandžuský Grus  
japonensis

1.1     1.1  i EEP,iSB,R-
DB

řád: bahňáci (Charadriiformes)

čel.: Haematopodidae

ústřičník velký Haematopus 
ostralegus

1.1     1.1    

čel.: Recurvirostridae

tenkozobec opačný Recurvi-
rostra avosetta

4.4     4.4    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

PTáCi (AVES)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202137

čel.: Burhinidae

dytík velký Burhinus grallarius 1.1     1.1    

čel.: Charadriidae

kulík písečný Charadrius  
hiaticula

1.1  0.1 0.1  1.1    

čejka australská Vanellus miles 1.1   1.0  0.1    

čel.: Scolopacidae

koliha velká Numenius arquata 0.1  1.0   1.1    

jespák bojovný Philomachus 
pugnax

4.0  0.1 1.0  3.1    

čel.: Laridae

řád: měkkozobí  
(Columbiformes)

čel.: Columbidae

korunáč Sclaterův Goura  
sclaterii

1.1     1.1  ii ESB

holub nikobarský Caloenas 
nicobarica

1.1  1.1   2.2  i  

holub hřivnáč Columba  
palumbus

0.1  0.0.1 0.0.1 0.1     

holub zelenokřídlý  
Chalcophaps indica

1.1     1.1    

holub bronzovokřídlý Phaps 
chalcoptera

1.1     1.1    

holub wonga Leucosarcia  
melanoleuca

1.1     1.1    

holub dvoubarvý Ducula  
bicolor

2.2     2.2    

hrdlička zahradní Streptopelia 
decaocto

  0.0.1 0.0.1      

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

PTáCi (AVES)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202138

řád: papoušci (Psittaciformes)

čel.: Loridae

lori tříbarvý iriánský Lorius lory 
erythrothorax

1.1     1.1  ii  

lori horský Trichoglossus  
moluccanus

7.7 4.5   4.6 7.6  ii  

čel.: Cacatuidae

kakadu palmový Probosciger 
aterrimus

1.0     1.0  i EEP

kakadu růžový Eolophus  
roseicapillus

1.1     1.1  ii  

čel.: Psittacidae

papoušek vlnkovaný  
Melopsittacus undulatus

0.0.19   0.0.2 0.0.2 0.0.15    

nestor kea Nestor notabilis 1.1 1.1   1.1 1.1  ii ESB,RDB

papoušek zpěvavý Psephotus 
haematonotus

1.1   0.1 1.0   ii  

papoušek různobarvý pestrý 
Eclectus roratus polychloros

1.0  0.1   1.1  ii  

vaza velký Coracopsis vasa 4.1 0.2   0.1 4.2  ii  

papoušek patagonský  
Cyanoliseus patagonus

3.3 1.0.1  0.0.1 1.0 3.3  ii  

agapornis Fischerův Agapornis 
fischeri

1.2.51 0.0.14   0.0.43 1.2.22  ii  

papoušek vlaštovčí Lathamus 
discolor

3.3 3.2  0.1 3.2 3.2  ii RDB

ara marakana Primolius  
maracana

  1.0   1.0  i  

papoušek Alexandřin Polytelis 
alexandrae

1.1 0.3   0.3 1.1  ii  

neoféma modrohlavá  
Neophema splendida

  1.1   1.1  ii  

ara ararauna Ara ararauna 1.0     1.0  ii  

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

PTáCi (AVES)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202139

řád: kukačky (Cuculiformes)

čel.: Musophagidae

turako šedý Crinifer piscator 1.0    1.0   iii  

řád: sovy (Strigiformes)

čel.: Strigidae

výr virginský Bubo virginianus 1.1 1.0   1.0 1.1  ii  

sovice sněžní Nyctea scandiaca 1.1     1.1  ii  

puštík bradatý Strix nebulosa 1.1     1.1  ii  

výr velký západosibiřský Bubo 
bubo sibiricus

1.1  0.1   1.2  ii  

puštík obecný Strix aluco 2.1     2.1  ii  

sýček obecný Athene noctua 2.3 1.0.1 1.0 0.0.1 1.0 3.3  ii  

puštík bělavý západosibiřský 
Strix uralensis uralensis

1.1     1.1  ii  

řád: srostloprstí (Coraciiformes)

čel.: Alcedinidae

ledňák obrovský Dacelo  
novaeguineae

1.1 0.1    1.2    

čel.: Coraciidae

mandelík hajní Coracias  
garrulus

1.1  1.1 1.1  1.1    

řád: pěvci (Passeriformes)

čel.: Turdidae

drozd černoprsý Turdus dissi-
milis

1.0  0.1   1.1    

čel.: Meliphagidae

kystráček modrolící Entomyzon 
cyanotis

1.1     1.1    

čel.: Fringillidae

zvonek zelený Carduelis chloris 0.1    0.1     

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

PTáCi (AVES)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202140

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

čel.: Sturnidae

majna Rothschildova  
Leucopsar rothschildi

0.1     0.1  i EEP,RDB

leskoptev purpurová  
Lamprotornis purpureus

1.1     1.1    

leskoptev nádherná  
Lamprotornis superbus

3.2 0.3.5  0.2.4 2.2.1 1.1    

čel.: Corvidae

krkavec velký Corvus corax 1.1     1.1    

PTáCi (AVES)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202141

řád: želvy (Chelonia)

čel.: Carettochelyidae

karetka novoguinejská  
Carettochelys insculpta

2.0  1.0   3.0  ii RDB

čel.: Geomydidae

želva amboinská Cuora  
amboinensis

0.1     0.1  ii ESB,RDB

orlicie bornejská Orlitia  
borneensis

2.0     2.0  ii ESB,RDB

Rhinoclemmys pulcherrima   0.1.2   0.1.2    

čel.: Kinosternidae

klapavka malá Sternotherus 
minor

  0.0.1   0.0.1    

čel.: Testudinidae

želva paprsčitá Astrochelys 
radiata

1.2     1.2  i ESB,RDB

želva pavoukovitá Pyxis  
arachnoides brygooi

6.1.6 0.0.2    6.1.8  i ESB,RDB

želva zelenavá Testudo  
hermanni boettgeri

3.3.12   1.0  2.3.12  ii  

želva pardálí Stigmochelys 
pardalis babcocki

5.0    1.0 4.0  ii  

želva uhlířská Chelonoidis  
carbonaria

2.3.16 0.0.14   0.0.17 2.3.13  ii  

čel.: Trionychidae

kožnatka čínská Pelodiscus 
sinensis

0.0.3     0.0.3   RDB

čel.: Chelidae

dlouhokrčka rotiská Chelodina 
mccordi mccordi

1.2 0.0.9  0.0.2  1.2.7  ii ESB,RDB

vousivka pestrá Phrynops geo-
ffroanus

1.0     1.0    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

PLAZi (REPTiLiA)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202142

řád: krokodýli (Crocodylia)

čel.: Crocodylidae

kajmánek trpasličí Paleosuchus 
palpebrosus

1.1  1.0 1.0  1.1  ii  

řád: šupinatí (Squamata)

čel.: iguanidae

leguán pustinný Dipsosaurus 
dorsalis

0.0.4   0.0.1  0.0.3    

anolis rudokrký Anolis  
carolinensis

0.0.10     0.0.10    

bazilišek dlouhonohý  
Laemanctus longipes

0.0.3     0.0.3    

leguánek měnivý Leiocephalus 
carinatus

0.0.2     0.0.2    

leguánek modravý Petrosaurus 
thalassinus

1.0     1.0    

leguán zelený iguana iguana 1.0     1.0  ii  

bazilišek zelený Basiliscus  
plumifrons

2.4 0.0.14  0.1.4 2.3.4 0.0.6    

leguánek modrý Sceloporus 
cyanogenys

2.3.2  5.3.8   7.6.10    

čukvala zavalitá Sauromalus 
ater

3.1     3.1    

anolis Anolis leachii   1.3   1.3    

chameleolis vousatý Anolis 
barbatus

 0.0.3 1.1  0.0.2 1.1.1    

leguán Ctenosaura bakeri 2.2    1.0 1.2  ii ESB,RDB

oplurus Oplurus cuvieri cuvieri 1.0     1.0    

leguán kubánský Cyclura  
nubila nubila

1.4   0.1  1.3  i RDB

leguán nosorohý Cyclura  
cornuta

1.1     1.1  i ESB,RDB

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

PLAZi (REPTiLiA)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202143

čel.: Agamidae

agama kočinčinská  
Physignathus cocincinus

0.1.3     0.1.3    

agama bradatá Pogona barbata 1.0     1.0    

agama trpasličí Pogona  
henrylawsoni

1.1     1.1    

čel.: Chamaeleonidae

chameleon jemenský  
Chamaeleo calyptratus

1.1     1.1  ii  

čel.: Gekkonidae

pagekon ušatý Correlophus 
ciliatus

1.1     1.1   RDB

pagekon australský Oedura 
monilis

  1.1   1.1    

gekončík noční Eublepharis 
macularius

3.0     3.0    

čel.: Cordylidae

ještěrkovec velký Gerrhosaurus 
major

1.0     1.0    

ještěrkovec madagaskarský 
Zonosaurus madagascariensis

  0.0.3   0.0.3    

čel.: Scincidae

dasie smaragdová Dasia  
smaragdinum

0.0.4     0.0.4    

egernie Stokesova Egernia 
stokesii zellingi

2.2.1  0.0.2   2.2.3    

egernie Hosmerova Egernia 
hosmeri

0.2     0.2    

egernie Egernia striolata 2.2   0.1  2.1    

scink Tribolonotus gracilis 1.1     1.1    

čel.: Lacertidae

ještěrka zelená Lacerta viridis 1.1  0.0.9 1.1  0.0.9    

čel.: Teiidae

teju červenavý Tupinambis 
rufescens

1.1     1.1  ii  

dracena krokodýlovitá  
Dracaena guianensis

1.1     1.1  ii  

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2020

1.
1.

20
20

31
.1

2.
20

20

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

PLAZi (REPTiLiA)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202144

čel.: Anguidae

dvojjazyčník haitský Celestus 
warreni

3.1     3.1   RDB

čel.: Helodermatidae

korovec mexický Heloderma 
horridum horridum

1.0     1.0  ii EEP

čel.: Varanidae

varan komodský Varanus  
komodoensis

1.0     1.0  i EEP,iSB, 
RDB

varan ostnoocasý Varanus 
acanthurus

  1.1 0.1  1.0  ii  

varan trpasličí Varanus gilleni 0.0.1     0.0.1  ii  

čel.: Boidae

hroznýšovec kubánský  
Chilabothrus angulifer

1.0     1.0  ii ESB

krajta diamantová Morelia  
spilota variegata

1.1     1.1  ii  

krajta královská Python regius 1.1     1.1  ii  

hroznýšovec Epicrates maurus 1.0     1.0  ii  

anakonda velká Eunectes  
murinus

1.1     1.1  ii  

krajta kýlnatá Morelia carinata   0.0.2   0.0.2  ii  

krajta zelená Morelia viridis 1.1     1.1  ii  

čel.: Colubridae

užovka páskovaná Nerodia 
fasciata

0.2     0.2    

korálovka sedlatá Lampropeltis 
triangulum

0.0.2     0.0.2    

užovka sanmartinská Pituophis 
catenifer deserticola

0.1     0.1    

korálovka královská Lampro-
peltis pyromelana

  1.0   1.0    

užovka proužkovaná Thamno-
phis sirtalis

  0.0.3   0.0.3    

užovka červená Pantherophis 
guttatus

0.1     0.1    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

PLAZi (REPTiLiA)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202145

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

OBOJŽiVELNíCi (AMPHiBiA)

řád: červoři (Gymnophiona)

čel.: Typhlonectidae

červorovec splývavý Typhlo-
nectes natans

3.3.12     3.4.5    

řád: žáby (Anura)

čel.: Pipidae

pipa malá Pipa parva 0.0.5     0.0.6    

čel.: Hylidae

rosnička kubánská Osteopilus 
septentrionalis

0.0.4     3.4.5    

rosnička včelí Trachycephalus 
resinifictrix

0.0.3     3.4.5    

čel.: Rhacophoridae

létavka listová Polypedates 
dennysii

0.0.2     3.4.5    

čel.: Pelodryadidae

rosnice siná Pelodryas caerulea 0.0.4     0.0.1    



Výroční zpráva ZOO BRnO 202146

řád: jednoplicní  
(Ceratodontiformes)

čel.: Ceratodontidae

bahník australský  
Neoceratodus forsteri

0.0.2     0.0.2  ii  

řád: ostnojazyční  
(Osteoglossiformes)

čel.: Osteoglossidae

baramundi malajský  
Scleropages formosus

0.0.1     0.0.1  i RDB

baramundi severní Scleropages 
jardini

0.0.1     0.0.1    

řád: holobřiší (Anguilliformes)

čel.: Muraenidae

muréna sundská Gymnothorax 
polyuranodon

0.0.3     0.0.3    

muréna sladkovodní  
Gymnothorax tile

0.0.7     0.0.9    

muréna nosatá Rhinomuraena 
quaesita

1.0     1.0    

muréna zebrovaná  
Gymnomuraena zebra

0.0.1     0.0.1    

muréna hvězdovitá Echidna 
nebulosa

0.0.1     0.0.1    

řád: máloostní (Cypriniformes)

čel.: Cyprinidae

kapr obecný Cyprinus carpio 0.0.14     0.0.14   RDB

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

RyBy (PiSCES)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202147

řád: trnobřiší (Characiformes)

čel.: Characidae

tetra diamantová Moenkhausia 
pittieri

0.0.13     0.0.13    

tetra Schomburgkova Myleus 
schomburgkii

0.0.5     0.0.5    

neonka červená Paracheirodon 
axelrodi

0.0.14     0.0.3    

piaraktus plodožravý Piaractus 
brachypomus

0.0.3     0.0.5    

řád: sumci (Siluriformes)

čel.: Loricariidae

krunýřovec  L129 Hypancistrus 
debilittera

0.0.1     0.0.1    

čel.: Callichthyidae

pancéřníček panda Corydoras 
panda

0.0.6     0.0.6    

pancéřníček šikmopruhý  
Corydoras melini

0.0.1     0.0.6    

čel.: Mochokidae (Mochocidae)

peřovec skalní Synodontis 
petricola

0.0.2     0.0.2    

čel.: Loricariidae

krunýřovec Ancistrus sp. 0.0.24     0.0.45    

čel.: Callichthyidae

pancéřníček drobný Corydoras 
nanus

0.0.10     0.0.2    

pancéřníček nazelenalý  
Corydoras concolor

0.0.6     0.0.7    

pancéřníček Schwartzův  
Corydoras schwartzi

0.0.2     0.0.16    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

RyBy (PiSCES)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202148

čel.: Mochokidae (Mochocidae)

peřovec nilský Synodontis schall 0.0.2     0.0.2    

čel.: Callichthyidae

pancéřníček Sterbův Corydoras 
sterbai

0.0.6     0.0.16    

pancéřníček Virginiin  
Corydoras virginiae

0.0.10     0.0.16    

čel.: Mochokidae (Mochocidae)

peřovec čelnatý Synodontis 
frontosus

0.0.1     0.0.1    

řád: nahohřbetí  
(Gymnotiformes)

čel.: Apteronotidae

nožovka tenkonosá  
Apteronotus leptorhynchus

0.0.8     0.0.8    

řád: žabohlaví  
(Batrachoidiformes)

čel.: Batrachoididae

Batrachomoeus trispinosus 0.0.6     2.1    

řád: gavúni (Atheriniformes)

čel.: Melanotaeniidae

duhovka Bleherova  
Chilatherina bleheri

0.0.26     0.0.34   RDB

duhovka sentaniská  
Chilatherina sentaniensis

0.0.18     0.0.34   RDB

duhovka Melanotaenia  
eachamensis

0.0.42     0.0.35   RDB

duhovka malá Melanotaenia 
parva

0.0.21     0.0.35   RDB

duhovka Axelrodova  
Melanotaenia herbertaxelrodi

0.0.35     0.0.35    

duhovka Boesemanova  
Melanotaenia boesemani

0.0.29     0.0.35   RDB

duhovka akvamarínová  
Melanotaenia lacustris

0.0.30     0.0.35   RDB

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

RyBy (PiSCES)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202149

duhovka pruhovaná  
Chilatherina fasciata

0.0.27     0.0.34    

duhovka Glossolepis sp. 8.8.5     0.0.1    

duhovka mnohošupinná  
Glossolepis multisquamatus

0.0.13     0.0.1    

duhovka Wernerova iriatherina 
werneri

0.0.15     0.0.30    

duhovka Melanotaenia sp. 0.0.73     0.0.35    

duhovka soronžská  
Melanotaenia fredericki

0.0.19     0.0.35    

duhovka Parkinsonova  
Melanotaenia parkinsoni

0.0.28     0.0.35    

duhovka jižní Melanotaenia 
australis

0.0.27     40.7    

duhovka nádherná Melanotae-
nia splendida rubrostriata

0.0.44     40.7    

duhovka třípruhá  
Melanotaenia trifasciata

0.0.30     40.7    

duhovka Allenova  
Chilatherina alleni

0.0.17     0.0.34   RDB

duhovka Melanotaenia  
bowmani

0.0.13     0.0.35   RDB

duhovka Melanotaenia  
klasioensis

0.0.14     0.0.35   RDB

duhovka grimská Glossolepis 
dorityi

0.0.25     0.0.1   RDB

duhovka Melanotaenia susii 0.0.19     0.0.35   RDB

duhovka Melanotaenia mairasi 0.0.36     0.0.35   RDB

duhovka nádherná  
Melanotaenia splendida

27.5.23     0.0.35    

duhovka australská  
Melanotaenia maccullochi

0.0.8     0.0.35    

Melanotaenia goldiei 0.0.25     40.7    

duhovka lososová Glossolepis 
incisus

0.0.3     0.0.1   RDB

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2020

1.
1.

20
20

31
.1

2.
20

20

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

RyBy (PiSCES)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202150

čel.: Pseudomugilidae

duhounek malý Pseudomugil 
signifer

0.0.10     0.0.7    

duhounek Pseudomugil  
luminatus

0.0.4     0.0.7   RDB

Pseudomugil reticulatus 0.0.10     0.0.7    

řád: halančíkovci  
(Cyprinodontiformes)

čel.: Aplocheilidae

štikovec sakaramský  
Pachypanchax sakaramyi

0.0.10     0.0.3   RDB

čel.: Anablepidae

halančík čtyřoký Anableps 
anableps

1.11.1     3.14    

čel.: Poeciliidae

živorodka kolumbijská Poecilia 
caucana

0.0.81     0.0.222    

živorodka ostrotlamá - Black 
Molly Poecilia sphenops

0.0.10     0.0.10    

čel.: Goodeidae

gudea motýlková Ameca  
splendens

0.0.16     2.1    

gudea velká Ataeniobius toweri 0.0.47     2.1   RDB

gudea duhová Characodon 
lateralis

10.0.27     2.1   RDB

žirardinka kouřová  
Girardinichthys viviparus

0.0.58     2.1   RDB

skifie skvrnitá Skiffia  
multipunctata

3.0.24     2.1    

xenotoka červenoocasá  
xenotoca eiseni

0.0.3     2.1    

čel.: Cyprinodontidae

Cyprinodon longidorsalis 0.0.20     0.0.2    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

RyBy (PiSCES)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202151

řád: ropušnicotvární  
(Scorpaeniformes)

čel.: Tetrarogidae

Notesthes robusta 0.0.3     0.0.4    

Vespicula depressifrons 0.0.10     0.0.1    

čel.: Scorpaenidae

perutýn zebrovitý  
Dendrochirus zebra

0.0.1     0.0.1    

řád: ostnoploutví (Perciformes)

čel.: Pseudochromidae

sapínovec Fridmannův  
Pseudochromis fridmani

0.0.1     0.0.7    

sapínovec královský  
Pictichromis paccagnellae

0.0.1     0.0.7    

čel.: Grammatidae

kanícek fialovožlutý Gramma 
loreto

0.0.1     0.0.6    

čel.: Plesiopidae

oblohlav vysokoploutvý  
Calloplesiops altivelis

0.0.1     0.0.2    

čel.: Apogonidae

parmovec žlutopruhý  
Ostorhinchus cyanosoma

0.0.3     0.0.13    

parmovec skvělý Pterapogon 
kauderni

0.0.12     0.0.16   RDB

parmovec příčnopruhý  
Sphaeramia nematoptera

0.0.10     0.0.10    

parmovec vláknoploutvý  
Zoramia leptacantha

0.0.4     0.0.12    

čel.: Monodactylidae

okatec stříbřitý Monodactylus 
argenteus

0.0.15     0.0.15    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

RyBy (PiSCES)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202152

čel.: Toxotidae

stříkoun lapavý Toxotes  
jaculatrix

0.0.2     0.0.2    

stříkoun pětitrnný Toxotes 
chatareus

0.0.4     0.0.4    

čel.: Chaetodontidae

zobec obecný Chelmon  
rostratus

0.0.5     0.0.4    

čel.: Pomacanthidae

pomčík korálový Centropyge 
bispinosus

0.0.1     0.0.7    

pomec Genicanthus  
melanospilos

0.1     0.0.1    

čel.: Cichlidae

skvrnivec menarambo  
Paretroplus menarambo

0.0.6     0.0.2   RDB

pestřenec tanganický  
Neolamprologus brichardi

0.0.2     0.0.2    

skalára vysoká Pterophyllum 
altum

0.0.5     0.0.5    

perleťovka Satanoperca  
daemon

0.0.4     0.0.4    

cichlidka Macmasterova  
Apistogramma macmasteri

1.0     1.0    

hřebenáč Reganův Crenicichla 
regani

1.0     1.1    

čel.: Pomacentridae

klaun očkatý Amphiprion  
ocellaris

0.0.2     0.0.2    

klaun zdobený Amphiprion 
percula

0.1     0.1    

Klaun klínopruhý Amphiprion 
bicinctus

1.1     1.1    

klaun sametový Premnas  
biaculeatus

1.1     1.1    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

RyBy (PiSCES)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202153

čel.: Labridae

kněžík žlutý Halichoeres 
chrysus

0.0.2     0.0.1    

kněžík modrohubý Halichoeres 
melanurus

0.0.2     0.0.1    

pyskoun Mccoskerův  
Paracheilinus mccoskeri

0.0.1     0.0.3    

kněžík velkozubý  
Macropharyngodon bipartitus

0.0.1     0.0.1    

pyskoun šestipruhý  
Pseudocheilinus hexataenia

0.0.1     0.0.1    

čel.: Blenniidae

slizoun dvoubarevný Ecsenius 
bicolor

0.0.1     0.0.1    

slizoun vlajkopruhý  
Meiacanthus grammistes

0.0.1     0.0.1    

slizoun hřebínkatý Scartella 
cristata

0.0.3     0.0.4    

čel.: Gobiesocidae

Gobiesox punctulatus 0.0.1     0.0.1    

čel.: Callionymidae

vřeténka ozdobná Synchiropus 
picturatus

1.1.2     1.1    

vřeténka mandarínská  
Synchiropus splendidus

1.1     1.1    

čel.: Eleotrididae

hlavačka Mogurnda adspersa 0.0.17     0.0.13    

hlavačka pastelová Tateurndina 
ocellicauda

0.0.16     0.0.2    

hlavačka stlačená Hypseleotris 
compressa

0.0.6     1.1    

Ophieleotris aporos 1.3     1.3    

Mogurnda mogurnda 0.0.12     0.0.13    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

RyBy (PiSCES)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202154

čel.: Gobiidae

hlaváč oranžovoskvrnný  
Valenciennea puellaris

0.0.1     0.0.1    

hlaváč Rainfordův  
Amblygobius rainfordi

0.0.1     0.0.1    

hlaváč Chlamydogobius  
eremius

0.0.4     0.0.34    

hlaváč Redigobius chrysosoma 0.0.8     0.0.15    

lezec obojživelný  
Periophthalmus barbarus

1.0.1     2.1    

lezec Periophthalmus  
argentilineatus

0.0.7     2.1    

hlaváč Rainfordův  
Koumansetta rainfordi

0.0.1     1.1    

čel.: Scatophagidae

kaložrout skvrnitý Scatophagus 
argus

0.0.19     0.0.19    

čel.: Siganidae

králíčkovec liščí Siganus vulpinus 0.0.1     0.0.1    

králíčkovec dvojpruhý Siganus 
virgatus

0.0.1     0.0.1    

čel.: Acanthuridae

bodlok proužkovaný  
Acanthurus lineatus

0.0.1     0.0.1    

bodlok tominský Ctenochaetus 
tominiensis

0.0.1     0.0.7    

bodlok Vlamingův Naso  
vlamingii

0.0.1     0.0.1    

bodlok pestrý Paracanthurus 
hepatus

0.0.3     0.0.3    

bodlok žlutý Zebrasoma  
flavescens

0.0.1     0.0.1    

bodlok fialový Zebrasoma  
xanthurum

0.0.1     0.0.1    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

RyBy (PiSCES)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202155

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

RyBy (PiSCES)

čel.: Belontiidae

bojovnice smaragdová Betta 
smaragdina

0.0.5     2.1    

řád: čtverzubci  
(Tetraodontiformes)

čel.: Monacanthidae

pilníkotrn šedozelený  
Acreichthys tomentosus

0.0.2     1.1    

čel.: Ostraciidae

havýš rohatý Lactoria cornuta 0.0.1     1.1    

čel.: Tetraodontidae

hranobřich Valentinův  
Canthigaster valentini

0.0.1     0.0.2    



Výroční zpráva ZOO BRnO 202156

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

PARyBy (CHONDRiCHTHyES)

řád: malotlamci  
(Orectolobiformes)

čel.: Ginglymostomatidae

žralok krátkoocasý  
Ginglymostoma  
brevicaudatum

1.0     2.0    

řád: rejnoci (Rajiformes)

čel.: Dasyatidae

trnucha Plesiotrygon nana 1.2     2.0    



Výroční zpráva ZOO BRnO 202157

kmen: členovci (Arthropoda)

třída: bezobratlí (invertebrata)

řád: brouci (Coleoptera)

čel.: Lucanidae

Rhyssonotus nebulosis 0.0.5     0.0.5    

třída: hmyz (insecta)

řád: strašilky (Phasmida)

čel.: Phasmatidae

strašilka ďábelská Peruphasma 
schultei

0.0.2     0.0.34    

strašilka ostruhatá Eurycantha 
calcarata

0.0.8     0.0.23    

čel.: Phylliidae

lupenitka zelená Phyllium  
siccifolium

0.0.2     0.0.3    

řád: švábi (Blattaria)

čel.: Blaberidae

šváb smrtihlav Blaberus  
craniifer

0.0.20     0.0.8    

třída: korýši (Crustacea)

řád: desetinožci (Decapoda)

čel.: Alpheidae

kreveta Alpheus bellulus 0.0.3     0.0.1    

čel.: Stenopodidae

kreveta drsná Stenopus  
hispidus

1.1     0.0.1    

třída: mnohonožky (Diplopoda)

řád:  (Spirobolida)

čel.: Rhinocrocidae

mnohonožka Anadenobolus 
monilicornis

0.0.6     0.0.6    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

BEZOBRATLí (iNVERTEBRATA)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202158

řád:  (Spirostreptida)

čel.: Spirostreptidae

mnohonožka Seychelleptus 
seychellarum

0.0.8     0.0.6    

třída: pavoukovci (Arachnida)

řád: pavouci (Araneae)

čel.: Theraphosidae

sklípkan růžový Grammostola 
rosea

0.1         

kmen: měkkýši (Mollusca)

třída: plži (Gastropoda)

řád:  (Cephalaspidea)

čel.: Aglajidae

chelidonura Chelidonura  
varians

0.0.6     0.0.6    

řád:  (Monotocardia)

čel.: Buccinidae

surmovka vražedná Clea helena 0.0.5     0.0.10    

čel.: Nassariidae

vršatka Nassarius sp. 0.0.5     0.0.5    

řád:  (Diotocardia)

čel.: Neritidae

zubovec pacifický Neritina 
pulligera

0.0.8     0.0.8    

řád:  (Monotocardia)

čel.: Pomatiasidae

kruhoústka lesní Pomatias 
elegans

     0.0.15    

řád:  (Diotocardia)

čel.: Trochidae

kotouč indický Tectus niloticus 0.0.1     0.0.5    

kotouč okénkový Tectus  
fenestratus

0.0.1     0.0.6    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

BEZOBRATLí (iNVERTEBRATA)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202159

čel.: Turbinidae

donka šupinatá Astraea caelata 0.0.1     0.0.2    

donka vlnitá Turbo fluctuosus 0.0.1     0.0.2    

kmen: ostnokožci  
(Echinodermata)

třída: hvězdice, hadice  
(Stelleroidea)

řád:  (Valvatida)

čel.: Archasteridae

hvězdice páskovaná Archaster 
typicus

0.0.5     0.0.2    

řád:  (Phrynophiurida)

čel.: Asteroschematidae

hadice olivovězelená  
Ophiarachna incrassata

0.0.1     0.0.1    

řád:  (Ophiurida)

čel.: Ophiocomidae

hadice rifová Ophiocoma  
scolopendrina

0.0.1     0.0.1    

čel.: Ophiuridae

hadice Ophiolepis superba 0.0.1     0.0.1    

řád:  (Valvatida)

čel.: Oreasteridae

hvězdice Linckova Protoreaster 
linckii

0.0.1     0.0.1    

třída: ježovky (Echinoidea)

řád:  (Temnopleuroida)

čel.: Temnopleuridae

ježovka Salmacis sp.      0.0.2    

ježovka kulovitá Mespilia  
globulus

0.0.1     0.0.1    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

BEZOBRATLí (iNVERTEBRATA)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202160

čel.: Toxopneustidae

Pseudoboletia indiana 0.0.3     0.0.3    

řád: ježovky (Echinoida)

čel.: Echinometridae

ježovka Mathaeova  
Echinometra mathaei

0.0.1     0.0.1    

kmen: žahavci (Cnidaria)

třída: korálnatci (Anthozoa)

řád: korálovníci  
(Corallimorpharia)

čel.: Discosomatidae

korálovník Rhodactis sp. 0.0.47     0.0.44    

korálovník Discosoma sp. 0.0.10     0.0.9    

řád: laločníci (Alcyonaria)

čel.: Alcyoniidae

laločnice Lobophytum sp. 0.0.1     0.0.1    

laločnice Sinularia sp. 0.0.13     0.0.13    

laločnice Sarcophyton sp.      0.0.1    

čel.: xeniidae

laločník Anthelia sp. 0.0.5     0.0.4    

laločník xenia sp. 0.0.119     0.0.118    

řád: rohovitky (Gorgonaria)

čel.: Gorgoniidae

laločník Pinnigorgia sp. 0.0.7     0.0.10    

rohovitka Pseudopterogorgia 
sp.

0.0.7     0.0.1    

řád: sasankovci (Zoantharia)

čel.: Zoanthidae

sasankovec isaurus sp. 0.0.1     0.0.1    

sasankovec Protopalythoa sp. 0.1.14     0.1.14    

sasankovec Palythoa sp. 0.0.9     0.0.5    

sasankovec Zoanthus sp. 0.0.29     0.0.21    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

BEZOBRATLí (iNVERTEBRATA)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202161

řád: sasanky (Actiniaria)

čel.: Actiniidae

sasanka čtyřbarevná  
Entacmaea quadricolor

0.0.1     0.0.7    

sasanka pohostinná  
Macrodactyla doreensis

0.0.1     0.0.1    

čel.: Phymanthidae

sasanka Phymanthus sp. 0.0.5     0.0.1    

čel.: Stoichactidae

sasanka velkolepá Heteractis 
magnifica

0.0.1     0.0.1    

řád: stoloni (Stolonifera)

čel.: Cornulariidae

stolon Pachyclavularia violacea 0.0.8     0.0.7    

řád: větevníci (Scleractinia)

čel.: Acroporidae

montipóra Montipora confusa 0.0.1     0.0.1    

montipóra "red" Montipora sp. 0.0.21     0.0.18    

montipóra prstovitá Montipora 
digitata

0.0.29     0.0.28    

větevník Acropora tumida 0.0.11     0.0.6    

větevník Acropora yongei 0.0.12     0.0.12    

větevník Acropora sp. 0.0.4     0.0.4    

větevník proměnlivý Acropora 
valida

0.0.8     0.0.8    

větevník útlý Acropora tenuis 0.0.2     0.0.1    

čel.: Agariciidae

houbovník Pachyseris sp. 0.0.4     0.0.4    

houbovník kaktusový Pavona 
cactus

0.0.16     0.0.1   RDB

houbovník lupenitý Pavona 
decussata

0.0.16     0.0.8   RDB

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

BEZOBRATLí (iNVERTEBRATA)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202162

čel.: Caryophylliidae

Nemenzophyllia turbida 0.0.1     0.0.1    

turbinatka Euphyllia paradivisa 0.0.1     0.0.1   RDB

turbinatka Euphyllia  
paraancora

0.0.7     0.0.7   RDB

turbinatka Jardinova  
Catalaphyllia jardinei

0.0.2     0.0.2   RDB

turbinatka lištovitá Plerogyra 
sinuosa

0.0.1     0.0.1    

turbinatka rozdělená Euphyllia 
divisa

0.0.7     0.0.7    

čel.: Dendrophylliidae

dedrofyla ledvinovitá Turbina-
ria reniformis

0.0.15     0.0.11   RDB

dendrofyla Tubastraea sp. 0.0.11     0.0.2    

dendrofyla diskovitá Turbinaria 
peltata

0.0.15     0.0.3    

dendrofyla Faulknerova  
Tubastraea faulkneri

0.0.11     0.0.1    

dendrofyla vousatá  
Duncanopsammia axifuga

0.0.4     0.0.3    

dendrofyla zlatá Tubastraea 
aurea

0.0.11     0.0.9    

čel.: Faviidae

útesovník Favites sp. 0.0.1     0.0.1    

útesovník Caulastraea sp. 0.0.11     0.0.11    

útesovník bodavý Echinopora 
lamellosa

0.0.7     0.0.7    

útesovník pichlavý  
Hydnophora exesa

0.0.1     0.0.1    

útesovník rozvětvený  
Hydnophora rigida

0.0.5     0.0.5    

útesovník vidličnatý  
Caulastraea furcata

0.0.7     0.0.7    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

BEZOBRATLí (iNVERTEBRATA)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202163

čel.: Fungiidae

houbovník Fungia sp. 0.0.14     0.0.7    

čel.: Mussidae

riflovník lordhowensijský  
Acanthastrea lordhowensis

0.0.1     0.0.1    

čel.: Oculinidae

okulína kuželovitá Galaxea 
fascicularis

0.0.2     0.0.2    

čel.: Pocilloporidae

pórovník členitý Pocillopora 
damicornis

0.0.9     0.0.9    

pórovník různotvarý  
Stylophora pistillata

0.0.20     0.0.3    

pórovník úhledný Seriatopora 
caliendrum

0.0.10     0.0.8    

čel.: Poritidae

dírkovník Goniopora sp. 0.0.1     0.0.1    

dírkovník válcovitý Porites 
cylindrica

0.0.9     0.0.5    

Seznam chovaných zvířat 
List of Animal Kept

český název            
latinský název

ZOO BRNO 2021

1.
1.

20
21

31
.1

2.
20

21

Po
zn

ám
ka

Ci
TE

S

EE
P, 

iS
B,

 
ES

B,
 R

D
B

N
ar

oz
en

í
Bi

rt
h

Př
íc

ho
d*

A
rr

iv
al

Ú
hy

n
D

ea
th

O
dc

ho
d 

**
D

ep
ar

tu
re

BEZOBRATLí (iNVERTEBRATA)



Výroční zpráva ZOO BRnO 202164

Veterinární, preventivní a léčebná péče probíhala, 
stejně jako v minulých letech, i v roce 2021 ve třech 
úrovních.

Preventivní péče spočívala v důsledné sanaci 
areálu i objektů expozic dle ročního plánu 
deratizace, dezinfekce a dezinsekce, průběžně 
i podle aktuální potřeby. Aktualizovaný plán 
DDD je nedílnou součástí materiálů potřebných 
k licentaci zoologické zahrady.

Tradičně velkou pozornost věnujeme účinku 
dehelmintizace u zeber z důvodu trvalého záchytu 
Parascaris equorum. Bohužel došlo k rozšíření velmi 
odolného endoparazita Trichuris sp. jak vektory, tak 
pohybem personálu od výběhu losů evropských 
k sobům polárním, kozorožcům sibiřským 
a jelenům sibiřským. V rámci úseku Parohatá 
zůstala ušetřena invazi Trichuris sp. pouze expozice 
jelenů milu. Je zajímavé, že u tohoto druhu jsme 
25 let nezaznamenali nález ekto a endoparazitů. 
Tyto hlístice významně a dlouhodobě komplikují 
zdravotní stav u paviánů anubi i u mar stepních. 
Skupiny zvířat na úseku Parohatá ošetřujeme 
antiparazitky individuálně, ale i podáváním 
medikovaného krmiva ( Wildmix 1, Wildmix 2).

K eliminaci hlodavců jsme použili přípravky 
Broditop, Ratimor a Hubex zatraktivněných 
lososovým olejem. V expozicích s rizikem roznesení 
návnady (Tropické království, Pavilón exotických 
ptáků, Tygří skály) se nám osvědčil přípravek 
Hubex ve voskových blocích umístěný v pro 
zájmová zvířata nepřístupných tvrdoplastových 
staničkách Rateko A. Tyto odolné, pro většinu 
zvířat nepřístupné staničky se velice osvědčily i pro 
venkovní použití, například při likvidaci divokých 
potkanů v okolí expozic Beringie. Podle výskytu nor 
a stop předpokládám, že tito přenašeči vážných 
onemocnění migrovali do zoo od řeky Svitavy.

K eliminaci ektoparazitů v Tropickém království 
a v Pavilonu opic jsme opět použili preparáty 
Neostomosan, Goliath gel. Nejúčinnějším 
opatřením byl důkladný postřik expozic i štěpky 
Neostomosanem pomocí zádového mechanického 
postřikovače.  Opatření DDD realizujeme paralelně 
i v záchranné stanici pro hendikepované živočichy 
v Jinačovicích.

Vybrané druhy zvířat jsme vakcinovali v květnu 
po dokončení plošné dehelmintizace. Psovité 
a kočkovité šelmy vakcinujeme proti všem 
nebezpečným infekcím vyjma infekční peritonitidy 
koček, velbloudovité proti tetanu, koňovité 
proti tetanu a chřipce, soby proti klostridiím, 
lachtany proti leptospiróze, králíky proti moru 
a myxomatóze.
Kvalitu krmiv a vody k napájení kontrolujeme 
minimálně 2x ročně v kooperaci se Státním 
veterinárním ústavem (SVÚ) Olomouc a dalšími 
laboratořemi. Velkým přínosem při molekulární 
detekci mikroorganismů (patogenů) pro nás 
i zvířata představuje spolupráce s laboratoří 
veterinární molekulární diagnostiky, která je 
zaměřená na kvantitativní pandetekci DNA, RNA 
virů, bakterií a hub. Většinu vyšetření provádíme 
u ptáků, ale i u savců z důvodů ochrany chovů 
a naplnění podmínek pro přesun zvířat.

Dodržování zákona o veterinární péči a zákona na 
ochranu zvířat proti týrání kontrolovali v průběhu 
roku osmkrát pracovníci Krajské veterinární správy 
pro Jihomoravský kraj. Kontroly kladly důraz na 
vedení dokumentace v souladu s legislativou 
EU, na pohodu zvířat v chovech i při přesunech 
(schválené přepravní prostředky), plnění 
podmínek úřední karantény. Dobře připravené, 
aktuální veterinární plány patřily k dokumentům 
umožňujícím 13. 7. 2021 schválit provoz zoo na 
další dva roky ze strany Ministerstva životního 
prostředí ČR. Ani v roce 2021 nám nebyly vytknuty 
nedostatky.

Léčebná péče soustředěná na kmenová zvířata 
se v mnoha případech neobešla bez distanční 
imobilizace. Nově jsme použili přípravek 
na bázi etorfinu Captivon 98, který se nám 
podařilo zajistit v závěru roku 2020 importem 
z Jihoafrické republiky. i když jsme absenci 
silného opiátu částečně vykryli použitím Zoletilu, 
koncentrovaného medetomidinu (10,20 a 30 
mg/ml), detomidinu, butorphanolu nebo 
Hellabrunnské směsi, jsou situace (únik velkého 
zvířete, imobilizace žiraf, zeber, kiangů, bizonů), 
kdy je použití Captivonu (6 x v roce 2021) 
s ohledem na zdraví zvířat i bezpečnost člověka 
nezbytné. 

Veterinární péče 
Veterinary Care



Výroční zpráva ZOO BRnO 202165

Z celkového množství zákroků připadá na 
preventivní opatření a interní poruchy 60 % 
případů, naproti tomu na poruchy březosti, 
porodní a poporodní komplikace připadá pouze 
10 % zákroků. Zbylá procenta případů naplňují 
zákroky chirurgické včetně častých korekcí 
paznehtů a kopyt (kozorožci sibiřští, losi evropští, 
jaci a koně). 

Ve spolupráci s MVDr. T. Husákovou jsme 7. 5. 2021 
provedli imobilizaci, klinické vyšetření, stříhání 
vlny, korekci paznehtů i kompletní vyšetření 
krve u lam alpak. Získané poznatky především 
o stavu důležitých viscerálních orgánů či o hladině 
vitamínů a minerálů nám pomáhají zlepšit kvalitu 
chovu.

Dne 1. 7. 2021 jsme pro ztrátu hmotnosti 
imobilizovali 25letou klisnu zebry Chapmanovy 
Filu. USG vyšetření neprokázalo výskyt cizího 
tělesa ani novotvarů. Zjistili jsme, že příčinou 
hubnutí zebry byl špatný stav chrupu, nerovnosti 
a masivní nános zubního plaku. Captivon 98 nám 
umožnil téměř dvouhodinovou toleranci a za 
pomoci kolegů z veterinární univerzity s příslušnou 
technikou chrup sanovat. Kondice klisny se i přes 
vysoký věk záhy zlepšila.

Z důvodu rekonstrukce expozic bylo rozhodnuto 
o přesunu tří šimpanzů učenlivých do Zoo 
Hodonín. Tuto odborně, logisticky i lidsky 
náročnou úlohu se nám podařilo 20. 9. 2021 
splnit bez komplikací a za přímé účasti médií 
Fábena, Maryšku, Ginu vypustit do expozic 
hodonínské zoologické zahrady. Před vlastní 
distanční imobilizací (foukačkou) byl primátům 
podán zklidňující přípravek Midazolam do nápoje 
pro potlačení stresu a obranných reakcí. Vysoce 
inteligentní šimpanzi totiž distanční imobilizační 
prostředky znají a reagují panicky. Úplné anestezie 
bylo dosaženo přípravky Zalopine a Ketamidor. Ve 
stádiu tolerance jsme provedli klinické vyšetření, 
monitoring životních funkcí, výtěry na covid-19 
a odběr krve pro hematologické a biochemické 
vyšetření. Všechny testy potvrdily dobrý zdravotní 
stav šimpanzů.

Veterinární servis zajišťoval denně soukromý 
veterinární lékař. V rámci úzké spolupráce s Ústavem 
ekologie a chorob volně žijících zvířat se na léčebné 
péči v Zoo Brno podílí prof. MVDr. Jiří Pikula, PhD. 
a jeho asistent MVDr. Vladimír Piaček, Ph.D., aby 
i v době nepřítomnosti kmenového pracovníka 
byla zajištěna plnohodnotná veterinární péče. 
Kromě personálního potenciálu ústavu je cenné 
využití mobilního diagnostického zařízení, kterým 
pracoviště profesora Pikuly disponuje.

Vědeckovýzkumná a kulturněpropagační 
práce byla vzhledem k útlumu prezenčního 
studia orientována k publikační činnosti a plnění 
úkolů člena Oborové rady VFU pro choroby volně 
žijících zvířat, ptáků a malých savců. Zasedal jsem 
v komisích pro obhajobu dizertačních prací či 
v komisích pro vykonání státní doktorské zkoušky. 
Oponoval jsem odborné, dizertační práce i interní 
granty VFU.  Z důvodu protiepidemilogických 
opatření neproběhly tradiční pobyty studentů 
zahraničních veterinárních univerzit (Lipska 
univerzita, Purdue University).

MVDr. Stanislav Mazánek, Ph.D.,
veterinární lékař

Veterinární péče 
Veterinary Care

Péče o luňáka hnědého před prvním vypuštěním 
do voliéry v Zoo Brno.  / Taking care of Black Kite  
before the first release into the aviary at Brno Zoo

Prohlídka mláďat levhartů se uskutečnila na konci 
června.  / The leopard cubs were examined at the end of June.  
PHOTO: MiCHAL VAňáČ 2x



Výroční zpráva ZOO BRnO 202166

As part of preventive care for the zoo, we 
refurbished the premises and the objects in 
the expositions in line with the annual plan of 
rodent control, disinfection, disinsection and 
according to the specific needs of the premises. 
Measures concerning rodent control, disinfection, 
and disinfection were carried out according to 
an updated plan, which is an integral part of the 
materials needed for the licensing of the zoo. 
Traditionally, great attention is paid to the 
effect of dehelmintization in zebras due to 
the persistent capture of Parascaris equorum. 
Unfortunately, a very resistant endoparasite 
Trichuris sp. has spread both by vectors and by 
the movement of personnel from Eurasian elks to 
reindeers, Siberian ibex, and Siberian deer. Only 
the deer milu was spared the invasion of Trichuris 
sp. These nematodes significantly and in the long 
term have complicated the health of baboons 
anubi and maras. 
Of the total number of interventions, preventive 
measures and internal disorders account for 
60% of cases, while pregnancy, birth and 
postnatal complications account for only 10% 
of interventions. The remaining percentages of 
cases include surgical interventions, including 
the frequent correction of hooves (Siberian ibex, 
Eurasian elk, yak, and horses). 

in cooperation with T. Husáková DVM, we 
performed immobilization, clinical examination, 
wool cutting, hoof correction, and complete 
blood examination in alpaca llamas on May 5. 
The acquired knowledge, especially about the 
condition of important visceral organs or the level 
of vitamins and minerals, helps us to improve the 
quality of breeding.

Due to the reconstruction of the expositions, it 
was decided to move three chimpanzees to the 
Hodonín Zoo. This professionally, logistically, 
and humanly demanding task was met without 
complications on September 20, 2021. With 
the direct participation of the media, Fáben, 
Maryška, and Gina were released into the 
exhibitions of the Hodonín Zoo. Before the 
actual distance immobilization (by a blower), the 
primates were given a sedative Midazolam into 
a drink to suppress stress and defense reactions. 
Highly intelligent chimpanzees know distance 
immobilization means and react panickily. 
Complete anesthesia was achieved with Zalopine 
and Ketamidor preparations. At the tolerance 
stage, we performed a clinical examination, 
monitoring vital functions, swabs for Covid-19, 
and blood collection for hematological and 
biochemical examination. All tests confirmed the 
excellent health condition of chimpanzees.

Summary



Výroční zpráva ZOO BRnO 202167

Činnost organizačního úseku byla i v roce 2021 
poznamenána nákazou covid-19, ale i přes tuto 
problematiku úsek koordinoval a metodicky řídil 
oblast organizačních vztahů brněnské zoologické 
zahrady. Útvar vnitřních věcí zajišťoval chod 
podatelny včetně koordinace spisové služby 
a evidence interních i externích dokumentů. Útvar 
mezinárodní spolupráce zajišťoval spolupráce dle 
požadavků a potřeb organizace s Unií českých 
a slovenských zoologických zahrad (UCSZOO), 
Evropskou asociací zoologických zahrad a akvárií 
(EAZA), Euroasijskou regionální asociací zoo 
a akvárií (EARAZA), Světovou asociací zoologických 
zahrad a akvárií (WAZA) a vzdělávacími institucemi 
v oblasti zoologie. Podobně jako v roce 2020 se 
veškerá jednání a komunikace uskutečňovala 
online. Útvar vnějších vztahů, tedy komunikace 
s veřejností a prezentace činnosti Zoo Brno a všech 
jejích aktivit, probíhala také převážně online. Beze 
změn zůstala činnost v oblasti personalistiky, a to 
včetně archivace a skartace dokumentů. 

Organizační úsek i nadále vedl agendu ředitele 
organizace, do níž patří evidence a koordinace 
řešení úkolů uložených řediteli, plánování 
a organizace pracovních schůzek, kompletace 
podkladů k jednáním, organizování pracovních 
cest a zasedání včetně zajišťování letenek, 
ubytování, programu a vyúčtování. Úsek také 
odpovídal za organizaci jednání a zasedání, za 
přípravu prezentací, za organizování zasedání 
Rady příspěvkové organizace Zoo Brno a za 
další náležitosti spojené s činností nejenom 
organizačního úseku, ale i celé organizace. Činnost 
úseku z důvodu pandemické situace probíhala 
částečně online, zaměstnanci byli vybaveni 
výpočetní technikou a pracovali převážně 
z domova na tzv. home office. Toto opatření 
brněnská zoo zavedla vydáním interních předpisů, 
a to u profesí, kde to bylo možné, na základě 
vládního krizového opatření, které mělo omezovat 
volný pohyb z důvodu nebezpečí nákazy covid-19. 

Od září 2021 začala probíhat příprava nového 
interního předpisu Organizačního řádu Zoo Brno, 
který bude platný od 1. 1. 2022. Nové změny 
se týkaly i činnosti organizačního úseku, kdy 
útvar vnějších vztahů byl přejmenován na útvar 
komunikace s veřejností a byl převeden pod 
Obchodní úsek Zoo Brno.

ÚTVar MEZInárODní SPOLuPráCE 
Činnost útvaru spočívala především v koordinaci 
mezinárodní spolupráce. Pracovníci útvaru 
komunikovali s EAZA, WAZA, EARAZA a se 
zoologickými zahradami v zahraničí, udržovali 
a navazovali nové kontakty ve světě a dohlíželi 
na plnění úkolů vyplývajících z členství Zoo Brno 
v mezinárodních organizacích. Organizovali 
návštěvy našich pracovníků v cizině i zahraničních 
odborníků v naší zoo a koordinovali koncepční 
záměry v oblasti chovu zvířat ve spolupráci 
s chovatelským úsekem.

ÚčaST na ZaHranIčníCH KOnFErEnCíCH 
a DaLšíCH aKCíCH
Zaměstnanci Zoo Brno se opět účastnili komisí při 
UCSZOO.

  Připravované podzimní jednání Zahradnické 
komise uCSZOO, jejíž předsedkyní je Bc. Jana 
Hadová, bylo z důvodu nepříznivé epidemiologické 
situace spojené s výskytem onemocnění covid-19 
svoláno pouze online formou dne 14. 12. 2021. 
Konalo se za účasti šesti členů komise a prezidenta 
UCSZOO Mgr. Kočnera. Hlavní témata jednání: 

• vhodné výsadby pro venkovní expozice primátů
• likvidace plevelů ekologickým způsobem 
• zkušenosti se zadávacími podmínkami na vypsání 
veřejné zakázky „Údržba zeleně“
• zkušenosti s kompostováním bioodpadu
• využití okusů na štěpku a její použití v zoo
• způsoby ochrany výsadeb – proti okusu divokou 
zvěří, která pronikne do areálu zoo

  Zoologicko-legislativní komise uCSZOO, jejíž 
členkou je Mgr. Radana Dungelová, zpracovala 
podklady k řešení problematiky invazních druhů 
pro přípravu novely zákona. V rámci přípravy studie 
zadané MŽP a zaměřené na zmapování zahraničních 
projektů českých institucí na ochranu biodiverzity 
zpracovala Zoo Brno podklady členských institucí 
UCSZOO.

  Jarní zasedání ředitelů členských zoo EaZa 
(Directors´ Days) pořádala virtuálně Zoo Praha ve 
dnech 20.–22. 4. Zasedání shrnulo aktivity EAZA 
v roce 2020 a pohled na strategii EAZA 2021–2025. 
Klíčové příspěvky se zabývaly příležitostmi pro nové 
modely ochrany přírody, vytvářením partnerství 
v ochranářském vzdělávání a implementací nové 
Strategie vzdělávání v ochraně přírody EAZA.

Organizační úsek 
Organization Department



Výroční zpráva ZOO BRnO 202168

  Valná hromada uCSZOO se konala fyzicky od 27. 
6. 2021 do 30. 6. 2021 ve Staré Lesné ve Slovenské 
republice (viz Pracovní cesty ředitele).

  V září se ve francouzské Marseille konal Světový 
kongres IuCn, kterého se ředitel účastnil jakožto 
viceprezident UCSZOO, která je institucionálním 
členem s hlasovacím právem (viz Pracovní cesty 
ředitele).

  Koncem září proběhla Výroční konference 
EaZa (Evropské asociace zoologických zahrad 
a akvárií) již opakovaně ve virtuálním formátu. Zoo 
Brno přenášela kompletní program konference 
do zasedací místnosti. Kromě účasti na jednáních 
expertních taxonomických skupin tak mohlo více 
zaměstnanců sledovat příspěvky ke všem hlavním 
pilířům konference. Těmi byly udržitelnost – jak řídit 
provoz členských institucí EAZA, aby se co nejvíce 
snížily jeho ekologické dopady v souladu s Cíli 
udržitelného rozvoje (SGDs), Regionální plány kolekcí 
(RCP) jako základní kameny struktury řízení populací 
a zapojení do efektivní ochrany biodiverzity včetně 
společenské role, kterou hrají zoo nejen v přímém 
zapojení, ale také v komunikaci směrem k veřejnosti.  
Byla představena nová společná kampaň EAZA 21+, 
která bude zaměřena na pomoc členům porozumět 
a orientovat se ve složitém komplexu politik a rámců 
pro zachování biologické rozmanitosti po roce 2020. 
S aktivitami napříč hlavními oblastmi kampaň ukáže, 
jak mohou členové podpořit a ovlivnit globální úsilí 
o zastavení ztráty biologické rozmanitosti.

  Také 76. výroční konference WaZa se letos 
uskutečnila virtuálně od 11. do 14. 10. Téma 
konference bylo „Zachování biologické rozmanitosti 
prostřednictvím vzdělávání“ a odráží zásadní roli, 
kterou mají progresivní zoologické zahrady a akvária 
při ochraně volně žijících živočichů a při návratu 
druhů z pokraje vyhynutí. Její Excelence Razan 
Al Mubarak, prezidentka iUCN a výkonný ředitel 
Environment Agency Abu Dhabi (EAD), Mohamed 
bin Zayed Species Conservation Fund a Emirates 
Nature WWF, byli hlavními řečníky zahájení 
konference. Paní Al Mubarak vyzvala všechny, aby 
zvýšili své úsilí o ochranu biologické rozmanitosti 
a zdůraznila cennou roli členů WAZA pro misi iUCN, 
kteří se zavázali k úzké spolupráci s WAZA. V další 
diskuzi se členové panelu ze zoologických zahrad 
a akvárií po celém světě podělili o své zkušenosti 

s řešením pandemie ve svých institucích, finančním 
dopadem a řešeními pro obnovu. Druhý den 
Elizabeth Maruma Mrema, výkonná tajemnice 
Úmluvy OSN o biologické rozmanitosti (CBD), ve 
svém projevu představila zásadní roli zoologických 
zahrad a akvárií v ochraně přírody a podpoře 
globálního rámce biologické rozmanitosti po roce 
2020.

  Byla přednesena aktualizace o hnutí Reverse the 
Red o tom, jak se mohou členové WAZA zapojit do 
hnutí. Zoo Brno prezentovala svůj projekt Virtuální 
expedice formou videoposteru. Třetí den konference 
přinesl aktuální informace o novém etickém kodexu 
WAZA a pokračoval panelem k pokroku v rámci 
cíle WAZA 2023 v oblasti welfare zvířat. Poslední 
den konference zahrnoval aktuality od několika 
výborů WAZA a partnerů WAZA s podrobnostmi 
o tom, na čem v uplynulém roce pracovali a také 
o nadcházejících plánech. Byly také uděleny výroční 
ceny WAZA. Na konferenci navázala výroční valná 
hromada.

  V říjnu se konala také mezinárodní konference 
Mezinárodní asociace vzdělávacích pracovníků 
zoo a akvárií (IZE) s mottem „Budování úspěchu 
vzdělávání v oblasti ochrany přírody“. Zaměřila 
se mimo jiné na budování kultury ochranářského 
vzdělávání, jeho dostupnosti pro všechny a využívání 
všech dostupných metod vzdělávání. Jedna 
z oblastí se věnovala důrazu, který je třeba věnovat 
posilování důkazů o ochranářské vzdělávací hodnotě 
zoologických zahrad a akvárií a také začlenění péče 
o zvířata a welfare do ochranářského vzdělávání. Zoo 
Brno sklidila velký ohlas svojí inovativní interaktivní 
prezentací „Jízda na virtuálním tygrovi: držte se 
pevně!“ Prezentaci projektu přenášela do celého 
světa živě přímo z prostoru Virtuální expedice Zoo 
Brno v centru Brna.

Organizační úsek 
Organization Department



Výroční zpráva ZOO BRnO 202169

Další aktivity
Součástí činnosti útvaru je informování ředitele 
a jeho spolupracovníků o obsahu materiálů 
přicházejících ze zahraničních organizací, zejména 
EAZA, WAZA a EARAZA. Jsou z nich připravovány 
stručné české synopse tak, aby pracovníci byli 
průběžně a nepřetržitě informováni o úkolech 
vyplývajících z našeho členství v těchto organizacích 
a o aktuálním dění v zoologických zahradách 
v Evropě a ve světě. Pracovníci útvaru průběžně 
vyhodnocují, překládají a rozesílají pravidelné 
týdenní informační bulletiny.

Probíhalo i aktivní rozvíjení spolupráce v rámci 
organizací, jichž je Zoo Brno členem: WAZA (Světová 
asociace zoologických zahrad a akvárií, členem od 
roku 2000), EAZA (Evropská asociace zoologických 
zahrad a akvárií, členem od roku 1997), EARAZA 
(Euroasijská organizace zoologických zahrad a akvárií, 
členem od roku 2001), iZE (Mezinárodní asociace 
vzdělávacích pracovníků zoologických zahrad, 
členem od roku 1999), Species 360 (international 
Species information Systém, členem od roku 1998) 
a UCSZOO (Unie českých a slovenských zoologických 
zahrad, členem od vzniku asociace v roce 1990). 

Útvar vnějších vztahů
Prezentace činnosti Zoo Brno a všech jejích 
aktivit se v oblasti vnějších vztahů uskutečňovala 
prostřednictvím tiskových zpráv a aktualit, webové 
prezentace Zoo Brno, komunikací na sociálních 
sítích a newsletteru.

V roce 2021 poskytla Zoo Brno novinářům celkem 
28 tiskových zpráv. Na oficiální internetové 
prezentaci na webu www.zoobrno.cz bylo v sekci 
Aktuality publikováno celkem 35 článků a informací 
o dění a akcích v Zoo Brno. Za rok 2021 zaznamenal 
web brněnské zoo 653 836 návštěv od 369 734 
uživatelů. Zobrazeno bylo 2 130 599 stránek. 
Největší návštěvnost měly kromě úvodní stránky 
sekce Vstupné a Přímé přenosy.

K 1. 1. 2021 bylo fanouškem Zoo Brno na Facebooku 
34 286 lidí, k 31. 12. 2021 jich bylo 37 132, což 
znamenalo nárůst 2 846 fanoušků. Statusy 
s největším dosahem byly příspěvky s prosbou 
o bylinky a dýně (září), spuštění projektu Nakrm mě 
(duben) a znovuotevření zoo (duben).

Na začátku roku 2021 měl účet Zoo Brno na Twitteru 
1 072 sledujících, k 31. 12. 2021 jich bylo 1 269. Na 
instagramu jich bylo k 1. 1. 2021 celkem 12 858,  
k 31. 12. 2021 pak 15 410. Příznivcům Zoo Brno 
posíláme newsletter s novinkami, chystanými 
projekty a akcemi. V roce 2021 jsme poslali 17 těchto 
zpravodajů. 

Útvar personální
Dílčí organizační a personální změny byly 
realizovány v rámci naplňování strategických cílů.

rozvoj podnikové kultury
Posílení podnikové kultury bylo realizováno:
    1. Činnostmi akčního plánu „5.1.2: Rozvoj 
potenciálu lidských zdrojů“, „Projekt: Tvorba nástroje 
podnikové kultury“. 
    2. Byl vytvořen nástroj podnikové kultury „Etický 
kodex zaměstnanců zoo“, v podobě závazného 
předpisu. Po projednání s ředitelem byl přepracován 
do podoby nezávazného předpisu. 
    3. Rozvojem elektronické komunikace 
zaměstnanců při zajišťování pracovních aktivit 
formou práce z domu tzv. home office a účastí na 
online vzdělávací kurzech a webinářích.
    4. Rozvojem potenciálu zaměstnanců 
prostřednictvím vzdělávání.

Dynamika organizační struktury
V roce 2021 byla realizována:

• Hodnocením implementovaných změn 
v přechozím roce 2020 v organizačním řádu, 
organizační struktuře pracovních pozic, struktuře 
úseků, útvarů, změn jejich názvu, změny názvu 
některých pracovních pozic, změny ve výkonu 
pracovních činnosti a odborné působnosti 
vnitřních útvarů. 
• Zapracováním výsledku hodnocení do úpravy 
organizačního řádu od 1. 1. 2022 na další období, 
které byly projednány s oběma odborovými 
organizacemi.

Organizační úsek 
Organization Department



Výroční zpráva ZOO BRnO 202170

Organizační úsek 
Organization Department

Změna v počtu pracovních pozic:
• U kmenových zaměstnanců zvýšení o 13 na 
celkem 120 proti 107 v roce 2020.
• U sezonních zaměstnanců snížení o jednoho na 
celkem 12 proti 13 v roce 2020.
• V rámci úprav se jedná o změny k implementaci 
v roce 2022 podle úseků.

ÚSEK OrGanIZační: 
Převedení útvaru vnějších vztahů na Obchodní úsek.

ÚSEK TECHnICKý:
Sloučení dvou útvarů úpravy zeleně a logistiky pod 
jeden. Zrušení vedoucí pozice.
Zvýšení počtu pracovních pozic o technického 
pracovníka, energetika a čtyři uklízeče.

ÚSEK EKOnOMICKý: 
Zvýšení počtu pracovních pozic o účetní.

ÚSEK OBCHODní: 
Začlenění útvaru komunikace s veřejností (dříve 
vnějších vztahů) včetně zvýšení počtu pracovních 
pozic o redaktora.
Zvýšení počtu pracovních pozic o Animátora 
volného času, Provozního pokladen a Koordinátora 
návštěvnického provozu.

ÚSEK STanICE ZáJMOVýCH čInnOSTí:  
Beze změny

ÚSEK CHOVaTELSKý:
Zvýšení počtu pracovních pozic o dva Chovatele 
zvířat a Ošetřovatele, traktoristu.

• Rozšíření přímé působnosti ředitele o externího 
Tiskového mluvčího bude od 1. 1. 2022 a poradní 
orgány budou posíleny:

K stávajícím 10 komisím (Komise stavební a rozvoje 
(dříve investiční), Sociální, Škodní, Likvidační, 
individuální dobrovolnické činnosti, Skartační, 
Welfare, Marketingové, inventurní a Vzdělávací) je 
zřízena komise Etická, za účelem řešení kolizních 
situací v rámci Etického kodexu zaměstnanců 
organizace.

Dobrovolnictví individuální a firemní
Dobrovolnická činnost individuální byla v roce 2021 
omezena v důsledku přijetí opatření v souvislosti 
s výskytem a zamezení šíření koronaviru na území 
ČR. 

individuální dobrovolnictví:

  10 nových zájemců o individuální činnost 
podepsalo smlouvy

  tradiční setkání managementu zoo 
s dobrovolníky nebylo realizováno 

  současný počet smluvních dobrovolníků  
se snížil z 52 osob na 35

  v roce 2021 bylo 20 aktivních, 4 měli  
aktivitu > 80 hod. 

  celkem bylo zrealizováno 659 hodin individuální 
(tj. < o 360 než 2020) průměr na 1 osobu je 32 hod.

Firemní dobrovolnictví
V rámci firemního dobrovolnictví byl zaznamenán 
zvýšení zájem ve srovnání s rokem 2020. Proběhlo 
43 akcí (tj. > o 29) v rozsahu1552 hodin (tj. > o 1180) 
pracovní aktivity, kterých se zúčastnilo 388  
(tj. > o 295) dobrovolníků. Průměr na jednu osobu 
 je 4 hod.
Celkem bylo realizováno 2 211 hodin dobrovolnické 
činnosti.



Výroční zpráva ZOO BRnO 202171

Organizační úsek 
Organization Department
Vzdělávání zaměstnanců
Vzdělávání bylo realizováno dle profesního zaměření 
zaměstnanců. Zúčastnili se odborných školení 
a seminářů organizovaných jako:

  skupinové – periodická a rozšiřující 
1) Školení řidičů, Obsluha mechanických 
a zemědělských prostředků 
2) Online kurz „Základy kybernetické bezpečnosti“ 
pro zaměstnance, s výkonem činnosti 
prostřednictvím PC. 

  individuální – odborná a profesní 
1) Zaměstnanci úseku stanice zájmových činností: 
„Ekostáž - Český svaz ochránců přírody Vlašim“, 
„Učíme se venku“, „Vedoucí táborů SEV Hlídka“, 
„Online mezinárodní konference vzdělávacích 
pracovníků“, „Drobničky - hry na stmelení skupiny“, 
„Tělo, nástroj lektora, Lektorské dovednosti“, 
„Konflikty řešení modelových situací z praxe“, 
„Vrozené způsoby jak se uvolnit“, „Kurz první 
pomoci“. 
2) Zaměstnanci ekonomického úseku: Aktuální 
změny v ekonomické legislativě, „Webinář mzdy“, 
„Webinář izolačka“
3) Zaměstnanci technického a chovatelského 
úseku: Základní kurz obsluha mechanických 
a zemědělských prostředků 
4) Zaměstnanci organizačního úseku: konference 
„Personalistika, právo a vzdělávání ve veřejné 
správě“.
6) Vstupní školení BOZP a PO – nově nastupujících 
zaměstnanců.

  individuální – rozšiřující kvalifikaci – 
organizované zaměstnancem
Funkční studium pro ředitele škol a školských 
zařízení iii. ročník – dva zaměstnanci úseku stanice 
zájmových činností – dohody o zvýšení kvalifikace.

Personální obsazení 
Ke konci roku 2021 se zvýšil fyzický počet 
kmenových zaměstnanců z původních 106 na 107 
vzhledem ke stavu k 31. 12. 2020.



Výroční zpráva ZOO BRnO 202172

PraCOVní CESTy řEDITELE ZOO BrnO 

Ředitel Zoo Brno je dlouholetým členem Úkoz 
(Ústřední komise pro ochranu zvířat), na lednovém 
zasedání tohoto odborného poradního orgánu 
ministra zemědělství byla řešena problematika 
novely zákona na ochranu zvířat proti týrání 
(ZOZT), byly připravovány náměty a připomínky 
k těmto vyhláškám: Vyhláška č. 208/2004 Sb., 
Vyhláška č. 418/2012 Sb., Vyhláška č. 22/2013 Sb. 
První jednání komise v roce 2022 je z důvodu 
nepříznivé epidemiologické situace spojené 
s výskytem onemocnění covid-19 plánované 
online.
  
valná hromada uCszoo se konala fyzicky od  
27. 6. 2021 do 30. 6. 2021 ve Staré Lesné ve 
Slovenské republice. Zoo Brno zde prezentovala 
koncept projektu na podporu záchranných 
programů a navrhované řešení vycházející ze 
zkušenosti s projektem Virtuální expedice Zoo 
Brno získalo podporu většiny ředitelů UCSZOO. 
Na uzavřeném jednání ředitelů členských zoo 
byla předložena zpráva o činnosti Rady UCSZOO, 
zpráva o stavu financí 2020 (včetně zprávy revizní 
komise) a informace o schváleném rozpočtu 2021, 
zpráva o činnosti ÚKOZ, zpráva o dění v EAZA, 
zpráva o činnosti a spolupráci se Sdružením Česká 
Zoo – ocenění „Bílý slon“ za stavby a odchovy 
v zoologických zahradách v následujících letech. 
Odpolední otevřené jednání pak pokračovalo 
zhodnocením činnosti odborných komisí UCSZOO 
a odbornými přednáškami.

V září se ve francouzské Marseille konal světový 
kongres iuCn, kterého se ředitel účastnil jakožto 
viceprezident UCSZOO, která je institucionálním 
členem s hlasovacím právem. Slavnostnímu 
zahájení kongresu předsedal francouzský 
president Emanuel Macron. Úvodní panel za účasti 
prezidentky Evropské centrální banky Christine 
Lagardeové, generální ředitelky UNESCO Audrey 
Azoulay, předsedy Evropské rady Charlese Michela 
a Harrisona Forda z Conservation international 
uvedl zásadní zaměření kongresu na ochranu 
přírody, biodiverzitu a ochranu volně žijících 
druhů zvířat. na kongresu se řešily globální výzvy 
konfliktu mezi člověkem a divokou zvěří, podpora 
provádění globálního rámce pro biologickou 
rozmanitost po roce 2020 prostřednictvím 
zachování druhů a správa krajiny pro přírodu 
a lidi – udržitelné plánování využívání půdy. 
Probíhala strategická diskuze, jak může biologická 
rozmanitost a vliv ekosystémů podpořit lidské 
zdraví a pomoci komunitám vyrovnat se s dopady 
změny klimatu a jak může být hospodářské 
oživení z pandemie poháněno investicemi do 
přírody. Na kongresu byla představena role 
zoologických zahrad a akvárií v ochraně biologické 
rozmanitosti. V posledních letech se tato práce 
stala sofistikovanější v poskytování informací k této 
problematice návštěvníkům, kteří tak mohou 
změnit své chování a stát se zodpovědnějšími. 
Mezinárodní asociace vzdělávacích pracovníků 
zoologických zahrad (iZE) a Světová asociace 
zoologických zahrad a akvárií (WAZA) nedávno 
zveřejnily strategii Společenská změna pro 
ochranu přírody: strategie světových zoo a akvárií 
pro vzdělávání v ochraně přírody. Diskuze na tomto 
zasedání seznámila delegáty kongresu, jak se 
zoologické zahrady a akvária začleňují do ochrany 
biodiverzity. V závěru kongresu bylo zvoleno nové 
vedení iuCn, prezidentkou byla zvolena Razan 
Al Mubarak, která je generální ředitelkou Agentury 
pro životní prostředí Abu Dhabi a Fondu na 
ochranu druhů Mohameda bin Zayeda. Závěrečný 
manifest iUCN shrnuje návrhy řešení relevantních 
témat, která se na kongresu diskutovala.

Organizační úsek 
Organization Department



Výroční zpráva ZOO BRnO 202173

raDa PříSPěVKOVé OrGanIZaCE ZOO BrnO  

V roce 2021 se opět z důvodů ohrožení zdraví 
v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru 
uskutečnilo 5. zasedání RPO Zoo Brno v online 
v prostředí Microsoft Teams, a to 18. 3. 2021. 
Online formou proběhlo projednání za pomoci 
prostředků sdělovací techniky „Zprávy o činnosti 
a roční závěrky za rok 2020“, a to způsobem per 
rollam. Všech 10 členů RPO Zoo Brno se vyjádřilo, 
že považují tyto dokumenty za projednané, bez 
dotazů a bez připomínek. 
Dne 17. 6. 2021 epidemiologická situace dovolila 
uskutečnit klasické, již 6. zasedání, a to v prostorách 
Střediska ekologické výchovy Hlídka, v parku 
obklopující hrad a pevnost Špilberk. Členům 
RPO Zoo Brno bylo představeno toto odloučené 
pracoviště environmentální výchovy, dále byli 
seznámeni s přehledem investičních akcí Zoo Brno 
(probíhajících a plánovaných k 30. 5. 2021). Byla též 

podána informace o zahájení prací na aktualizaci 
Strategie rozvoje Zoo Brno a představen projekt 
Akademie třetího věku v Zoo Brno. Termín pro  
7. zasedání RPO Zoo Brno byl předběžně stanoven 
na měsíc září 2021. Vzhledem k problematické 
epidemiologické situaci se zasedání uskutečnilo 
až 9. 12. 2021 v prostorách Kamčatské chalupy 
v areálu Zoo Brno. Hlavními tématy tohoto 
zasedání byla problematika Zoo Brno v souvislosti 
s pandemií covid-19 v roce 2021, rozpočet Zoo 
Brno v roce 2022, plán investičních akcí Zoo 
Brno v roce 2022 a zapojení brněnské zoo do 
oslav pořádaných k 200. výročí narození Gregora 
Johanna Mendela v roce 2022. První zasedání RPO 
Zoo Brno v roce 2022 je plánováno na přelom 
měsíců února a března.

Bc. Jana Hadová
vedoucí organizačního úseku

SuMMary

The public relations activities of Brno Zoo were 
presented via press releases and news items, the 
Brno Zoo website, social networking sites and 
newsletters. We provided journalists 25 press 
releases. On our official website, www.zoobrno.
cz, we have published 35 articles and information 
about events at the zoo in the News section. in 
2021, our website recorded 653,936 visits from 
369,734 users, and 2,130,599 pages were displayed. 
This included traffic from the homepage of the 

Direct Broadcast section. On 1 January 2021, Brno 
Zoo had 34,286 followers on Facebook, and on 
31 December 2021, this number had increased to 
37,132, an increase of 2,846 followers. The Brno 
Zoo account on Twitter had 1,072 followers at the 
beginning of the year and 1,269 recorded on 31 
December 2021. On instagram, we had 12,858 
followers on 1 January 2021, and on 31 December 
2021, we had 15,410. We send a newsletter to the 
supporters of Brno Zoo informing them of zoo 
news, upcoming projects and events. in 2021, we 
sent 17 newsletters.

Organizační úsek 
Organization Department



Výroční zpráva ZOO BRnO 202174

Pod obchodní úsek patří útvar marketingu, útvar 
služeb návštěvníkům, specialista pro obchod a útvar 
virtuální zoo. Útvar marketingu má na starosti 
propagaci zoologické zahrady, pořádání akcí pro 
veřejnost i propagační akce mimo areál zoo. Útvar 
služeb návštěvníků zajišťuje provoz vstupních 
pokladen, centra služeb, prodej suvenýrů, provoz 

trampolínového centra a dalších doplňkových 
služeb pro návštěvníky. Specialista pro obchod 
má na starosti adopce, veřejné sbírky, prodej 
zážitkových programů a pronájem prostor zoo. 
Útvar virtuální zoo zajišťuje provoz v znovunabytých 
prostorách v ulici Radnická, kde Zoo Brno 
vybudovala jedinečný projekt Virtuální expedice.

  online komentované krmení – dracena 
guyanská – 21.1.2021

  online komentované krmení – liška polární  
– 3. 2. 2021

  online valentýn - 14. 2. 2021 – valentýnská 
komentovaná setkání se zvířaty a soutěž

  online velikonoce v zoo Brno – 3. 4. 2021  
– soubor několika online komentovaných krmení 
(tygr sumaterský, velbloud dvouhrbý, želva 
paprsčitá, akvária, surikata)

  Hrajeme pro 20 zoo – 9. 5. 2021 - online 
benefiční koncert pod názvem „Hrajeme pro 20 
zoo” na podporu 20 zoologických zahrad, které 
spadají pod UCSZOO

  africké trhy v zoo Brno – 5. 6. 2021  
– trhy v rámci Afrického léta 

  namaluj afriku – 10. 6. 2021 – workshop 
malování pro začátečníky v rámci Afrického léta

  online komentované krmení  
– 18. 6. 2021 – seznámení s liščaty

  letní kino a večerní prohlídka  
– 18. 6. 2021 – Archa světel a hra stínů

  africké trhy v zoo Brno  
– 19. 6. 2021 – trhy v rámci Afrického léta

  z lavic rovnou do afriky  
– 1. 7. 2021 – workshopy s africkou tématikou, 
ochutnávky ugandské kávy a výuka svahilštiny

  letní kino a večerní prohlídka  
– 3. 7. 2021 – Problémissky

  den s vysloužilci v zoo  
– 10. 7. 2021 

  letní kino a večerní prohlídka  
– 17. 7. 2021 - Bábovky

  letní kino a večerní prohlídka  
– 24. 7. 2021 – Modelář

Obchodní úsek 
Sales Department

akce pro veřejnost 
Programmes for our Visitors

Naše online komentované krmení dracen  
guyanských. / Our online commentated feeding  
session of Northern Caiman Lizards. 
PHOTO. MiCHAL VAňáČ

Letní kino v Zoo Brno. / Summer at Brno Zoo. 
PHOTO. MiCHAL VAňáČ



Výroční zpráva ZOO BRnO 202175

  letní kino a večerní prohlídka  
– 31. 7. 2021 – Podfukářky

  Brněnská muzejní noc virtuální 
expedice  
– 7. 8. 2021

  letní kino a večerní prohlídka  
– 7. 8. 2021 – Chlast

  letní kino a večerní prohlídka  
– 14. 8. 2021 – Matky

  den adoptivních rodičů – 28. 8. 
2021 – akce pro všechny příznivce 
brněnské zoo. Všichni adoptivní 
rodiče a přispěvatelé na chov měli 
vstup zdarma a tentokrát navíc 
občerstvení v nově vybudovaném 
prostoru ViP zóny. Doprovodný 
africký program byl připraven pro 
všechny návštěvníky zoo, kteří 
v sobotu na Mniší horu přišli.

  isport liFe závod: zoo Brno – 
18. 9. 2021

  Halloween – 30. 10. 2021 – 
dlabání dýní, zábavný program 
na pódiu, soutěž o nejhezčí dýni 
a masku

  Jarmark řemesel – 4. 12. 
2021 – vánoční akce – rozsvícení 
vánočního stromečku, mikulášská 
nadílka pro děti

akce pro veřejnost 
Programmes for our Visitors

Africké léto. / African summer.  
PHOTO. MiCHAL VAňáČ

Jarmark řemesel. / Handicraft Fair. 
PHOTO. MiCHAL VAňáČ

Halloween.
PHOTO. MiCHAL VAňáČ



Výroční zpráva ZOO BRnO 202176

aKTIVITy MIMO arEáL ZOO

  olympijský víkend – areál SKP Kometa

  Špilberk žije – propagační aktivita

  ekofilm – propagační podpora

  Mendel festival – aktivity pro děti

OBCHODní aKCE V arEáLu ZOO

  lesní kluby zoo Brno – (červenec srpen) – prázdninové vyžití pro děti

  s kooP v zoo – 12. 8. 2021 – pronájem prostor pro dětské aktivity

  s kooP v zoo – 24. 9. 2021 – pronájem prostor pro dětské aktivity 

InFOrMační a PrOPaGační aKTIVITy

  aHold Czech republic – plakáty na akce v zoo – prodejny Albert

  vystavení Clv v Brně 

  BB kampaň – billboardy v Brně a okolních městech

  rádio krokodýl – spolupráce a propagace při akcích, moderování akcí, soutěže

  Western Šiklův Mlýn – banner Zoo Brno

  inzerce – MF dnes – pozvánka na sezónu do Zoo Brno

  Bruno family park – plakáty – propagace akcí v zoo a velký banner

  aqualand Moravia – bannery, letáky, spolupráce na propagačních aktivitách

  HC kometa Brno – reklama na „kostce“ a v časopise PUK

  vida – vzájemná propagace

  nd Brno – vzájemná propagace 

  Md Brno – vzájemná propagace

  MMB – vzájemná propagace

  tMr – golf a hotel Jinačovice – vzájemná propagace

  asociace PCC – vzájemná propagace

  tiC Brno – vzájemná spolupráce

  rádio kiss – vzájemná spolupráce

  Country rádio – vzájemná spolupráce

  rádio signál – vzájemná spolupráce

  rádio Beat – vzájemná spolupráce

akce pro veřejnost 
Programmes for our Visitors



Výroční zpráva ZOO BRnO 202177

SLužBy náVšTěVníKůM

Návštěvnickou sezonu v roce 2021 ovlivnila 
pandemie covid-19, neboť zoo musela být 
v souvislosti s ní tři měsíce počátkem roku pro 
návštěvníky zcela uzavřena. i po zprovoznění zoo 
následovala omezení, která se týkala maximálního 
počtu návštěvníků v pavilonech v daném 
okamžiku. Vlivem těchto restrikcí se nepodařilo 
dosáhnout plánovaných tržeb.

Ovlivněna byla činnost animátorek, které realizují 
workshopy, teambuildingy, průvodcovské služby, 
zážitkové programy, komentovaná setkání atd. 
Tyto aktivity nebylo možné v první polovině roku 
provozovat naplno či vůbec. V době uzavření 
zoo se animátorky aktivně podílely na online 
komentovaných přenosech ze zoo, které měly 
velkou sledovanost a jistě přispěly k výrazné finanční 
pomoci veřejnosti – adopce zvířat, připravovaly 
novou nabídku služeb pro firmy, zážitkové 
programy, doplňovaly si odborné vzdělání.

Novinkou, kterou se po velmi krátké přípravné době 
(necelé tři měsíce) podařilo zajistit a zrealizovat, bylo 
rozšíření prázdninových týdenních pobytů pro děti 
v prostorách zoo – tzv. LESNí KLUBy.  
Této významné a úspěšné akce se zúčastnilo cca 
450 dětí, které tak strávily týden (některé i více) se 
zajímavým programem v prostředí naší zoo.. Akce 
měla velmi kladný ohlas i ekonomický výsledek, 
takže ji připravíme také pro rok 2022. Stejně jako 
loni bylo úspěšnou aktivitou „Letní kino“ s večerní 
komentovanou prohlídkou zoo. 

Významným počinem v oblasti stravování 
a doplňkových služeb pro zákazníky bylo vytýčení 
nových prodejních míst po celé zoo (zvýšení 
kapacity), rozšíření a zpestření sortimentu služeb 
pro návštěvníky.

S tím přímo souvisí uzavření nových, sezónních 
nájemních smluv – zaměřených částečně již na 
domácí, české produkty. Neméně významným 
krokem v této oblasti je sjednocování vzhledu 
prodejních a stravovacích míst (stánků). Podařilo 
se takto zajistit šest nových prodejních stánků 
(jednotného vzhledu) a rozmístit je dle nového 
záměru po areálu zoo.

Návštěvnicky zajímavou změnou byla atraktivní 
úprava sortimentu dárkových a upomínkových 
předmětů, která se projevila na zvýšení jejich 
prodeje.

Dokončili jsme a kompletně spustili nový vstupní 
a rezervační systém. Ten výrazně zjednodušil 
návštěvníkům a příznivcům zoo přístup k našim 
produktům. Úplně novou službou je možnost 
provádět elektronické úhrady pomocí platební 
brány GO PAy. 

Situace v hlavní sezóně dovolovala otevření 
herních prvků v zoo i lanové centrum za dodržení 
platných vládních nařízení. 
   
Po celou hlavní sezonu zoo zajišťovala přepravu 
vláčky ze spodní do horní části zoo,  kterou 
návštěvníci hojně využívali.

A nyní další čísla:
Návštěvnost k 31. 12. 2021 – v samotné zoo  
250 356 osob, s pracovištěm na Radnické a SEV 
Hlídce 266 605 osob.

Měsíc s nejvyšší návštěvností:  
červenec – 55 599 osob 

Měsíc s nejnižší návštěvností:  
leden, únor, březen – 0 osob (zoo uzavřena)

akce pro veřejnost 
Programmes for our Visitors



Výroční zpráva ZOO BRnO 202178

akce pro veřejnost 
Programmes for our Visitors
aDOPCE a SPOnZOrSTVí

Rok 2021 přinesl velký nárůst 
v počtu adopcí. Mezi největší 
zvířecí oblíbence patří vlk arktický, 
surikata a krkavec velký. V roce 
2022 činil souhrn adopčních 
příspěvků 4 949 751 Kč.
V roce 2021 byly zřízeny další dva 
projekty na podporu zvířat v Zoo 
Brno, projekt Nakrm zvíře a Přání 
pro zvíře. V projektu Nakrm zvíře 
je možné virtuálně pořídit krmení 
pro zvířata ze Zoo Brno. Přání pro 
zvíře umožnuje zaslat vzkaz blízké 
osobě nebo rovnou oblíbenému 
zvířeti. Oba projekty se staly 
velice úspěšnými a dohromady se 
podařilo vybrat 736 168 Kč.

VEřEJné SBírKy

kura kura – želvy v ohrožení 
Brněnská zoo se podílí na záchraně želv společně 
s indonéskou nadací yayasan Kura-Kura Nusa 
Penida. Na tento projekt dárci v roce 2021 přispěli 
částkou 15 957 Kč. 

Zastupitelstvo města Brna schválilo 12. 4. 
2016 zapojení statutárního města Brna do 
mezinárodního systému podpory projektů na 
záchranu ohrožených druhů zvířat a rostlin ve 
volné přírodě známého pod názvem Koruna ze 
vstupu. Město tak poskytuje ze vstupného každého 
návštěvníka Zoo Brno jednu korunu na speciální 
účet, který slouží výhradně k financování projektů 
na záchranu zmíněných druhů. 

Pomoc chovu ohrožených druhů zvířat 
Veřejná sbírka zaměřená na pomoc chovu 
ohrožených druhů zvířat v Zoo Brno byla zahájena 
1. 3. 2013 a úspěšně pokračuje i nadále. V roce 2021 
veřejnost darovala na sbírku celkem 212 259,43 
Kč. Z financí této sbírky jsou pro zvířata pořizovány 
enrichmentové prvky, které obohacují zvířecí život 
v lidské péči. 

záchranný mezinárodní program reintrodukce 
orla východního a mezinárodní repatriační 
program pro jeřáby na dálném východě
V roce 2021 pokračovaly také veřejné sbírky 
zaměřené na dva mezinárodní ochranářské 
projekty – záchranu orla kamčatského a repatriaci 
jeřába mandžuského a daurského. V roce 2021 
dárci přispěli na záchranu orla kamčatského 
částkou 28 960 Kč. Na repatriaci jeřábů veřejnost 
darovala 33 391 Kč. 

Podpora záchranné stanice Jinačovice
Veřejná sbírka na podporu záchranné stanice 
Jinačovice byla zahájena 1. 4. 2021, do konce roku 
se podařilo záchranou stanici podpořit částkou 
52 845 Kč.

Jsme v tom spolu
Další nová sbírka, která byla založena v roce 2021, 
je sbírka Jsme v tom spolu. Jejím účelem je ochrana 
ohrožených druhů zvířat in-situ a ex-situ v České 
republice i v zahraničí. K účelu této sbírky bylo 
zřízeno speciální sbírkové vstupné. Návštěvníci 
zakoupením této vstupenky, která je o 3 Kč dražší, 
podpoří tyto ochranářské aktivity.

Vlk arktický.  / Arctic Wolf. 
PHOTO: MATyáŠ SLAVíK



Výroční zpráva ZOO BRnO 202179

akce pro veřejnost 
Programmes for our Visitors
ZážITKOVé PrOGraMy ZOO BrnO

Zoo Brno nabízí celou škálu zážitkových programů. 
Již několikátým rokem se realizují zážitkové 
programy Ošetřovatel šelem a Ošetřovatel 
kopytníků, které jsou u návštěvníků velice 
oblíbené, zvláště pak program zaměřený na péči 
o šelmy. Cílem programů je poskytnout možnost 
bližšího pohledu na chod zoo. Přímý kontakt se 
zvířaty umocní i rozhovory s chovateli, od nichž se 
dozvědí zajímavosti spojené s chovem i provozem 
zoologické zahrady. Dalšími velice oblíbenými 
zážitky jsou Setkání se žirafou a Setkání s tapírem 
jihoamerickým, které se řadí do sekce Letní setkání 
se zvířaty. 

Především dětské návštěvníky potěší zážitek 
Relax se zvířaty, který je určen pro malé milovníky 
zvířat, ale ani dospělí se nebudou při zážitku 
nudit. Program byl zaveden poprvé v roce 
2019 a již si získal řadu zájemců. Prohlídka zoo 
s průvodcem je k dostání ve čtyřech variantách: 
prohlídka celodenní, prohlídka horního úseku zoo, 
prohlídka dolního úseku zoo a speciální prohlídka 
v elektrovozíku. Ta je oblíbena především mezi 
seniory.

Zoo Brno dále nabízí Rozlučku se svobodou, 
Narozeninovou oslavu pro děti od 6 do 10 let 
a Procházku s alpakou, Krmení papoušků lori. 
Koncem roku 2021 byla do prodeje zařazena zimní 
setkání se zvířaty, Setkání s kusu liščí, Setkání 
s nestorem kea a Setkání s varanem komodským.

Zážitkový program Počet prodaných zážitků

Ošetřovatel šelem 20

Ošetřovatel kopytníků 1

Setkání se žirafou 30

Setkání s tapírem 15

Setkání s varanem 2

Setkání s nestorem 1

Relax se zvířaty 12

Prohlídka zoo s průvodcem 8

Rozlučka se svobodou 1

Narozeninová oslava 2

Procházka s alpakou 5

Krmení papoušků lori 36



Výroční zpráva ZOO BRnO 202180

Summary

The visitor season in 2021 was very adversely 
affected by the Covid-19 pandemic, as the zoo 
had to be completely closed to visitors during the 
year – a total of 3 months. Even after the opening 
of the zoo, there were restrictions on the maximum 
number of visitors to the complex at the time, 
closing gastronomic establishments, limited there 
was also the operation of a souvenir shop. Due to 
these restrictions, it was not possible to achieve the 
planned sales or attendance.
in 2021, a total of 266,605 people visited Brno Zoo.  
in 2021, the Brno Zoo sold 21 experience programs 
– Zookeeper.

The year 2021 brought a significant increase in the 
number of adoptions. Among the most fabulous 
animal favorites are the arctic wolf, meercat, 

and common raven. in 2022, the total adoption 
contributions amounted to CZK 4,949,751. in 
2021, two other projects were set up to support 
animals in the Zoo Brno, Feed the Animal and Wish 
for Animal projects. The Feed the Animal project 
makes it possible to buy feeding for animals at Zoo 
Brno virtually. Wish for an Animal project allows 
you to send a message to a close person or directly 
to a favorite animal. Both projects became very 
successful, and we managed to raise CZK 736,168. 
The novelty, which after a brief preparatory period 
(less than three months) managed to secure and 
implement, was the expansion of holiday week stays 
for children at the Zoo – so-called FOREST CLUBS. 
This important and successful event was attended 
by about 450 children, who spent a week (some 
even more) in the environment of our Zoo with an 
exciting program.

akce pro veřejnost 
Programmes for our Visitors



Výroční zpráva ZOO BRnO 202181

Technický úsek 
Technical Department
Technický úsek byl v roce 2020 organizačně 
rozčleněn do šesti útvarů: investičního, informační 
technologie, správy majetku, úprav zeleně, 
logistiky a podpůrných aktivit.

ÚTVar SPráVy MaJETKu

Opravy a údržbu svěřeného majetku zajišťovalo 
v roce 2021 pět stálých zaměstnanců, kteří 
prováděli zednické, tesařské a zámečnické práce. 
Uvolněné pracovní pozice instalatér a malíř se díky 
epidemii covid-19 nepodařilo nově obsadit. i přes 
personální podstav se dařilo provádět běžnou 
údržbu a opravy menšího rozsahu vlastními 
silami. Došlo k zajištění pravidelných revizních 
prohlídek vybraných zařízení.  Průběh oprav byl 
ovlivněn souborem opatření přijatých za účelem 
snížení možnosti šíření covid-19 mezi zaměstnanci. 
Rozsáhlejší opravy a práce vysoce odborného 
charakteru byly realizovány externími společnostmi 
v souladu s platnou legislativou a interními 
předpisy Zoo Brno. Mezi nejvýznamnější opravy 
realizované v roce 2021 lze zahrnout:

  Stavební úpravy objektu Veterina 

  Stavební úpravy objektu Správní budova 

  Oprava sociálního zařízení na CPK

  Oprava střech a zateplení v expozici tygra 
sumaterského  

  Oprava a úprava prostor Dětské zoo 

  Oprava střech Beringie 

  Stavební a terénní úpravy pro Lesní kluby 

  Oprava cest v areálu zoo 

  Výměna turniketů u vstupu do zoo

  Zajištění technických podmínek pro nové 
prodejní plochy

  Oprava oplocení zahradnické školky

  Výměna plynového kotle objektu dílen

ÚTVar PODPůrnýCH aKTIVIT

Do útvaru podpůrných aktivit jsou zařazováni 
pracovníci zaměstnaní v Zoo Brno na dobu určitou, 
které do Zoo Brno posílá jak Úřad práce ČR, tak 
Probační a mediační služba. Jedná se o občany ČR 
vykonávající v Zoo Brno veřejně prospěšné práce 
(VPP) nebo obecně prospěšné práce (OPP). Celkem 
bylo v Zoo Brno v roce 2021 takto zaměstnáno 
24 osob.  Pod útvar podpůrných aktivit je rovněž 
zařazen jeden stálý zaměstnanec na pozici uklízeč.
VPP a OPP se věnovali především pravidelnému 
úklidu areálu a drobným pomocným pracím na 
útvaru úpravy zeleně a chovatelském úseku.
Útvar podpůrných aktivit rovněž koordinoval 
činnost dobrovolníků (jednotlivců i skupin), kteří 
se rozhodli v Zoo Brno pomáhat. Dobrovolníci 
natírali lavičky, uklízeli veřejné prostory, pomáhali 
zahradníkům z útvaru úpravy zeleně a na 
chovatelském úseku v expozicích.



Výroční zpráva ZOO BRnO 202182

Technický úsek 
Technical Department
ÚTVar ÚPraVy ZELEně 

V průběhu roku prováděli zaměstnanci Útvaru 
úpravy zeleně pravidelnou údržbu zeleně areálu 
a ve vlastních expozicích. Realizovali zdravotní 
a výchovné řezy živých plotů, keřů a stromů, 
odstraňovali náletové dřeviny (akáty, pajasany) 
a stromy ohrožující bezpečnost návštěvníků, 
štěpkovali zbytky okusů a získanou štěpkou 
následně mulčovali výsadby, prováděli pokos trávy, 
odstraňování odkvetlých trvalek a travin, jejich 
hnojení a postřik. Spolupracovali s chovatelským 
úsekem na pravidelném zajišťování okusů pro 
chovaná zvířata, s útvarem správy majetku na 
opravě dřevěných a haťových plotů, s útvarem 
podpůrných aktivit na organizaci dobrovolnických 
dnů zaměřených na úklid zoo, s obchodním 
potažmo vzdělávacím úsekem na sezonní výzdobě.
Značnou část činnosti tvořila v roce 2021 údržba 
výběhů a expozic a instalace nových dekorací. 
Obměny parkosů byly realizovány např. na Exotáriu, 
u puštíka, lišky, jaguarundi, agapornisů, kosmanů 
a lvíčků, veverek, křepelek, pandy a výra. Zároveň 
byla útvarem vyrobena podesta ke lvům, přístřešek 
pro mary a čejky, upravena budka pro nestora, 
zábradlí na sýčkárně a další. interiérové rostliny 
byly průběžně doplňovány do expozic v Tropickém 
království, Exotáriu, v pavilonu Opic ii., v restauraci 
U Tygra a ve správní budově do expozice agam. 
Byly dokončeny dendrologické posudky na 
nejbližší okolí návštěvnické trasy v zoo. Na základě 
těchto posudků proběhlo následné kácení a ořezy 
rizikových stromů tak, aby byla zajištěna bezpečnost 
návštěvníků. Práce prováděla především externí 
společnost.

ÚTVar InFOrMační TECHnOLOGIE

Počátek roku 2021 byl ještě poznamenán epidemií 
covid-19. Přesto se dařilo plánované záměry 
v oblasti informační technologie, i díky zlepšenému 
hospodářskému výsledku ke konci roku, plnit.
K nejvýznamnějším akcím v oblasti informační 
technologie patřilo pořízení nového aplikačního 
serveru, které bylo důležitým krokem pro postupné 
připojování uživatelů k terminálovému serveru, 
jehož pořízení, včetně odpovídajícího diskového 
pole, se podařilo v samotném závěru roku. Přechod 

na tuto technologii přinese v budoucnu značné 
úspory při pořizování počítačového hardware 
i nezbytného softwarového vybavení. Neméně 
důležitým počinem bylo zpracování projektové 
dokumentace na postupné zasíťování všech 
návštěvnických tras, vnitřních prostor expozic 
i jejich chovatelského zázemí wifi signálem. Jeho 
realizace bude významným přínosem pro zavádění 
dalších moderních technologií, které budou sloužit 
především pro návštěvníky.
Podařilo se i připojení posledního chovatelského 
rajonu Parohatá na optickou síť zoo. Tento krok byl 
nutný jednak pro eliminaci značně nestabilního 
a pomalého předchozího připojení a také jako 
příprava pro zavádění zasíťování signálem wifi.
Ve správní budově jsme koncem roku vyměnili 
již dosluhující dva kusy laserových kopírovacích 
strojů za technologicky pokročilejší, a především 
úspornější inkoustové kopírovací stroje.
Dále jsme rozšiřovali instalaci informačních 
a interaktivních panelů, tentokrát v expozicích 
Exotárium, Tropické království a ve správní budově 
zoo. i tyto panely jsou napojeny přes počítačovou 
síť na obslužný software, který umožňuje jejich 
vzdálenou správu.

ÚTVar LOGISTIKy

Útvar logistiky zabezpečuje svými pracovníky správu 
a údržbu všech dopravních prostředků a zemědělské 
techniky Zoo Brno, vlastní dopravu osob, transporty 
zvířat, svozy hnoje, dovoz krmení ze skladů 
hypermarketů do skladu CPK a významně se podílí na 
pravidelném zajišťování okusů pro chovaná zvířata. 
Rovněž zodpovídá za nákupy čistících a úklidových 
prostředků, drobného materiálu pro činnost v zoo, 
dezinfekce, dávkovače a ochranných pomůcek 
(pracovních ochranných oděvu, oděvů, roušek 
a respirátorů, …) nezbytných pro zabezpečení 
ochrany zdraví návštěvníků a zaměstnanců Zoo 
Brno nejen v období epidemie covid-19.
V roce 2021 byla na základě výběrového řízení 
prostřednictvím útvaru logistiky provedena 
přestavba elektromobilu GOUPiL na lithiové 
baterie v částce 224 334 Kč. V souladu s nařízením 
Rady ES č. 1 z roku 2005 bylo vozidlo Peugeot 
Partner schváleno pro transporty zvířat v trvání 
nad 8 hodin.



Výroční zpráva ZOO BRnO 202183

ÚTVar InVESTIční
 
informace o probíhajících investičních akcích

Pořízení projektových dokumentací

  Šimpanzi iii. etapa – zpracování projektové dokumentace pro provedení stavby včetně soupisu 
stavebních prací, dodávek a služeb 

  Strategie rozvoje Zoo – oplocení úseku 4.1 – zpracování projektové dokumentace pro územní 
rozhodnutí

  Tradiční vstup – zpracován návrh tvarového a prostorového uspořádání budoucího vstupního objektu

  Expozice Himálaj – zpracování projektové dokumentace pro stavební povolení – 1. etapa

  Expozice sov – zpracována projektová dokumentace pro společné povolení

  Stavební a terénní úpravy okolí ubikace žiraf – zpracování projektové dokumentace pro společné řízení

  Rozšíření výběhu ledního medvěda – zpracování projektové dokumentace pro společné řízení

realizované stavební akce

  Skladovací prostory v zázemí – montované haly

  Opravy komunikací (příjezdová cesta k Safari)

  SMART Zoo

  Stavební úpravy Dětské zoo

  Stavební úpravy objektu veteriny

Technický úsek 
Technical Department

Otevření lanového centra pro děti v expozici pro šimpanze.  / Opening of the rope centre for children in the 
chimpanzee enclosure.  
PHOTO: MiCHAL VAňáČ

Probíhající stavební akce

  Africká savana – ubikace pštrosů

  Úprava přístupové komunikace pro pěší



Výroční zpráva ZOO BRnO 202184

Technický úsek 
Technical Department

Summary
in 2021, the repair and maintenance of the 
entrusted property were conducted by five 
permanent employees, who conducted masonry, 
carpentry, and locksmith works. Due to the 
COViD-19 epidemic, the vacant plumber and 
painter jobs could not be filled. Despite the 
incomplete staffing situation, it was possible to 
conduct routine maintenance and repairs on a 
small scale on our own. Periodic inspections of 
selected equipment have been conducted. During 
the year, the employees of the Department of 
Greening performed regular maintenance of the 
greenery of the area and in the expositions. They 
conducted health and educational pruning of 
hedges, shrubs, and trees, removed overgrowth 
trees (black locusts, ailanthus) and trees 
endangering the safety of visitors, chipped off 
the remnants of bites and subsequently mulched 
plantings with the obtained chips, mowed grass, 
removed faded perennials and grasses, fertilized, 
and sprayed. They cooperated with the breeding 

section on the regular provision of cuts for 
kept animals, with the department of property 
management for repairing wooden and corduroy 
fences, with the department supporting activities 
for organizing volunteer days aimed at cleaning 
the Zoo, with the business and educational section 
for seasonal decoration. One of the most notable 
events in the field of information technology 
was the acquisition of a new application server, 
which was a crucial step in gradually connecting 
users to the terminal server, the acquisition of 
which, including the corresponding disk array, was 
successful at the very end of the year.
implemented building actions: Storage facilities 
in the facilities – prefabricated halls, repairs of 
roads (driveway to Safari), SMART Zoo, building 
modifications of the children‘s Zoo, building 
modifications of the veterinary object. Ongoing 
building actions: African savannah - ostrich 
quarters, modification of access communication for 
pedestrians.



Výroční zpráva ZOO BRnO 202185

Stanice zájmových činností 
Environmental Education Centre
Vzdělávací pracovníci úseku Stanice zájmových 
činností Zoo Brno rozvíjejí svoji činnost ve dvou 
týmech: přímo v zoo a ve Středisku ekologické 
výchovy, které je dislokováno mimo zoologickou 
zahradu, v centru města, v historické budově 
Hlídka 4 v parku pod hradem Špilberkem. Hlavní 
náplní práce zooedukátorů je tvorba a realizace 
výukových programů. V zoo tyto programy, 
a také exkurze po zoologické zahradě, nabízíme 
dětem z mateřských škol, žákům základních škol 
a studentům škol středních i vysokých. Ve středisku 
ekologické výchovy jsou programy zaměřeny 
především na předškoláky a na žáky z prvního 
stupně základních škol. Práce pedagogů v zoo 
zasahuje významně i do oblasti mimoškolní výuky. 
Na obou pracovištích pořádáme příměstské tábory 
pro děti, pravidelně k nám docházejí děti do 
různých zájmových kroužků. Pro školní kolektivy 
organizujeme několikrát do roka soutěže zaměřené 
na znalosti z biologických oborů a pro širokou 
veřejnost pořádáme osvětové akce. Zooedukátoři 
také zajíždějí s kontaktními zvířaty do různých 
speciálních ústavů, jako jsou např. domovy seniorů, 
nebo klienty těchto ústavů zvou na prohlídku 
do zoo. Úkolem pedagogů je také propagovat, 
vysvětlovat a šířit myšlenky ochranářských kampaní, 
které pravidelně vyhlašuje Evropská asociace 
zoologických zahrad a akvárií (EAZA) nebo Světová 
asociace zoologických zahrad a akvárií (WAZA). 
V roce 2019 proběhla akreditace naší organizace 
pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 
a získali jsme akreditaci MŠMT pro 3 různé 
programy – Pokusy pro nejmenší, Význam zoo 
a Praktické poznávání ptačích druhů – ornitologické 
exkurze. V roce 2021 jsme prohloubili spolupráci 
se střediskem Masarykovy univerzity – Teiresiás, 
které pomáhá studentům se specifickými nároky. 
V roce 2020 pro nás středisko připravilo mapu zoo 
pro nevidomé návštěvníky a popisky v Braillově 
písmu k odlitkům stop zvířat. V roce 2021 jsme ve 
spolupráci pokračovali a ve spolupráci se střediskem 
byla vytvořena speciální verze vzdělávací aplikace 
zpřístupňující nevidomým návštěvníkům obsah 
dotykových panelů. Zpřístupnění dotykových 
panelů nevidomým návštěvníkům bude oficiálně 
spuštěno na jaře 2022. V roce 2021 byla také 
dokončena pilotní část elektronizace vzdělávacího 
systému Zoo Brno. V rámci elektronizace byly 

vyměněny nebo doplněny stávající tištěné popisky 
zvířat novými dotykovými panely se vzdělávací 
aplikací sdružující podrobný popis chovaných 
zvířat, biotopů a pavilonů, ve kterých jsou zvířata 
chována. Nabyté znalosti si návštěvníci mohou 
ověřit v připravených vzdělávacích kvízech a hrách. 
instalováno bylo celkem sedm dotykových panelů 
a jeden dataprojektor seznamující návštěvníky 
se záchrannými programy Zoo Brno. Panely jsou 
k dispozici návštěvníkům u pavilonu primátů, 
v Kamčatské chalupě, indiánském srubu, Exotáriu 
a Tropickém království. Z dotace Ministerstva 
životního prostředí ČR se nám podařilo natisknout 
3 nové tabule ke kampaním EAZA. Dále jsme 
vytvořili 3 nové tabule k expozici bizoni, vtahující 
návštěvníky nejen do života bizonů, ale také 
amerických indiánů. Dále byly vyrobeny 2 tabule 
pojednávající o ohrožené fauně Austrálie a také 2 
tabule o G. J. Mendlovi, připomínající 200. výročí 
narození geniálního vědce. V expozici klokanů se 
nám z dotací MŽP podařilo vytvořit interaktivní 
vzdělávací prvky – zbraně a nástroje domorodých 
austrálců.  Z dotací pro Klub pro děti a mládež se 
nám podařilo získat 4 nové tabule, které upozorňují 
na úžasnou biodiverzitu v přírodě kolem nás. Ukazují 
nejběžnější druhy našich ptáků i s pobytovými 
stopami našich zvířat. Velký dendrofon nás vtáhne 
do světa stromů a dřeva.  
Zoo Brno v letošním roce spustila nový projekt 
– Akademii třetího věku. O nabídku vzdělávání 
pro seniory byl velký zájem a do prvního cyklu se 
nahlásilo 22 účastníků. Do konce roku proběhlo 5 
přednášek, které přednášeli: MVDr. Martin Hovorka, 
Ph.D. – ředitel Zoo Brno, MVDr. Stanislav Mazánek, 
Ph.D. – veterinář Zoo Brno, pracovníci Záchranné 
stanice Jinačovice, ornitolog – Mgr. Kryštof Horák 
a pracovníci Hvězdárny a planetária Brno.



Výroční zpráva ZOO BRnO 202186

Stanice zájmových činností 
Environmental Education Centre
Covid-19
Vzdělávací činnost Zoo Brno a stanice zájmových 
činností byla v prvním pololetí roku 2021 ovlivněna 
vyhlášením nouzového stavu, uzavřením zoologické 
zahrady pro veřejnost a zákazem přítomnosti 
žáků ve školských zařízeních. Výukové programy 
a exkurze mohly začít až od druhé poloviny května. 
Činnost kroužků byla v době od 1. 1. 2021 do 10. 5. 
2021 také pozastavena, probíhala však poté až do 
20. 6. 2021. Ve druhém pololetí roku byla situace 
lepší, příměstské tábory se uskutečnily v plné 
míře a výukové programy i kroužky probíhaly dle 
plánu. Některé výukové programy jsme dělali pro 
menší počet dětí, nebo jich pár bylo zrušeno kvůli 
karanténám tříd. Nicméně takových nebylo moc.
V první půlce roku musela být také zrušena většina 
návštěv speciálních skupin návštěvníků z ústavů 
sociální péče. Neproběhla ani Mikulášská nadílka 
v zoo pro děti z Kliniky dětské onkologie, což nás 
velmi mrzelo, protože se tak opakovala stejná 
situace z předešlého roku.. Neuskutečnily se i další 
aktivity pro žáky i veřejnost. Bohužel byla zrušena 
soutěž Den ptactva pro školy i velmi oblíbená 
soutěž, kterou organizujeme společně s Gymnáziem 
Slovanské náměstí Brno – into the Wild with English 
Guide. Také akce pro veřejnost nemohly po většinu 
roku probíhat. Stihli jsme uspořádat jen Den Země 
a po letních prázdninách Mezinárodní noc pro 
netopýry, Den bahňáků, Mezinárodní den seniorů 
a Den zvířat. 

Výukové programy a exkurze 
Jelikož výukové programy nemohly do poloviny 
května probíhat, během měsíce června jsme 
o programy a exkurze evidovali obrovský zájem. 
Souvisel s uzavřením zoologické zahrady a dlouho 
očekávaným uvolněním pravidel pro školy, které 
konečně mohly zoo navštívit. Školám jsme se snažili 
vyjít maximálně vstříc a všechny výukové programy 
jsme připravili pro použití pouze ve venkovních 
prostorech – v areálu zoo. Od června probíhal v Zoo 
Brno festival Africké léto, a proto jsme kompletně 
připravili nový výukový program o afrických 
ohrožených zvířatech. Jen na africký výukový 
program či exkurzi přišlo 28 škol, dohromady jsme 
během roku odbavili 135 výukových programů 
a exkurzí, kterých se zúčastnilo 2573 žáků. Mezi 
školami byl dále největší zájem o výukové programy 
„Stopujeme zvířátka“, pojednávající o savcích České 
republiky a „Za pohádkou do zoo“, který dětem 
z mateřských škol přibližuje chovaná zvířata pomocí 
pohádek z různých koutů světa. Velký zájem škol 
byl také o samoobslužné pracovní listy a zejména 
o nové pracovní listy na téma Afrika. K akci Africké 
léto jsme vytvořili i dobrodružnou naučnou stezku – 
Detektivní případ ztracené vědkyně Dian Fosseyové 
a africký gamebook, který byl nainstalován v parku 
u pavilonu Exotárium. Samoobslužné pracovní listy 
a formuláře na stezky v zoo využilo celkem 8 508 Den Země.  / Earth Day. 

PHOTO: JANA GALOVá

Mezinárodní den pro netopýry. / international Bat 
Day.  
PHOTO: JANA GALOVá



Výroční zpráva ZOO BRnO 202187

Stanice zájmových činností 
Environmental Education Centre

žáků. 

Spolupráce s Jihomoravským centrem pro 
mezinárodní mobilitu (JCMM) 
Od roku 2018 spolupracujeme s Jihomoravským 
centrem pro mezinárodní mobilitu na projektu 
Polygram. Tento projekt podporuje polytechnické 
vzdělávání, matematickou a čtenářskou gramotnost 
v Jihomoravském kraji. V jeho rámci vytvořil Mgr. 
David Staněk ve spolupráci s pracovníky našeho 
úseku pracovní listy, které spojily výuku matematiky 
s výukou biologie v zoo.  V roce 2020 probíhaly další 
zkušební projektové dny v zoo a vytvořené pracovní 
listy mohli využívat i další žáci základních škol 
i studenti škol středních při exkurzích v Zoo Brno. 

Kampaň Which Fish?
Evropská asociace zoologických zahrad a akvárií 
vyhlašuje pravidelně každé dva roky kampaně na 
záchranu ohrožených druhů. Pro období 2020/21 
vyhlásila kampaň „Which fish?“, která je zaměřena 
na ochranu moří. Oceány pokrývají 70 % povrchu 
naší planety a jsou nepostradatelným zdrojem 
potravy pro milióny lidí. Lidská činnost jako je 
intenzivní rybolov, destruktivní rybářské způsoby 
lovu a znečištění moří jsou největšími hrozbami pro 
oceány. Kampaň chce ukázat lidem, jak komerční 
aktivity poškozují životní prostředí mořských druhů. 
Některé druhy ryb jsou nadměrně loveny. To vede 
k postupnému snižování úlovků, lovení menších 
a menších jedinců, kteří se nestihli ani jednou 
rozmnožit a ke zvýšení množství energie, která je 
potřeba k lovu. Postupně tak nevratně dochází 
k vylovování některých druhů a ohrožení jejich 
existence. V současné době dochází k devastaci 
mořských ekosystémů, a pokud vše půjde stejným 
tempem dál, může dojít již v roce 2050 k jejich 

kolapsu. Kampaň si stanovila 3 cíle: snížit tlak na 
nadměrně lovené populace ryb a podpořit spotřebu 
přehlížených druhů, krmit chovaná zvířata rybami 
z udržitelných zdrojů a rozšířit sbírky zoo a akvárií 
o nové, ohrožené druhy a zvýšit jejich populace 
chovem v lidské péči. 
Ke kampani „Which Fish“ jsme pro žáky základních 
a středních škol připravili již v roce 2020 vzdělávací 
stezku po zoo. V roce 2021 jsme stezku i nadále 
nabízeli tak, aby se žáci seznámili s problematikou 
znečištění moří a oceánů i intenzivního rybolovu.  
Chovatelé naší zoo připravili v Exotáriu speciální 
akvárium, ve kterém plavou nejen ryby, ale také 
spousta plastového odpadu. Vše samozřejmě museli 
naaranžovat tak, aby odpadky rybám neuškodily. 
Děti, ale i dospělí návštěvníci tak získali realistický 
vhled pod vodní hladinu. Na Tropickém království 
jsme doplnili informace k mořským akváriím 
o informace ke kampani „Which fish?“ a také 
o informace týkající se ohroženého podmořského 
světa, zejména korálových útesů. 
Soutěž ke kampani EaZa „Which Fish“
Na začátku roku 2021 jsme vyhlásili výtvarnou 
soutěž ke kampani „Which fish?“ na téma: „V moři je 
místa dost…?“. Děti tvořily práce zobrazující krásný, 
ale zároveň ohrožený podmořský svět. Soutěže se 
zúčastnilo celkem 125 umělců ve věku od 3 do 15 
let z řad jednotlivců i kolektivů žáků mateřských, 
základních a středních škol. Všem moc děkujeme, 
těší nás, že jim není osud oceánů 
lhostejný a svým dílem přispěli k 
ochraně moří a oceánů.. Všechna 
díla byla do konce roku vystavena 
v Kamčatské chalupě Zoo Brno. 

Výukový program Od rovníku k pólu.  /  
Educational programme From the equator to the pole. 
PHOTO: JANA GALOVá

Soutěž ke kampani Which fish? /  
Which fish? campaign contest.  
PHOTO: ZáKLADNí UMěLECKá ŠKOLA A. MUCHy iVANČiCE



Výroční zpráva ZOO BRnO 202188

Stanice zájmových činností 
Environmental Education Centre
SOuTěžE PrO šKOLy

Den přírodních věd pro školy  
– 29. 9. a 30. 9. 2021
Na konci září 2021 proběhl již devátý ročník 
soutěžní verze Dne přírodních věd, který 
organizuje Zoo Brno ve spolupráci se Střední 
průmyslovou školou chemickou, Brno. Letošní 
soutěž nesla název „Kdo bzučí je medvěd“  
a oproti předchozímu ročníku se vrátila z online 
do běžné formy s přítomností účastníků v zoo. 
Přesto však s ohledem na epidemiologickou 
situaci byl počet účastníků omezen. Soutěžní 
družstva byla pozvána na různé časové intervaly 
tak, aby nedocházelo ke kontaktu žáků z různých 
škol. S průvodci chodila vždy jen 2 družstva 
z jedné školy. Pro soutěžící týmy bylo již tradičně 
připraveno sedm stanovišť. Ohlasy na soutěž 
byly velmi pozitivní a my jsme byli rádi, že jsme 
zpříjemnili podzim všem našim příznivcům. 
Soutěže se zúčastnilo 42 družstev žáků 6. a 7. tříd, 
57 družstev 8. a 9. tříd a 11 družstev studentů 
víceletých gymnázií. Celkem se do soutěže zapojilo 
36 škol. 

VýSTaVy

Výstava na stromech
Výstava na stromech, což je celorepublikový 
happening, který se od roku 2014 koná 
během Týdne důstojné práce a upozorňuje 
na ožehavá témata naší každodenní spotřeby. 
Sedmý ročník se věnoval bavlně. Bavlna patří 
mezi nejdůležitější a nejstarší textilní suroviny. 
Většina bavlny s minimem pesticidů, bez dětské 
práce, s důstojnými výkupními cenami pochází 
od drobných pěstitelů. Podmínky panující na 
bavlníkových polích v indii přiblížila právě 
výstava s názvem ŽiVOT V BAVLNě. V Zoo Brno 
byla výstava na stromech nainstalována v parku 
u pavilonu Exotárium, stejně jako v mnoha dalších 
parcích v naší zemi a probíhala od 2. do 9. října 
2021.

Výstava ke kampani EaZa „Which Fish“
Od dubna do prosince byla v kamčatské chalupě 
nainstalována výstava ke kampani EAZA „Which 
fish“. 

Den přírodních věd. /  
Science Day.  
PHOTO: JANA GALOVá



Výroční zpráva ZOO BRnO 202189

Stanice zájmových činností 
Environmental Education Centre
KLuB PrO DěTI a MLáDEž 

Klub pro děti a mládež byl založen jako součást 
Stanice mladých přírodovědců Zoo Brno v prosinci 
2001. Činnost klubu je realizována v klubovně ve 
správní budově Zoo Brno a v areálu zoologické 
zahrady. Klub je otevřen pro všechny sociálně 
znevýhodněné děti a mládež ve věku 8–18 let 
zdarma. Klienti klubu se pohybují v areálu zoo 
s doprovodem pracovníka ze své organizace 
a pracovníka Zoo Brno. Náplň činnosti klubu 
je orientována na přírodu, životní prostředí, 
zvířata žijící ve volné přírodě i chovaná 
v zoologických zahradách a na kontakt s živými 
zvířaty. S pracovníky klubu mohou projít areál 
zoologické zahrady, připravit hračky pro chovaná 
zvířata či absolvovat výukový program. Klienti 
mohou využít osobní počítače s tiskárnou, mají 
k dispozici výukové pomůcky jako mikroskopy, 
dalekohledy nebo knihy, s pracovníky klubu 
poznávají areál a zákulisí zoo. Cílem, ke kterému 
směřuje naše snažení, jsou klienti, kteří budou 
klub brněnské zoologické zahrady navštěvovat 
opakovaně a pravidelně. Děti, u kterých se probudí 
opravdový zájem o přírodu, zvířata, zoologickou 
zahradu, se mohou stát členy některé ze skupin 
Stanice mladých přírodovědců Zoo Brno. V roce 
2021 navštívilo Klub pro děti a mládež Zoo Brno 
312 klientů těchto organizací: Klokánek Brno, 
Diagnostický ústav Hlinky, Středisko výchovné 
péče Kamenomlýnská, Společnost Podané 
ruce, MŠ, ZŠ a SŠ pro zdravotně znevýhodněné, 
Kamenomlýnská, Nízkoprahový klub Portimo 
Ezop (Nové město na Moravě), Krizové centrum, 
Hapalova 4, Brno, SOS dětské vesničky Přerov 
a Brno, DROM romské středisko, iQ Roma servis, 
Brno, Práh Jižní Morava, Dětský domov Vranov 
u Brna. Projekt Klub pro děti a mládež je realizován 
za přispění statutárního města Brna a ve spolupráci 
s Koordinačním centrem prevence. 

VZDěLáVaCí aKCE V arEáLu ZOO 

Vzdělávací akce v areálu zoo 
Den Země v Zoo Brno 22. 4. – 30. 4. 2021
K příležitosti oslav mezinárodního dne Země Zoo 
Brno společně se studenty Provozně ekonomické 
fakulty Mendelovy univerzity v Brně připravila 

spoustu vzdělávacích i zábavných aktivit. A co 
bylo nejlepší? Návštěvníci se jich mohli zúčastnit 
i z pohodlí domova. Na webových stránkách 
mohli od čtvrtka 22. 4. až do pátku 30. 4. luštit 
rébusy, naučit se, jak vyrobit pítko pro včely, 
skládat origami ryby anebo nahlédnout do hlubin 
oceánu s potápěčem Bédou. Na své si přišly děti, 
ale i dospělí. V areálu zoo byla připravena naučná 
stezka, která na webovou verzi odkazovala. Stezky 
v zoo se během týdne aktivně zúčastnilo 162 
návštěvníků. 

Evropská noc pro netopýry – 4. 9. 2021
Tato oblíbená vzdělávací akce pro veřejnost byla 
již tradičně spojena s přednáškou a ukázkou 
netopýrů, kterou předvedl doc. Jan Zukal 
z Ústavu biologie obratlovců AV ČR. Přednáška 
byla doplněna promítáním filmů o netopýrech 
a doprovodnými aktivitami pro děti. Akce proběhla 
ve spolupráci se SEV Hlídka. Akce se aktivně 
zúčastnilo 500 návštěvníků. Přednášku si poslechlo 
200 návštěvníků, doprovodné aktivity pro děti si 
vyzkoušelo 300 malých návštěvníků. 

Světový den bahňáků 4. 9. 2021
Osvětová akce ke Světovému dni bahňáků, který 
připadá na šestého září. V Zoo Brno jsme ho oslavili 
o dva dny dříve, a to v sobotu 4. 9. 2021. V zoo byla 
připravena soutěžní stezka zakončená vylosováním 
výherců.  

Den seniorů 1. 10. 2021 
U příležitosti Mezinárodního dne seniorů připravila 
brněnská zoo na tento den vstupné pro seniory za 
10 Kč a jízdu vláčkem zdarma. Do zoo přišlo v tento 
den 400 seniorů. 
 
Světový den zvířat 4. 10. 2021 
U příležitosti Světového dne zvířat jsme 4. 10. 2021 
v zoo uspořádali akci pro širokou veřejnost. Byla 
připravena kvízová stezka, zaměřená na znalosti 
o životě a životním prostředí ohrožených zvířat. 
V tento den zavítalo do zoo 14 lidí se zvířecím 
příjmením, kteří měli zvýhodněné vstupné za 10 Kč. 
Ostatní akce pro veřejnost musely být bohužel 
zrušeny – den přírodních věd pro veřejnost, May 
day pro pěvce, ocen day, Mezinárodní den včel, 
Mikuláš pro děti z kliniky dětské onkologie. 



Výroční zpráva ZOO BRnO 202190

Stanice zájmových činností 
Environmental Education Centre
STřEDISKO EKOLOGICKé VýCHOVy HLíDKa

Ani rok 2021 se neobešel bez omezení z důvodu 
pandemie. Začátkem kalendářního roku bylo 
středisko uzavřené a jen zvolna se začalo veřejnosti 
otevírat od měsíce dubna. Omezení z důvodu 
vládních nařízení se nejvíce dotkla mateřského centra 
a akcí, kde byl počet účastníků omezený počtem.

Pracovníci střediska využili uzavřené organizace 
k vytvoření nabídky nových mobilních programů 
s názvem „Programy do batůžku“, se kterými 
navštěvovali v době, kdy jsme nemohli poskytovat 
vzdělávání na Hlídce, okolní mateřské a základní 
školy. Tyto programy se vyučovaly primárně ve 
venkovním prostředí. Čas „prázdného“ střediska 
jsme využili rovněž k úpravě zahrady, která 
obdržela v červnu roku 2021 certifikát „Přírodní 
zahrada“, když splnila všechna požadovaná kritéria.

i v průběhu roku 2021 se všichni pracovníci 
střediska účastnili vzdělávacích kurzů s různým 
zaměřením, aby zkvalitnili svoji vzdělávací činnost. 
Kurzy měly většinou téma environmentální výchova, 
ale všichni pracovníci se zdokonalili i v oblasti 
komunikace s veřejností a účastníky zájmového 
vzdělávání. V rámci Pavučiny se Hlídka zapojila do 
projektu sdílení zkušeností a v květnu její pracovníci 
navštívili ČSOP Vlašim na dvoudenní ekostáži, kde 
načerpali spoustu inspirací do další práce.

V roce 2021 se podařilo po krátké pauze obnovit 
schůzky klubu osvojitelů „Dobrá rodina.“ SEV Hlídka 
se pomalu začíná vracet do starých kolejí a daří se 
pomalu navázat tam, kde covid-19 veškeré činnosti 
v roce 2020 omezil.

VýuKOVé PrOGraMy 

O výukové programy na Hlídce je velký zájem mezi 
školami i mateřskými školkami, a to nejen z Brna. 
Většina výukových programů je zaměřená na 
ekologii, přírodu a tradice. 

Na jaře, kdy se nemohlo učit přímo ve středisku, byla 
nabídka výukových programů formou mobilních 
programů. Postupně se přešlo k výuce i ve středisku 
a v Zoo Brno a na závěr školního roku se uskutečnil 
i terénní program do lomu Hády. Programy pro 
mateřské školky mají délku trvání 1,5 hodiny, pro 
základní školy jsou určené programy v délce 2,2 
hodiny. Terénní exkurze trvá 4 hodiny. V roce 2021 se 
objevily v nabídce střediska i zcela nové programy, 
jako byl například program o koloběhu vody 
v přírodě „Co vyprávěl starý sumec“, o podnebných 
pásmech se děti dozvěděly nové informace 
v programu „Letem širým světem“ a o využití bylinek 
pojednával program „Zdraví z přírody.“ 

Dlouhodobý ekologický projekt z důvodu 
personálních změn dostal novou podobu a do 
nabídky střediska byl zařazený až ke konci roku. 
Většina programů SEV Hlídky je zařazená do 
projektu MŽP výzva č. 1/2020. Na základě počtu 
odučených osobohodin obdrží organizace v roce 
2022 finanční podporu. Na SEV Hlídka se účastní 
výukových programů i speciální základní a mateřské 
školy, jako jsou například Mateřská škola speciální, 
základní škola speciální a praktická škola ibsenka 
Brno nebo Základní škola speciální Blansko, kde 
jsou většinou děti se speciálními vzdělávacími 
potřebami.

Celkem se v roce 2021 uskutečnilo 122 programů 
s počtem 2 127 účastníků.

OKRUH
POČET 

AKCí
POČET 

ÚČASTNíKŮ
Výukové programy 
– SEV Hlídka,obora 
Holedná, lom Hády

111 1901

Výukové programy  
– Zoo Brno

11 226

Dlouhodobý 
ekologický projekt

0 0

Získali jsme certifikát Přírodní zahrada. /  
We have been awarded the Natural Garden Certificate.  
PHOTO: ZUZANA MUSiLOVá



Výroční zpráva ZOO BRnO 202191

MIMOšKOLní VýCHOVa

V oblasti mimoškolní výchovy nabídla Hlídka 
maminkám s dětmi, předškolákům i školákům  
16 různorodých kroužků se zaměřením na tvoření, 
anglický jazyk, dramatickou výchovu, přírodu 
a chovatelství. Největší zájem byl o kroužky 
s chovatelským zaměřením, které má organizace 
v nabídce díky chovaným zvířatům přímo na Hlídce 
a o kroužky pro nejmenší děti od 1,5 roku s rodiči. 
Pestrá nabídka kroužků vznikla i díky externím 
brigádnicím z řad maminek na rodičovské dovolené, 
které nám kroužky vedou. V roce 2020 navázala 
organizace spolupráci se ZŠ Heuréka Brno a ZŠ 
Anglická Brno. V roce 2021 jsme na tuto spolupráci 
navázali a pro tyto školy se otevřely chovatelské 
kroužky Slunečnice, Agamy a Králíčci a kroužek 
přírodovědně pohybový Gepardi. Na jaře probíhaly 
kroužky až do konce školního roku, ale bohužel 
se nám všechny lekce, které se kvůli covidu-19 
neuskutečnily, nepodařilo nahradit. Nejžádanějšími 
kroužky jsou:

Play smart  
   Kroužek pro děti od 1,5 roku, kde si hravou formou 
za doprovodu rodičů osvojí první anglická slovíčka. 
Kroužek využívá přírodniny a je zaměřený na pohyb, 
zvířata a přírodu. 

Ježečci a koťátka
    Kroužky cvičení pro maminky s nejmenšími 
dětmi. Při cvičení se používají plyšové hračky 
zvířátek, různé hudební nástroje, balanční pomůcky 
a pomůcky na rozvoj motoriky nejmenších dětí. 
Cvičení je doprovázeno říkadly a písničkami. Při 
cvičení se často používají přírodniny, čímž jsou děti 
v kontaktu s přírodou. Pro velký zájem byla nabídka 
rozšířená o druhý kroužek.

lišáček

    Přírodovědný kroužek, který probíhá v areálu 
SEV Hlídky, parku Špilberk i v zoo. Děti se učí 
o životě zvířat, pečují o ně, poznávají přírodu v okolí 
SEV Hlídka i v areálu Zoo Brno. Učí se zacházet 
s mikroskopem, odlévat stopy a jiné zajímavé 
činnosti. Nechybí ani hry.

Ještěrky
    Chovatelský kroužek, kde děti pečují přímo 
o zvířátka na Hlídce, učí se o jejich životě, učí se 
s nimi manipulovat, starat se o ně. Kroužek je 
doprovázen hrami a tvořivými aktivitami.

skřítkův rok v přírodě
    Děti předškolního věku bez rodičů se seznamují 
se zákonitostmi přírody ve čtvero ročních obdobích, 
kde jim průvodce dělá skřítek. Čeká je tvoření 
i pohyb venku a uvnitř.

scarabeus
    Entomologický kroužek. Děti zkoumají různé 
druhy hmyzu, bádají v okolí střediska, kde nalézají 
nové druhy hmyzu ke zkoumání, jsou vedeny 
k ochraně životního prostředí.

rorýsi
    Cestovatelský kroužek se zaměřením na zvířata, 
přírodu a historii. Jednou za měsíc v sobotu se 
uskuteční výlet na nějaké zajímavé místo v ČR, 
jednou za měsíc v pátek se děti sejdou na Hlídce. 
V rámci mimoškolní činnosti bylo na SEV 
Hlídka v roce 2021 zapojeno do činnosti na 181 
uskutečněných schůzkách 1 165 dětí.

Stanice zájmových činností 
Environmental Education Centre



Výroční zpráva ZOO BRnO 202192

Stanice zájmových činností 
Environmental Education Centre
MaTEřSKé CEnTruM

Mateřské centrum na Hlídce nabízí maminkám 
s malými dětmi možnost spontánního trávení 
volného času v herně, nabízí tematické dny nebo 
se mohou návštěvníci zúčastnit pravidelných 
i nepravidelných programů. Z tematicky zaměřených 
dnů stojí za zmínku například „Férové úterý“, které 
seznamuje návštěvníky s oblastí Fairtrade. V období 
letních prázdnin probíhaly na Hlídce „Africké čtvrtky“ 
v rámci akce Zoo Brno „Africké léto.“ V nabídce byly 
i pravidelné aktivity „Myšky“ – kroužek tvoření pro 
nejmenší a spontánní cvičení s názvem „Žabky“.  
Celkem v roce 2021 navštívilo hernu mateřského 
centra 945 dětí (rodiče neplatí) a 35 programů se 
zúčastnilo celkem 274 dětí.

OSVěTOVé aKCE

V průběhu roku 2021 uspořádala SEV Hlídka celkem 
42 osvětových akcí pro širokou veřejnost, kterých 
se zúčastnilo celkem 11 179 návštěvníků. Některé 
akce se konaly ve spolupráci s jinými organizacemi, 
některé v Zoo Brno nebo přímo na Hlídce.
Nejúspěšnější akcí, která se uskutečnila na Hlídce, byl 
„Pohádkový park Špilberk“, který se konal v měsíci 
červnu, z akcí mimo areál Hlídky navštívilo nejvíc 

návštěvníků akci „Mendel festival“.  Osvětové akce 
zahrnovaly témata, která jsou daná programem 
EVVO. Obsahovaly návody na zdravé jídlo pro děti, 
dotýkaly se tématu ochrany přírody, Fairtradu, Zero 
Waste, třídění odpadu, práce s přírodními materiály, 
seznamovaly návštěvníky s historií a tradicemi. 
V roce 2021 SEV Hlídka spolupracovala například 
s Magistrátem města Brna, Kávéeskou, Hvězdárnou 
a planetáriem Brno, Městskou policií Brno, Muzeem 
města Brna, Lipkou a dalšími.

měsíc leden únor březen
Počet dětí 0 0 127

duben květen červen
0 0 58

červenec srpen září
153 174 99

říjen listopad prosinec
165 273 165

Akce Hmyzení byla určená 
pro dospělé i děti. /  
The event Hmyzení was designed 
for adults and children.  
PHOTO: ZUZANA MUSiLOVá



Výroční zpráva ZOO BRnO 202193

aKrEDITOVané PrOGraMy

V roce 2021 bylo v nabídce SEV Hlídky šest programů 
v rámci Dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků, které byly v roce 2019 akreditované 
a v roce 2021 proběhla reakreditace. Jednalo se 
o programy „Pokusy pro nejmenší“, „Význam zoo“ 
a „Ornitologické vycházky“, a to vždy v délce 4 nebo 
8 hodin. V roce 2021 se uskutečnil pouze program 
„Pokusy pro nejmenší“. Dvou akreditovaných kurzů 
„Pokusy pro nejmenší“ s lektorem Mgr. Radkem 
Matuškou v rámci Dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků se zúčastnilo 21 pedagogů z Brna a okolí.

PříMěSTSKé TáBOry

V termínu letních prázdnin proběhlo na SEV Hlídka 
7 turnusů příměstských táborů na téma „Naše 
vlastní zoo aneb po stopách Geralda Durrella“  
a 1. turnus tábora „Na výlet za zvířátky“. Zúčastnilo 
se jich celkem 205 dětí. Turnusy probíhaly každý 
všední den od 8 do 17 hodin. Kromě programu 
na Hlídce, kde probíhaly hry a tvoření, se děti 
seznámily se zvířaty v Zoo Brno, navštívily Zoo 
Olomouc a Lamacentrum Hády Brno. Sedm 
turnusů klasického příměstského tábora doplnil 
výletový „Na výlet za zvířátky“, kde děti formou 
badatelských terénních exkurzí do okolí Brna 
poznávaly krásy naší přírody a její zvířecí obyvatele.
Velké oblibě se těší i tábory, které se konají 
v průběhu roku ve zkrácené podobě. SEV Hlídka 
v roce 2021 uskutečnila v období letních prázdnin 
jednodenní příměstský tábor u koní s názvem 
„Kovbojský den u koní“, který se konal v jezdeckém 
areálu Boškůvky a zúčastnilo se ho 21 dětí. 
V období podzimních prázdnin se proběhl 
dvoudenní příměstský tábor pro děti zaměstnanců 
MMB, kterého se zúčastnilo 20 dětí. V rámci 
programu tohoto tábora děti navštívily Zoo Brno 
a Bruno Family Park.
   

VýSTaVy, PřEDnášKy a SEMInářE SEV HLíDKa

V parku Špilberk se uskutečnila v termínu 2.–9. října 
2021 „Výstava na stromech“, což je celorepublikový 
happening konající se od roku 2014 při příležitosti 
„Týdne důstojné práce“ a upozorňuje na ožehavá 
témata naší každodenní spotřeby. Na tomto 
happeningu spolupracuje SEV Hlídka s organizací 
„Na Zemi“. 
V prosinci 2021 se SEV Hlídka zapojila do projektu 
Zoo Brno Akademie třetího věku, kdy zde proběhla 
přednáška s ornitologem Mgr. Kryštofem Horákem 
na téma péče o ptactvo v zimě.

Stanice zájmových činností 
Environmental Education Centre



Výroční zpráva ZOO BRnO 202194

Stanice zájmových činností 
Environmental Education Centre
Summary

Educational staff of the Brno Zoo Center are 
developing their activities in two teams: directly at 
the Zoo and at the Center of ecological education, 
which is located outside the Zoo, in the Center 
of the city, in the historical building of Hlídka 4 
in the park below Špilberk Castle. The main focus 
of the work of zoo educators is the creation and 
implementation of teaching programs. At the Zoo, 
we offer these programs and excursions around 
the Zoo to children from kindergartens, primary 
school pupils, and high and secondary school 
students. At the Environmental Education Center, 
programs are focused on pre-school children 
and pupils from the first level of primary schools. 
The work of teachers in the Zoo also significantly 
affects the field of out-of-school teaching.
The educational activities of Zoo Brno and the 
Educational staff of the Brno Zoo Hobby Activities 
station were influenced by the announcement of 
the emergency state, closing the Zoo for the public 
and banning the presence of pupils in educational 
establishments in the first half of 2021. Educational 
programs and excursions could only occur from 
the second half of May. The activities of the hobby 
groups were also suspended from January 1, 2021, 
to May 10, 2021, but then continued until June 20, 
2021.
Since June, the African Summer Festival has taken 
place at Zoo Brno, which is why we have entirely 
prepared a new tutorial on African endangered 
animals. Only to the African educational program 
or excursion, twenty-eight schools came. This 
year, we made 135 educational programs and 
excursions to which 2573 pupils came. Among the 
schools, there was also the most significant interest 
in the educational programs „We are tracking 
animals,“ dealing with mammals of the Czech 

Republic, and „For the fairy tale to the Zoo,“ which 
brings children from kindergartens to the raised 
animals using fairy tales from various parts of the 
world. There was also a great interest in schools 
in self-service worksheets and, in particular, in 
new worksheets on the topic of Africa. We also 
created an educational adventure trail for the 
African Summer event – The detective case of the 
lost scientist Dian Fossey and African Gamebook, 
performed in the park near the Pavilion Exotarium.
Center of ecological education Hlídka
Even 2021 has not been without restraints due 
to a pandemic. At the beginning of the calendar 
year, the Center was closed and only slowly 
opened to the public from April. Restrictions due 
to government regulations have mainly affected 
the parent center and actions where the number of 
participants was limited.
The staff of the Center used closed organizations 
to create a range of new mobile programs called 
„Backpack Programs,“ with which they visited the 
surrounding kindergartens and primary schools 
when they could not provide education at Hlídka. 
These programs were performed primarily in the 
outdoor environment. We also used the „empty“ 
center time to modify the garden, which received 
the „Natural Garden“ certificate in June 2021 when 
it met all the required criteria.
There is a great interest in teaching programs at 
the Hlídka among schools and kindergartens, not 
only from Brno. Most training programs focused 
on ecology, nature, and traditions. in 2021, the 
Center of Ecological Education Hlídka organized 
a total of forty-two educational events for the 
general public, attended by 11,179 visitors. Some 
of the events were in cooperation with other 
organizations, some at the Zoo Brno or directly at 
the Hlídka.



Výroční zpráva ZOO BRnO 202195

Kontrolní činnost 
Supervisory Activities
roční plán kontrolní činnosti prováděné organizací

V souladu s § 30 zákona č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole ve veřejné správě byl sestaven roční plán 
interního auditu v Zoo Brno a stanici zájmových činností, příspěvkové organizaci (dále jen Zoo Brno) na 
rok 2021:

leden, únor, březen (audit č. 1) – Vnitřní kontrolní systém organizace, práce s riziky a analýza 
rizik 

duben, květen, červen, červenec (audit č.  2) – Dodržování interních předpisů v návaznosti na 
výkaznictví u zaměstnanců pracujících z domova

Červenec, srpen (audit č. 3) – Řídící kontrola u konkrétní operace (schvalovací proces žádanek, 
objednávek)

září, říjen, listopad (audit č. 4) – Vyhodnocení ekonomické soběstačnosti obchodního úseku za 
rok 2019 a 2020.

Prosinec (audit č. 5) – závěrečný shrnující audit, prověření plnění návrhů doporučení  
v rámci interních auditů, které byly provedeny v organizaci roce 2021.

interní audity prováděné průběžně v organizaci v roce 2021

1. audit vnitřního kontrolního systému

2. Finanční audit – Cílem je ověřování údajů vykázaných ve finančních, statistických a jiných 
výkazech, v rozvaze a v přehledu o peněžních prostředcích – zda je věrně zobrazen majetek, 
jeho zdroje financování a hospodaření s ním.

3. audit shody – prověřuje dodržování předpisů v rámci organizace.

4. audit výkonu – poskytuje nezávislé ujištění o hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti 
kontrolovaných činností. Klade si za cíl identifikovat oblasti, kde je výkonnost slabá, a  snaží se 
pomoci kontrolované osobě k jejímu zlepšení.

5. audit systému – prověřuje a hodnotí systémy zajištění příjmů organizace, financování jeho 
činnosti a zajištění správy veřejných prostředků.

6. audit realizace doporučení veřejnoprávní a jiné kontroly uskutečňované u organizace



Výroční zpráva ZOO BRnO 202196

Kontrolní činnost 
Supervisory Activities
Vyhodnocení plánu kontrolní činnosti prováděné organizací za předchozí rok

V souladu s ustanovením § 31 odst. 3 zákona č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole ve veřejné správě a 
o změně některých zákonů, v platném znění (dále jen zákon o veřejné kontrole), předkládá vedoucí 
Organizačního úseku Zoo Brno a stanice zájmových činností, příspěvkové ordinace (dále jen Zoo Brno) 
řediteli Zoo Brno „Roční zprávu o výsledcích interních auditů realizovaných v Zoo Brno v roce 2021“.

Výsledky auditů  

audit č. 1/2021 – vnitřní kontrolní systém organizace, práce s riziky a analýza rizik 
Auditované období:  rok 2020
Audit vykonáván v období: 2. 1. – 15. 4. 2021
Předmět auditu:  Kontrola nastavení vnitřního kontrolního systému (VKS) v organizaci. Kontrola zaměřena 
na analýzu rizik.
Cíl auditu: Zaměření na kontrolu nastavení Vnitřního kontrolního systému (VKS) v organizaci, dále na 
analýzu rizik a práci s riziky. 
Auditovaný útvar: organizace
Zaměření auditu: audit systému a výkonu
Závěr auditu: Kontrolou nebyla zjištěna žádná závažná pochybení v rámci předmětné problematiky. 
Vnitřní kontrolní systém je v organizaci nastavený správně, práce s riziky a jejich identifikace probíhá dle 
nastavení metodiky organizace.

audit č. 2/2021 – dodržování interních předpisů v návaznosti na výkaznictví u zaměstnanců 
pracujících z domova
Auditované období:  rok 2020/2021
Audit vykonáván v období: 15.4. – 15.7.2021
Předmět auditu: Kontrola dodržování interních předpisů v návaznosti na výkaznictví u zaměstnanců 
pracujících z domova.
Cíl auditu: Kontrola dodržování interních předpisů v návaznosti na výkaznictví u zaměstnanců pracujících 
z domova.
Auditovaný útvar: organizace
Zaměření auditu: audit výkonu
Závěr auditu: V rámci provedené kontroly byly zjištěny značné rezervy v evidenci pracovní činnosti z 
domova, a to nesoulad, nepřehlednost a nepřesnosti ve vykazovaných činnostech. Pro zjednodušení 
výkaznictví byla doporučena práce z domova pouze celého pracovního dne, čímž by odpadly 
nesrovnalosti a pochybnosti mezi pracovištěm a prací z domova  a jejím následným výkaznictvím. Dále 
bylo doporučeno uvádět vždy 0,5 hod. na oběd / dle ZP.

audit č. 3/2021 – Řídící kontrola u konkrétní operace
Auditované období:  2020/2021
Audit vykonáván v období: 15. 7.- 15. 12. 2021  
Předmět auditu: Řídící kontrolu u konkrétní operace, konkr. schvalovací proces žádanek, objednávek 
Cíl auditu: interní audit v organizaci Zoo Brno a stanice zájmových činností, p.o. je zaměřen na řídící 
kontrolu u konkrétní operace, schvalovací proces žádanek, objednávek.  
Auditovaný útvar: ekonomický
Zaměření auditu: audit systému a výkonu
Závěr auditu: Kontrolou v rámci provedeného interního auditu nebyla zjištěna žádná závažná  
pochybení v rámci předmětné problematiky. Bylo prověřeno, že řídící kontrola u vybraných konkrétních 
operací probíhá plně v souladu se směrnicí SM-002 Finanční kontrola v příspěvkové organizaci.



Výroční zpráva ZOO BRnO 202197

Kontrolní činnost 
Supervisory Activities
Souhrnné zhodnocení výsledků interního auditu

V návaznosti na zákon č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole v Zoo Brno a stanici zájmových činností, 
příspěvkové organizaci, je zpracován pro každý rok plán interního auditu. 
Na základě ročního plánu interních auditů pro rok 2021, který schválil ředitel Zoo Brno MVDr. Martin 
Hovorka, Ph.D., bylo v roce 2021 provedeno 7 interních auditů (3 audity systému, 4 audity výkonu,  
0 finanční audit). Plánovaný audit pod č. 4 - Vyhodnocení ekonomické soběstačnosti obchodního úseku 
za rok 2019 a 2020 byl, po dohodě s ředitelem zoo MVDr. Martinem Hovorkou, Ph.D., přeřazen do roku 
2022, jako první audit po uzavření ekonomiky 2021. 
 Žádné závažné nedostatky, které by zásadním způsobem nepříznivě ovlivňovaly činnost Zoo Brno 
a stanice zájmových činností, příspěvkové organizace, nebyly zjištěny.

Summary

in connection with Act No. 320/2001 Coll. on financial control, an internal audit plan has been developed 
for each year to ensure the financial monitoring of Brno Zoo and the Leisure Activities Station, which 
is a contributing organisation. Based on the annual plan of internal audits for 2021 approved by the 
Director of the Brno Zoo, Martin Hovorka DVM, Ph.D., 7 internal audits were performed in 2020 (3 system 
audits, 4 performance audits, 0 financial audit). Planned audit under No. 4 had to be postponed to 2022. 
No serious deficiencies that would significantly affect the activities of Brno Zoo or the activities of Leisure 
Activities Station, a contributory organisation, were noted.



Výroční zpráva ZOO BRnO 202198

Ekonomický úsek 
Economic Department
Hospodaření zahrady skončilo v roce 2021 zlepšeným hospodářským výsledkem po zdanění ve výši:
3 706 848,52 kč

VýnOSy čInILy V rOCE 2021 CELKEM    130 345 580,59 kč
Členění hlavních výnosových položek
Příspěvek zřizovatele 67 214 000,00 Kč
Účelová dotace MŽP „Příspěvek zoologickým zahradám“  3 576 439,00 Kč
Norské fondy – ochrana dudka chocholatého        76 236,29 Kč
Dotace od úřadu práce vč. programu Antivirus  2 611 639,00 Kč
Dotace z MŠMT – školské zařízení    1 511 866,00 Kč
Dotace MPO – COViD 2021 6 946 625,00 Kč
Rozpuštění dotací na stavby a elektromobil       1 155 652,80 Kč

Výnosy z vlastních výkonů a zboží       42 070 520,81 Kč
- z toho:
             tržby ze vstupného Zoo            31 411 656,00 Kč
             poníci                                  199 030,00 Kč
             psi                                                 274 920,00 Kč
             vláček                                                    1 011 900,00 Kč
             trampolíny                                              195 418,00 Kč 
             nájmy 2 323 762,73 Kč 
             prodej zboží (upomínkové předměty) 4 645 747,22 Kč
             vzdělávací programy Zoo + SEV Hlídka 744 990,00 Kč
             ostatní     993 498,86 Kč
             tržby ze vstupného SEV Hlídka 269 598,00 Kč

Ostatní výnosy                                                5 182 601,69 Kč
- z toho:
           - tábory v Zoo                  1 131 040,00 Kč
           - Lesní kluby v Zoo                                                1 524 250,00 Kč
           - zážitkové programy                                                  510 163,62 Kč
           - reklama                                                             658 985,58 Kč
           - příspěvky SMP                                                  186 550,58 Kč
           - úroky                                                                6 988,70 Kč
           - výnosy z prodeje zvířat  235 998,42 Kč
           - kurzové zisky     715,26 Kč
           - čerpání fondů 82 834,63 Kč
           - prodej strojů, přístrojů, zařízení 33 057,85 Kč
           - smluvní pokuty a úroky z prodlení 586 080,16 Kč
           - ostatní 225 936,89 Kč
                                                         



Výroční zpráva ZOO BRnO 202199

Ekonomický úsek 
Economic Department
náKLaDy čInILy V rOCE 2021 CELKEM 126 638 732,07 kč
Spotřeba materiálu 8 807 177,57 Kč
z toho:
             - krmivo 4 788 939,80 Kč
             - veterinární léky a materiál 270 285,00 Kč
             - osivo, hnojivo, rostliny 106 509,75 Kč
             - technický materiál + elektromateriál 829 831,54 Kč
             - technický materiál doprava 237 201,07 Kč
             - technický materiál dílny 396 686,43 Kč
             - spotřeba materiálu CHÚ 591 979,51 Kč
             - čistící a hygienické prostředky 115 337,29 Kč
             - propagační materiál 142 592,19 Kč
             - materiál – vzdělávací aktivity 102 869,76 Kč
             - nákup zvířat      159 776,10 Kč
             - pohonné hmoty    432 250,27 Kč
             - kancelářské potřeby  104 839,74 Kč
             - repre oděvy  171 048,91 Kč
             - materiál – akce  144 827,96 Kč
             - odborné knihy a časopisy  36 334,93 Kč
             - ostatní   175 867,32 Kč

Spotřeba energie, plynu a vody   4 683 923,88 Kč
Nákupní cena prodaného zboží  2 729 471,27 Kč
Aktivace krmiva a rostlin  -304 754,50 Kč
Aktivace vnitropodnikových služeb  -67 500,00 Kč
Zvířata  413 681,46 Kč  
Opravy a udržování  8 972 277,54 Kč
Cestovné  202 343,31 Kč
Náklady na reprezentaci  22 442,60 Kč
Ostatní služby   11 899 563,52 Kč
Mzdové náklady  47 089 661,00 Kč
Zákonné sociální pojištění  15 298 861,00 Kč
Jiné sociální pojištění  253 782,00 Kč
Zákonné sociální náklady  1 970 233,44 Kč  
Jiné daně a poplatky  332 719,10 Kč
Ostatní pokuty a penále  700,00 Kč
Ostatní náklady z činnosti  1 600 501,34 Kč
Odpisy DHM a DNM  14 431 839,70 Kč
Opravné položky  -5 376,50 Kč
Náklady z DDHM  4 097 998,73 Kč
Kurzové ztráty  39 961,61 Kč   
Manka a škody  22 720,00 Kč
Zmařené investice  3 597 406,00 Kč

Největší část výnosů – 51,57 % – tvořil příspěvek na provoz od zřizovatele, tj. statutárního města Brna ve 
výši 67 214 000 Kč. Součástí tohoto příspěvku byly účelové dotace na: 
    • provozování střediska ekologické výchovy (5 900 000,00 Kč), 
    • zdravotní/redukční řez dřevin v areálu Zoo (750 000,00 Kč), 
    • opravy komunikací (2 500 000,00 Kč), 
    • opravy starých expozic (1 000 000,00 Kč), 
    • opravy nefunkčních rozvodů užitkové vody (600 000,00 Kč), 
    • výměnu odpadkových košů v areálu Zoo (300 000,00 Kč), 
    • nárůst cen krmiva (600 000,00 Kč), 
    • prevenci kriminality (70 000,00 Kč).



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021100

Ekonomický úsek 
Economic Department
Ostatní příspěvky na provoz v celkové výši 
15 878 458,09 Kč byly tvořeny dotací od ministerstva 
životního prostředí ve výši 2,74 % výnosů, příspěvek 
z Norských fondů činil 0,06 % výnosů, příspěvek 
Úřadu práce Brno-město vč. programu Antivirus  
činil 2,00 % výnosů, příspěvek od MŠMT činil  
1,16 % výnosů, dotace MPO – COViD 21 činila  
5,33 % výnosů, ostatní výnosy činily 0,89 %.
Výnosy z vlastních výkonů a zboží představovaly 
32,28 % a jsou tvořeny vstupným, prodejem 
upomínkových předmětů, reklamou a pronájmem 
ploch v zoo a zbytek byl tvořen ostatními výnosy 
(např. tábory, zážitkové programy atd.), které 
představovaly 3,97 % celkových výnosů. 
Na finančních darech adoptivních rodičů 
a sponzorů získala Zoo Brno celkem 6 238 703,24 
Kč, veřejná sbírka formou DMS na „Pomoc chovu 
a záchraně ohrožených druhů zvířat v Zoo Brno“ 
vynesla 212 259,43 Kč, veřejná sbírka Kura Kura 
– želvy v ohrožení vynesla 16 120,00 Kč, veřejná 
sbírka Jeřáb mandžuský 33 691,00 Kč, veřejná 
sbírka Orel kamčatský 28 960,00 Kč, veřejná  
sbírka na podporu záchranné stanice Jinačovice 
52 845,00 Kč a veřejná sbírka Jsme v tom spolu  
na podporu zvířat ve volné přírodě 664 094,00 Kč.      
Příspěvek od zřizovatele na stavební investiční 
akce činil celkem 6 200 000,00 Kč a na nestavební 
investice byl poskytnut v celkové výši  
3 480 000,00 Kč.

VEřEJné ZaKáZKy 2021

V průběhu roku 2021 se uskutečnilo 66 výběrových 
řízení k veřejným zakázkám, přičemž 30 veřejných 
zakázek bylo na dodávky, 21 na služby a 15 na 
stavební práce. Objem všech veřejných zakázek 
v součtu předpokládaných hodnot dosáhl 
částky 32,1 mil. Kč bez DPH, z čehož 8,3 mil. Kč 
tvořily veřejné zakázky na dodávky. Dle hodnoty 
pořízeného předmětu mezi největší patřily 
nákupy krmiva, skladových regálů a počítačového 
hardware a software: „Krmivo - krmní hlodavci“, 
„Regálový systém do skladových hal“, „Terminálový 
server a diskové pole“, „Dodávka a aktivace VR 
filmů pro Virtuální expedici“ a „Dodávka a instalace 
serverů“. Dalších 11,6 mil. Kč byly zakázky na 
poskytovatele služeb – mezi 6 největších za celkem 
8,9 mil. Kč patřily zakázky s názvem „Zajištění 

stravování pro zaměstnance Zoo Brno“, „Tradiční 
vstup - projektová dokumentace“, „Opravy a údržba 
elektroinstalace“, „Rozšíření výběhu ledního 
medvěda - projektová dokumentace“, „Strategie 
Zoo Brno“ a „Šimpanzi iii. etapa – projektová 
dokumentace pro provedení stavby“.
Veřejné zakázky na stavební práce v souhrnu 
předpokládaných hodnot 12,1 mil. Kč bez DPH 
tvořily bezmála 38 % celkové hodnoty.  
Ze stavebních zakázek byly nejdražší „Africká 
savana - ubikace pštrosů“, „Úprava přístupové 
komunikace pro pěší“, „Optická sít pro lokalitu 
Parohatá“ a „Šimpanzi - dětské hřiště“  
za celkem 9,5 mil. Kč.
Výrazný úbytek počtu výběrových řízení oproti 
předchozím letům byl zapříčiněn zejména změnou 
metodiky, ve které byla posunuta hranice pro 
provádění výběrových řízení nad hodnotu  
50 tisíc Kč bez DPH.  Druhou příčinou byla také 
pandemie koronaviru, která měla vliv na odsun 
celé řady projektů do dalších let. Rok 2021 je 
s předchozím rokem 2020 co do počtu i celkové 
hodnoty veřejných zakázek srovnatelný.

summary

The zoo’s accounts ended in 2021 on a positive 
note, with a gain of CZK 3,706,848.52. The largest 
part of revenues –51.57 % – came from the 
contribution of the founder, i.e. the Statutory  
City of Brno. Revenues from performances and 
goods accounted for 32.28 %. in the course 
of 2021, 66 tenders were released for public 
procurement, with 30 public procurements,  
21 for services and 15 for building works.  
The volume of all public contracts in the sum  
of the expected values amounted  
to CZK 32.1 million excluding VAT.



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021101

Obchodní úsek 
Sales Department

Adoptivní rodiče do 2.000 Kč
Radek Kříž Agama trpasličí
Tomáš a Marek Frankovi Agama trpasličí
Pavel Bouček Agama trpasličí
Lucie Konečná Agama trpasličí
Jan Matoušek Agama trpasličí
Marián Michalides Agama trpasličí
Tomáš Zajíček Agama trpasličí
Lucie Kohoutová Agama trpasličí
Daniel Sedláček Agama trpasličí
Nina Tolstychová Agama trpasličí
Pavel Najman Agama trpasličí
Markéta Procházková Agama trpasličí
ivana Tomíčková Agama trpasličí
Klub esperantistů Brno Agama trpasličí
Agama Dragons Agama trpasličí
Kristina Kubová Agama trpasličí 
Kožní ambulance Agama trpasličí 
Kryštůfek ivo Pokorný Agapornis Fischerův
Michaela Miklendová Agapornis Fischerův
Martina Jelínková Agapornis Fischerův
Lenka Randová Agapornis Fischerův
Adéla Kišková Agapornis Fischerův
Jana Soušková Agapornis Fischerův
Zuzana Rosová Agapornis Fischerův
Zdenka Dudakova Agapornis Fischerův
Veronika Kučírková Agapornis Fischerův
Šárka Safarova Lavesson Agapornis Fischerův
Katuška Vorbová Agapornis Fischerův
Matyas Mydlo Agapornis Fischerův
Petra Robickova Agapornis Fischerův
Anetta Hanzlíková Agapornis Fischerův
Michal Kočvara Agapornis Fischerův
Nezvalovi Agapornis Fischerův
Marek Kadlčík Agapornis Fischerův
Deniska, Natálka, Jiřík, Matyášek, Emička, Kryštůfek, 
Viktorka, Eliška, Agátka, Sašenka, Mireček, Lucinka, 
Karolínka, Amálka

Agapornis Fischerův

Mája Fišerová Agapornis Fischerův
Franta Fišer Agapornis Fischerův
Barbora Hrazdírová Agapornis Fischerův

SEZnaM aDOPTIVníCH rODIčů



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021102

Milada Zemanová - 24.6.1989 Agapornis Fischerův
dronemarket.com s.r.o. Agapornis Fischerův
Vít Stehlík Agapornis Fischerův
iva Jurová Agapornis Fischerův
Jan Mitev Agapornis Fischerův
Karin Prostřední Agapornis fischerův
Klárka, Valča, Pája Zvěřinovi a Kristýnka Cenková Agapornis Fischerův
Adriana Brázdová Agapornis Fischerův
Jakub Švec s rodiči Agapornis Fischerův
Zuzka Čechová Agapornis Fischerův
Martin Hanák Agapornis Fischerův
Josef Zlamal Agapornis Fischerův
Karolína Fiksová Agapornis Fischerův
Alžběta Ondráčková Agapornis Fischerův
Miroslav Gabik Agapornis Fischerův
Valérie Macková Agapornis Fischerův
Jakub Kreutzer Agapornis Fischerův
Rudolf Mnacakanov Agapornis Fischerův 
Honza Dvořák Aguti Azarův
Daniela Haratyková Alpaka
Petr Bábor Alpaka
Lukáš Hotový Alpaka
Vlaďka Soporská Alpaka
Kristyna Bielena Alpaka
Elen Nedorostková Alpaka
MUDr. Silvia Andelová Andulka (papoušek vlnkovaný)
Květoslava Sedláková Andulka (papoušek vlnkovaný)
Andrea Vaňková Andulka (papoušek vlnkovaný)
Renata Zambová Andulka (papoušek vlnkovaný)
Miroslava Koblížková Andulka (papoušek vlnkovaný)
Matyáš a Lukáš Hübnerovi Andulka (papoušek vlnkovaný)
iveta Rousová Andulka (papoušek vlnkovaný)
Natálie Andrlíková Andulka (papoušek vlnkovaný)
Markéta Pavlíková Andulka (papoušek vlnkovaný)
Andulka Rejdová Andulka (papoušek vlnkovaný)
Jakub Smejkal Andulka (papoušek vlnkovaný)
Andulka Smreková Andulka (papoušek vlnkovaný)
Martin Hovorka Andulka (papoušek vlnkovaný)
Anna Cídlová Andulka (papoušek vlnkovaný)
Terezie Florianová Andulka (papoušek vlnkovaný)
Honzík, Markétka, Míša a Petr Cizlerovi Andulka (papoušek vlnkovaný)
Tomášek Focke Andulka (papoušek vlnkovaný)
dronemarket.com s.r.o. Andulka (papoušek vlnkovaný)

Obchodní úsek 
Sales Department



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021103

Klárka Andulka (papoušek vlnkovaný)
Lenka Mouková Andulka (papoušek vlnkovaný)
Adam Kabourek Andulka (papoušek vlnkovaný)
Anna Mašková Andulka (papoušek vlnkovaný)
Tomík Dzuracký Andulka (papoušek vlnkovaný) 
ONCOMED MANUFACTURiNG A.S. Andulka (papoušek vlnkovaný) 
Alena Kučerová Andulka (papoušek vlnkovaný) 
Richard Tenora Bazilišek zelený
Monika Musilová Bazilišek zelený
Vlasta Jachurová Bazilišek zelený
Kryštof Novák Bazilišek zelený
Petr Hodan Bazilišek zelený
Jiří Foukal Bazilišek zelený
Renata Mackova Bazilišek zelený
Magda a Ester Tupá Bazilišek zelený
Lucie Skříčková Bazilišek zelený
Pavel Hutař Bazilišek zelený
Monika a Monika Bazilišek zelený
Michal Jandourek Bazilišek zelený
irena Novotná Bazilišek zelený
Tobiáš a Robin Cmarkovi Bazilišek zelený
suspect aniamal s.r.o. Bazilišek zelený
 Ladislava Hradilová Bazilišek zelený
Vendula Popovičová Bazilišek zelený
Eva Kyjovská Bizon
Sebastian Fišer Bizon
Barbora a Michal Šenkýřovi Bizon
Anna Bárta Dimitrova Bizon
Martin Špinler Bizon
David Bujok Bodlok pestrý
Pavla Maděričová Bodlok pestrý
David Pučálka Bodlok pestrý
Adam FiANTA Bodlok pestrý
Tomáš Vohrabal Bodlok pestrý
Monika Šik Bodlok pestrý
Veronika Herodková Bodlok pestrý
Helena Pokorná Bodlok pestrý
Zdeněk Trojan a Tereza Kotlíková Bodlok pestrý
Michaela Zmitkova Čukvala zavalitá
Adam Zmuda Čukvala zavalitá
Jan Pazdírek Čukvala zavalitá
Olga Kopáčová Čukvala zavalitá
ivana Nyitrayová Dasie smaragdová

Obchodní úsek 
Sales Department



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021104

Květa Kolaříková Dasie smaragdová
Tereza Vondrová Dasie smaragdová
Senka Baškiera Dasie smaragdová
Jan Vítámvás Dasie smaragdová
Julinka Vernier Dasie smaragdová
Gustav Horáček Dasie smaragdová
Hana a Martin Hromadovi Dasie smaragdová
Jaroslava Posádková Eklektus různobarvý pestrý
Sabina Fišová Eklektus různobarvý pestrý
Bára Eliášová Eklektus různobarvý pestrý
Radka Závodníková Eklektus různobarvý pestrý
Jitka Chaloupková Eklektus různobarvý pestrý
Kožní ambulance Eklektus různobarvý pestrý
Zdeňka Sovková Eklektus různobarvý pestrý
Anna Scholz, Dénes Molnár Eklektus různobarvý pestrý
Vlči & Čiči Holub nikobarský
Martin Miklenda Holub nikobarský
Adéla Jantošovičová Holub nikobarský
Dagmar Bortlová Holub nikobarský
Barbora Holubová Holub nikobarský
Renata Zambová Holub nikobarský
Martin Chrástek Holub nikobarský
Tereza Váňová Holub nikobarský
Pavel Karásek Holub nikobarský
Milada Zemanová - 24.6.1989 Holub nikobarský
Pavel Holub Holub nikobarský
Šárka Pisárová Holub nikobarský
Štěpán Tůma Holub zelenokřídlý
kolektiv Odboru bytového ÚMČ Brno-střed Holub zelenokřídlý
Šárka Pisárová Holub zelenokřídlý
Anna Kašíková Holub zelenokřídlý
Kryštof Opravil Hroznýšovec kubánský
Rodina Struhalova Hroznýšovec kubánský
Tadeáš Vincour Hroznýšovec kubánský
Miroslava Prášilová Husička dvoubarvá
Eva Peroutková Husička dvoubarvá
Kateřina Jimramovská Husička dvoubarvá
Denisa Bastlová Husička dvoubarvá
iva Kleinová Husička dvoubarvá
Marcela Vrchotová Husička dvoubarvá
Magdalena Bartoňková Husička dvoubarvá
Martina Palánová Husička dvoubarvá
ilonka Medňanská Husička dvoubarvá

Obchodní úsek 
Sales Department



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021105

Luděk Beránek Husička dvoubarvá
Gita Barcalová Husička dvoubarvá
Lukáš Bedáň Husička dvoubarvá
Alena Tomanová Husička dvoubarvá
Olga Pátečková Husička dvoubarvá
Kollmorgen, s. r. o. Husička dvoubarvá
Lukáš Tuček Husička dvoubarvá
Jaroslava Klimešová Husička dvoubarvá
Dana Brabcová Husička dvoubarvá
Patrik Jarolík Husička dvoubarvá
Verča Krejčová Husička dvoubarvá
Šárka Kužílková Husička dvoubarvá 
Zuzana Černochová Husička vdovka
Michaela Šindelářová Husička vdovka
manželé Kocmánkovi Husička vdovka
Veronika Švestková Hutie stromová
Dita Tarbajová Jeřáb mandžuský
Květoslava Karásková Jeřáb mandžuský
Jana Hurychová Jespák bojovný
Martin Florián Jespák bojovný
ONDŘEJ DLOUHÝ Jespák bojovný
rodina Kaya Jespák bojovný
Eva Janíčková Jespák bojovný
Michael Weinlich Jezevec lesní
Jaroslav Polák Jezevec lesní
Martin Maťátko Jezevec lesní
Kristýna a Martin Procházkovi Jezevec lesní
ivan Fencl Kajmánek trpasličí
Rada příspěvkové organizace Zoo Brno Kajmánek trpasličí
Rada příspěvkové organizace Zoo Brno Kajmánek trpasličí
Rada příspěvkové organizace Zoo Brno Kajmánek trpasličí
Rada příspěvkové organizace Zoo Brno Kajmánek trpasličí
Magdalena Dumková Kajmánek trpasličí
Oldřich Sova Kajmánek trpasličí
Markéta Tenorová Karetka novoguinejská
Anežka Krajíčková Karetka novoguinejská
Lukáš Kludák Karetka novoguinejská
Alice Leuchterová Karetka novoguinejská
Kristina Adámková Karetka novoguinejská
Anetka Myslivcová Karetka novoguinejská
Adam a Lukáš Orsillo Karetka novoguinejská
Pavlína Štulová Karetka novoguinejská
Zuzana Rosová Karetka novoguinejská

Obchodní úsek 
Sales Department



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021106

Obchodní úsek 
Sales Department
Lenka Jandová Karetka novoguinejská
Eva Komínková Karetka novoguinejská
zoo brno Karetka novoguinejská
Dita Mikšovská Karetka novoguinejská
Lubomír Pernica Karetka novoguinejská
Zuzka Šiková Karetka novoguinejská
Kratinovi Vašek, Luboš, Katka Karetka novoguinejská
Martin a Filip Němečkovi Karetka novoguinejská
Vendulka Šromová Karetka novoguinejská
iveta Autratová Karetka novoguinejská
Dominik Jedlička Klaun očkatý
Orel jednota Drnovice Klaun očkatý
Matěj a Amálka Rechovi Klaun očkatý
Zuzana Bartoschová Klaun očkatý
Martin Pekárek Klaun očkatý
Pavla Florová Klaun očkatý
Kubík ištvánek Klaun očkatý
Petra Kudláčková Klaun očkatý
Jiří Procházka Klaun očkatý
Jorička Pazderová Klaun očkatý
Akvaristika Krevetkus.cz Klaun očkatý
Marie a Milan Smržovi Klaun očkatý
Nelinka a Emička Klaun očkatý
Julie Kotková Klaun očkatý
Medveďovci Klaun očkatý
Barbora Báčová Klokan bažinný
JN Doktor s.r.o. Klokan parma 
Jonáš & Jáchym V. Klokan žlutonohý
Rodina Opiolova Klokan žlutonohý
Dominika Filipi Klokan žlutonohý
Alena Hanáková Klokánek králíkovitý
Andrea Nováková Klokánek králíkovitý
Jana Merlíčková Klokánek králíkovitý
Osvald Soukup Klokánek králíkovitý
Mgr. Karolína Nová Klokánek králíkovitý
Aneta Cahová Klokánek králíkovitý
Karolína Ježková Klokánek králíkovitý
Rodina Kozderova Klokánek králíkovitý
Lenka Mašová Klokánek králíkovitý
Anežka, Lucka a Vojta Bařinkovi Klokánek králíkovitý
Jana a Milan Řehořkovi Klokánek králíkovitý
Lada Jiráková Klokánek králíkovitý
Jitka Hradilová Klokánek králíkovitý



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021107

Obchodní úsek 
Sales Department
Věra Klímová Klokánek králíkovitý
Alena Pavloňová Neumanová Klokánek králíkovitý
Marie Tulisová Klokánek králíkovitý
Zuzana Zítková Klokánek králíkovitý
Monika Zicháčková Klokánek králíkovitý
Filipe Lorenc De Sousa Klokánek králíkovitý
Kateřina Rybářová Klokánek králíkovitý
Eva Podaná Klokánek králíkovitý
Danka Cieślar Klokánek králíkovitý
manželé Břouškovi Klokánek králíkovitý
iveta Altmanová Klokánek králíkovitý
Honzíček Klokánek králíkovitý
Lenka Sonnková Klokánek králíkovitý
Olga Sukova Klokánek králíkovitý
4.B ZŠ Krásného 24 Klokánek králíkovitý
Max Hutař Klokánek králíkovitý
Damian Čmiel Klokánek králíkovitý
Ela Rozkošná Klokánek králíkovitý
třída 5.A, ZŠ Bystřice nad Pernštejnem Klokánek králíkovitý
Gabika a Kristián Klokánek králíkovitý
Luboš imriška Klokánek králíkovitý
Zbyněk Vlašic Klokánek králíkovitý
Rodina Bečkových Klokánek králíkovitý
MŠ Studánka Brno Klokánek králíkovitý
Hana a Martin Hromadovi Klokánek králíkovitý
Kateřina Foretová Klokánek králíkovitý
Všichni studenti ze třídy BP1 Klokánek králíkovitý
Žáci 9.B, 2020/2021 Klokánek králíkovitý
Nataša Vrbová Klokánek králíkovitý
Petr Navrátil Klokánek králíkovitý
Hanička Kavická Klokánek králíkovitý
Ludmila Kramářová Klokánek králíkovitý
Nela Pravdová Klokánek králíkovitý
Elizabeth Vidová Klokánek krysí
Dagmar Burianová Klokánek krysí
Hana Navrátilová Klokánek krysí
Gabriela Adámková Klokánek krysí
Hana Koledová Klokánek krysí
Hana Müllerová Klokánek krysí
Josef Haas Klokánek krysí
P+E+M+P Novotní Klokánek krysí
Miloslava Sávitrí Mrnuštíková Klokánek krysí
Zdeňka Hromadová Klokánek krysí



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021108

Obchodní úsek 
Sales Department
iva Bekrová Klokánek krysí
Anna Hrdličková Klokánek krysí
Dana Hlaváčková Kočka pouštní
Hana Ševečková Kočka pouštní
Věra Halamová Kočka pouštní
Klára Říhová Kočka pouštní
Hana Staňková Kočka pouštní
garfield mnaucko Kočka pouštní
Jana Jarošová Kočka pouštní
Emička Kucharčíková Kočka pouštní
Jasmína Tomková Kočka pouštní
Dita Kuběnová Kočka pouštní
David Seibt Kočka pouštní
Lenka Svozilová Kočka pouštní
Hana Procházková Kočka pouštní
Milada a Petr Šimkovi Kočka pouštní
David Pučálka Kočka pouštní
Radmila Řehulková Kočka pouštní
Vlasta Plochová Kočka pouštní
Roman Mild Kolonok
Viktor Mayer Kolonok
Věra a Samir M'Nasri Korálovka sedlatá
Kateřina Brandejská Korálovka sedlatá
Žáci a kolektiv zaměstnanců Základní škola, Práče, 
okres Znojmo - příspěvková organizace

Korálovka sedlatá

Vilma Mikésková Korálovka sedlatá
Šárka Burianová Korálovka sedlatá
Tobiáš Volek Korálovka sedlatá
 Ladislava Hradilová Korálovka sedlatá
Aleš Brázda Korálovka sedlatá
David Handlíř Korálovka sedlatá
Jan Rosenbaum Korovec mexický
Kateřina Kučerová Korsak
Stanislav Mikule-Korsak Korsak
Miroslava Hrubá Korsak
Lenka Svozilová Korsak
Jarmila Cibulková Korsak
Ráchel a Paolo Kozorožec sibiřský
Jaroslav Hauskrecht Krkavec velký
Jitka Pešková Krkavec velký
Michaela Prášilová Krkavec velký
Alžběta Špičková Krkavec velký
Ondřej Januš Krkavec velký



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021109

Obchodní úsek 
Sales Department
Michaela Hlavinková Krkavec velký
Tomáš Sat Procházka Krkavec velký
Eva Keberlová Krkavec velký
Dvořákovi Krkavec velký
Dvořákovi Krkavec velký
Honzík Vlček Krkavec velký
Helena Fraňková Krkavec velký
Eva Kadaňková Krkavec velký
Tereza Vajdová Krkavec velký
Dagmar Radkovičová Krkavec velký
Matýsek Bocián Krkavec velký
Gabriela Kubinová Krkavec velký
Jiřina Versteegh Krkavec velký
Jitka Špánková Krkavec velký
Magdalena Šuterová Krkavec velký
Markéta Kvasnicová Krkavec velký
Tereza Odstrčilová Krkavec velký
Marcel Musil Krkavec velký
Marie Daňková Krkavec velký
Martin Jelínek Krkavec velký
Jitka Adlerová Krkavec velký
Jozef Kováč Krkavec velký
Jana Mátlová Krkavec velký
Tomáš Antoš Krkavec velký
Bohdan Dlouhý Krkavec velký
Jindřich Novák Krkavec velký
Přemysl Černý Krkavec velký
Kristýna Skulová Krkavec velký
Léňa a Ráďa Krkavec velký
Petr a Eva a Rudolf Vlasákovi Krkavec velký
Alena Fialová Krkavec velký
Blanka Růžičková Krkavec velký
Petr Kolb Krkavec velký
Jaroslav Zemánek Krkavec velký
iveta Autratová Krkavec velký
Martina Mahdalová Krkavec velký
Jana a Dita Krkavec velký
Radek a Tereza Roháčkovi Krkavec velký
David Seibt Krkavec velký
MUDr. Doležalová Lenka Krkavec velký
Miroslav Janota Krkavec velký
Sabina Čechová Krkavec velký
Daniel Kresta Krkavec velký



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021110

Miroslav Mašek Krkavec velký
Dana Daňková Krkavec velký
Sofie Kontárová Krkavec velký
Jana Holá Krkavec velký
Tomáš Franc Krkavec velký
Oldřiška Doubravská Krkavec velký
Miluše Bečičková Krkavec velký
Eva Šikutová Krkavec velký
Lenka Vlčková Křepelka korunkatá
Olga Pátečková Křepelka korunkatá
Luboš Brúček Kuandu obecný
Kamila Kotková Kuandu obecný
Lucie Šandorová Kuandu obecný
Eliška Zobačová Kůň domácí - irský cob
MěV KSČM Brno Kůň domácí - irský cob
Zuzanka Vídeňská Kůň domácí - miniappaloosa
Jaroslav Crha Kůň domácí - miniappaloosa
Tereza Moserová Kůň domácí - miniappaloosa 
Sebík Lazarov Kůň Převalského
Kristýna Schwarzová Kůň Převalského
Radovan Kotoulek Kusu liščí
Elena Knotková Kusu liščí
ivo Kaláb Kusu liščí
Miroslava Kakáčová Kynkažu
Chelsea Ashfordová Lachtan medvědí
Pavla a Kamil Kastnerovi Lachtan medvědí
Ondřej Hrabovský Lachtan medvědí
Vít Gromeš Lachtan medvědí
LACHTAN GANG Lachtan medvědí
Kristýnka Konečná Lachtan medvědí
Jitka Minarčíková Lachtan medvědí
Jana Laštůvková a Pavel Vítek Lachtan medvědí
Roman Růžička Lachtan medvědí
Johana Grundová Lachtan medvědí
Ľubomír Pojezdal Ledňák obrovský
Petr Hudeček Ledňák obrovský
Jiří Holý Ledňák obrovský
Jan Mašek Ledňák obrovský
Michal Borek Ledňák obrovský
Hana Minářová Ledňák obrovský
iva Bekrová Ledňák obrovský
Jana Kopřivová Ledňák obrovský
EUROBi spol. s r.o. Ledňák obrovský

Obchodní úsek 
Sales Department



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021111

Obchodní úsek 
Sales Department
Katarína Fialová Ledňák obrovský
iva Jahodová Ledňák obrovský
Jaroslav Punčochář Ledňák obrovský
Věra Matějková Ledňák obrovský
Alice Dvořáková Leguán kubánský
Jakub Kubina Leguán kubánský
Ondřej Prášek Leguán kubánský
Ema a Kryštof Hegerovi Leguán kubánský
Martin Weber Leguán kubánský
Jan Sedláček Leguán kubánský
Emílie Havlíková Leguán kubánský
rodina Maturova Leguán kubánský
Monika Kalábová Leguán kubánský
Kvído Soukup Leguán madagaskarský
Vít Golda Leguán madagaskarský
Lenka Čechová Leguán madagaskarský
Štěpán Dostál Leguán madagaskarský
Markéta Chlubná Leguán nosorohý
Sabina Koláčková Leguán nosorohý
Hana Musilová Leguán nosorohý
Petra Zapletalová Leguán nosorohý 
Romana Zeiselová Leguánek měnivý
Lenka Lapešová Leguánek měnivý
Vojtěch Jahoda Leguánek měnivý
Lenka Lapešová Leguánek měnivý
Monika Křížová Leguánek měnivý
Štěpánek Černoch Leguánek měnivý
Petr Novotný Leguánek měnivý
Lea Kadaňková Leguánek měnivý
Lenka Prokesova Leguánek měnivý
Veronika Velcova Leguánek měnivý
Pavel Kopečný Leguánek měnivý
Daniel Buchta Leguánek měnivý
Amalie Zupkova Leguánek měnivý
Anna Buchtová Leguánek měnivý
Denisa Urbánková Leguánek měnivý
Jana Tomčíková Leguánek měnivý
Aidinka Pokorná Leguánek měnivý
Petra Kučavíková Leguánek měnivý
Josef Hutař Leguánek měnivý
Juraj Šebedovský a Sára Kadlecová Leguánek měnivý
Renata Zambová Leguánek měnivý
Kamčička Honková Leguánek měnivý



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021112

Obchodní úsek 
Sales Department

Lukášek Veselý Leguánek měnivý
Lucie , Kuba , Ellinka Leguánek měnivý
Milada Zemanová - 24.6.1989 Leguánek měnivý
Šárka a Karel, Linda a Lada Ustohalovi Leguánek měnivý
Alena Stránská Leguánek měnivý
Vít Stehlík Leguánek měnivý
Valentýna Borůvková Leguánek měnivý
Ema Borůvková Leguánek měnivý
Jitka Leguánek měnivý
Eva a Jiří Polcrovi Leguánek měnivý
Sarah Němcová Leguánek měnivý
Majka Knapová Leguánek měnivý
Terbi a Rey Leguánek měnivý
Pavlína Hornová Leguánek měnivý
Mikuláš Jendrulek Leguánek měnivý
Vladimír Nejedlý Leguánek měnivý
Hanička Oczková Leguánek měnivý
Alžběta Škopová Leguánek modrý
Ludmila Škrobová Leguánek modrý
rodina Kinclova Leguánek modrý
Jiří Popelka Leguánek modrý
František Vrbacký Leguánek modrý
Maroš Rolko Leguánek modrý
Martin Dvořáček Leguánek modrý
Matěj a Jany Minaříkovi Leguánek modrý
Michael Šlof Leguánek modrý
Michael Dvořák Leguánek modrý
Radim Šebesta Leguánek modrý
Filip Steinhauser Leguánek modrý
Marek Jahoda Leguánek modrý
Kožní ambulance Leguánek modrý
Vojtěch Janíček Lemur běločelý
Veronika Michailovová Lemur běločelý
Aleksander Gruszczyński Lemur běločelý
Michal Pavlík Lemur běločelý
ivana a Jaroslav LEFCí Lemur běločelý
Jana Pecenová Lemur běločelý
Tereza a Adam Vajčnerovi Lemur běločelý
Tereza Krejčí Lemur kata
Květa Klapková, Julie Adámková Lemur kata
Kočková Štěpánka Lemur kata
Tomáš Martoch Lemur kata



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021113

Obchodní úsek 
Sales Department
Pobočka Křenová KOOP a účastnící akce s KOOP v ZOO 
2021

Lemur kata

Klára Hyspecká Leskoptev tříbarvá
Darina Boček Leskoptev tříbarvá
Alena Kopková Leskoptev tříbarvá
Kateřina Pekárková Leskoptev tříbarvá
Natálie Wágnerová Leskoptev tříbarvá
Kristýna Rezová Leskoptev tříbarvá
Jan Ježko Leskoptev tříbarvá
Barbora Urvová Leskoptev tříbarvá
Vít Stehlík Leskoptev tříbarvá
Anna-Marie Bergerová Leskoptev tříbarvá
Alenka Ellie Cigánková Leskoptev tříbarvá
Lenka Hrnčířová Leskoptev tříbarvá
Renata Zambová Leskoptev tříbarvá
MUDr.Jiří Pol st. Leskoptev tříbarvá
školní družina při ZŠ Brno, Novoměstská 21 Leskoptev tříbarvá
Klára Nopová Leskoptev tříbarvá
Felix, Terka a Kuba Hemzovi Leskoptev tříbarvá
Petr Chládek Leskoptev tříbarvá
Ladislav Kopřiva Leskoptev tříbarvá
Jana Blažková Leskoptev tříbarvá
Jiří Rechtorik Leskoptev tříbarvá
Katka Motyčková Leskoptev tříbarvá
Raclavští Leskoptev tříbarvá
Michal Šubrt Leskoptev tříbarvá
Daniel Hložek Lev konžský
ivana Cohornová Jankovičová Lev konžský
Kája a Alenka Hrůzovi Lev konžský
Jana Matějková Lev konžský
Zuzana Špátová a Petr Šmora Lev konžský
Barbora Urbánková Lev konžský
Petr Kolb Lev konžský
Lenka Šedá Lev konžský
Alena Ryšavá Lev konžský
Jiří Pustina Lev konžský
Bergamott Popelová Lev konžský
Leona Mirošová Lev konžský
Kryštof Linek Lev konžský
Klodnerova vnoučata Lev konžský
Blanka Holcrová Lev konžský
Martin Hraško Levhart cejlonský
Andrea Klimošová Levhart cejlonský



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021114

Obchodní úsek 
Sales Department
Tereza Sperátová Levhart cejlonský
Aria Liška polární
Martina Fialova Liška polární
Martin Cvek Liška polární
Simona Halíková Liška polární
Jitka Nohelová, Monika Přidalová Liška polární
Barbora a Michal Šenkýřovi Liška polární
Markéta Dlouhá Lori horský
EVA BRáZDOVá Lori horský
Ondrášek + Emička + Adélka Lori horský
Vojta Oczko Lori horský
Jaroslava Vrtková Lori horský
Silvie Zavodnikova Los evropský
Jakub Urbánek Los evropský
Josef a Michaela Burešovi Los evropský
Leona Mirošová Los evropský
Jana Kubátová Los evropský
Alice Dohnalová Majna Rothschildova
Lucie a Hana Hrdličkovy Majna Rothschildova
De Melodica Majna Rothschildova
Vladimíra Šťastná, Marcela Lukášová a Vladimír Kypet Majna Rothschildova
Zdeněk Kronus Majna Rothschildova
Peťa a Tom Ventrubovi Majna Rothschildova
Eva Keberlová Majna Rothschildova
Barunka Zemanová Majna Rothschildova
Lubomír Sehon Majna Rothschildova
Lukáš Zedníček Majna Rothschildova
To Rajky, z.s. Majna Rothschildova
Petr Čípek Majna Rothschildova
Lucie Zelníčková Manul
Matěj Vodenka Manul
Eva Chatrná Manul
irena Novotná Manul
irena Novotná Manul
Lenka Svozilová Manul
Barbora Klevarová Manul
Libor Peška Manul
Blanka Dudašková Mara stepní
Lucia Vlášková Mara stepní
Hana Pfefferová Mara stepní
Marek Reichman Mara stepní
Veronika Fiamoli Mara stepní
Veronika Brabcová a Miroslav Urbánek Mara stepní



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021115

ivana Pejtová Mara stepní
Jan a ilona Popelářovi Mara stepní
MiNiTy s.r.o. Mara stepní
Miloš Chrást Mara stepní
Petra Vejražková Mara stepní
Dan Wechsler Mara stepní
Gábinka Šťastná a Barborka Šťastná Mara stepní
Tomáš Sehon Mara stepní
Radana Dušková, Michaela Mudráková, Petra Štaffová Mara stepní
Adéla a Vojta Moravcovi Mara stepní
Zaměstnanci Wistronu Mara stepní
Magdalena Klusáková Mara stepní
Kateřina a Josef Max Hermanovi Mara stepní
Zdeňka Holánková Margay
Julie Majerčíková Margay
Stanislav Kopecký Margay
Jan Fiala Medvěd kamčatský
Tomáš Molčík Medvěd kamčatský
Šimon David Medvěd kamčatský
Marcel Urban 2003 Medvěd kamčatský
Marta Pokorná Medvěd kamčatský
ivan Peroutka Medvěd kamčatský
Jiří Prokeš Medvěd kamčatský
Karel Kouřil Medvěd kamčatský
Michal a Markéta Kudovi Medvěd kamčatský
Vlastimila Pospíšilová Medvěd kamčatský
Jitka Winterová, Monika Božka Němcová Medvěd kamčatský
ivan Peroutka Medvěd kamčatský
irena Novotná Medvěd kamčatský
Pavlína Trajtělová Medvěd kamčatský
Kateřina Kohoutková Medvěd lední
Kristýna Řiháková Medvěd lední
Nikol Černá Medvěd lední
Barbora Tillová Medvěd lední
Hana Krajíčková Medvěd lední
ivan Peroutka Medvěd lední
Veronika Bilkova Medvěd lední
Marta Gimunová Medvěd lední
Vlastimila Pospíšilová Medvěd lední
ivan Peroutka Medvěd lední
Marie Sichová Medvěd lední
Martina Šikulová Medvěd lední
iveta Raková Medvěd lední

Obchodní úsek 
Sales Department



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021116

Obchodní úsek 
Sales Department
Martin Medvěd Medvěd lední
Elen Štefková Medvěd lední
Mariia Bavykina Mýval severní
Eva Boušková Mýval severní
JUDr. Pavel Kožoušek Mýval severní
Libor Zvolský Mýval severní
Antonín Kubálek Nosál červený
Pavlína Kolářová Nosál červený
Aneta Fínová Orel bělohlavý
Hynek Zona Orel východní
Petra Hanáková Orel východní
Jiří Janča Osinák africký
Michalka a Mareček Kotalovi Osinák africký
manželé Kuncovi Osinák africký
Zuzana Brunovská Osinák africký
Erika Vysloužilová Panda červená
ivo Vespalec Panda červená
Martina Karpetová Panda červená
Jiří a Lenka Špakovi Panda červená
Tomáš Ryšavý Panda červená
Amálka Kročová Panda červená
Aneta Kolářová Panda červená
Vít Moltaš Panda červená
Martin Dohnal Panda červená
Lenka Kuběnová Panda červená
Marek Jemelka Panda červená
Petrik Vídeňský Panda červená
Nikola Ondráčková Panda červená
Martina Lukesová Panda červená
Jindřich Dvořák Panda červená
Tomáš Ječmínek Panda červená
Zdeňka Malíková Panda červená
Zdeňka Malíková Panda červená
Jitka Perničková Panda červená
Petřík Höll Panda červená
Gabriela Kyselková Panda červená
Nataša Vrbová Panda červená
Lenka Svozilová Panda červená
Veronika Veselá Panda červená
Rodina Drnovských Panda červená
Jitka Rašková Panda červená
Jarmila Sýkorová Panda červená
Ema a Šimon Táborští Panda červená



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021117

Obchodní úsek 
Sales Department
Patrik a Jakub Eliáškovi Panda červená
rodina Koláčkova Panda červená
Lukáš Med Panda červená
ivona Kopčová Panda červená
Radka Veselá Panda červená
Marta Rýznarová Papoušek patagonský
Jana Poláková Papoušek patagonský
AUTOCENTRUM Říčany-družstvo Papoušek patagonský
Martina Rousová Papoušek patagonský
Michal Popelák Papoušek patagonský
Matěj Brzobohatý Papoušek patagonský
Lucie Poláková Papoušek patagonský
Amálka, Rozárka a Ondra Stavinohovi Papoušek patagonský
RNDr. Eliška Rýzanrová Papoušek patagonský
prof. ing. Miloslav Filka, CSc. Papoušek patagonský
Marie a Rudolf Karasovi Papoušek patagonský
Kateřina Frýbortová Papoušek patagonský
Město Hrušovany nad Jevišovkou papoušek patagonský
Gymnázium Jaroška Papoušek patagonský
Tereza Menšíková Papoušek zpěvavý
Silvie Adámková Papoušek zpěvavý
Adam Zelený Papoušek zpěvavý
David Pokorný Papoušek zpěvavý
Jiří Šetek Papoušek zpěvavý
Tomáš Pekárek Papoušek zpěvavý
Lenka Roffet Papoušek zpěvavý
Lukáš Jahoda Papoušek zpěvavý
Kristýna Zeinerová Papoušek zpěvavý
Stránští Papoušek zpěvavý
Drahomíra Venerová Papoušek zpěvavý
Jan Pavlíček Papoušek zpěvavý
kolektiv Odboru bytového ÚMČ Brno-střed Papoušek zpěvavý
Stanislav Spurný (Sedlářství Spurný) Pásovec kulovitý
Lenka Svozilová Pásovec kulovitý
Libor Krejčík Pásovec štětinatý
Barbora Hrušková Pásovec štětinatý
Jindřiška a Lubomír Kroupovi Páv korunkatý
Rodina Matejova Páv korunkatý
Marek Miklenda Páv korunkatý
Lukáš Jimramovský Páv korunkatý
Leopoldina Nevrlková Páv korunkatý
Josef Konejl Páv korunkatý
Kateřina Kalačová Páv korunkatý



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021118

Obchodní úsek 
Sales Department
Dagmar Škadrová Páv korunkatý
Afroditi Alexandridu Páv korunkatý
Roman Schimmerle Páv korunkatý
Mgr. Kristyna Maskova Páv korunkatý
Josef Závodník Páv korunkatý
Renata Slimaříková Páv korunkatý
Roman Zajíček Páv korunkatý
Jaroslav Novotný Páv korunkatý
Martin Tureček Páv korunkatý
Jitka De Wolfová Páv korunkatý
Petr Kroul Páv korunkatý
Anna Bohdanská Páv korunkatý
David Věčorek Páv korunkatý
Sarah Němcová Páv korunkatý
Sandra Látalová Páv korunkatý
Anna Jelínková Páv korunkatý
Martin Lánský Páv korunkatý
Kristýnka Cenková a Klárka, Valča, Pája Zvěřinovi Páv korunkatý
Aneta Maženská Páv korunkatý
Žaneta Kleinová Páv korunkatý
Kateřina Hudcová Páv korunkatý
Eva Hradilová Páv korunkatý
ivana Badalová Páv korunkatý
Jana Jarošová Páv korunkatý
Viktória illésová Páv korunkatý
Denisa Stadani Páv korunkatý
Oldřich Žák Páv korunkatý
Evička a Tom Juřenčákovi Páv korunkatý
Elmil Páv korunkatý
Helena Čmelíková Páv korunkatý
Kubíček Klimek Páv korunkatý
Pavlína Berčíková Páv korunkatý
Oliver Kálnássy Páv korunkatý
Eliška Vítámvásová Páv korunkatý
Jana Jarošová Páv korunkatý
Jana Sedláčková Páv korunkatý
Eliška Hanzlíková Páv korunkatý
Charlottka Neugebauerová Páv korunkatý
ing. Milča Hladíková Perutýn ohnivý
Milada Zemanová Perutýn ohnivý
Marťas Vlček Perutýn ohnivý
Jakub Simetinger Piraňa plodožravá
Adam Černoch Piraňa plodožravá



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021119

Obchodní úsek 
Sales Department
Milada Mailli Zemanová Piraňa plodožravá
Gábinka Piraňa plodožravá
Pavel Neubauer Piraňa plodožravá
MUDr. Milan Hrdlička Piraňa plodožravá
Tobiáš Horčica Piraňa plodožravá
Martina Kalousková, ilona Palátová, Veronika  
Mičulková

Piraňa plodožravá

Jan Jarolík Piraňa plodožravá 
Adam Zelený Piraňa plodožravá 
Tomík Vlček Piraňa plodožravá 
Martin Šmoldas Piraňa plodožravá 
David Guldan Piraňa plodožravá 
Alena Kučerová Piraňa plodožravá 
David Ostrovský Piraňa plodožravá 
Markéta Prášková Plameňák růžový
Mája Marinčová Plameňák růžový
Amy Matějková Plameňák růžový
Filip Bartuněk Psoun prériový
Jan Petrás Psoun prériový
Tadeáš Čech Psoun prériový
Kristýna Pavlíčková Psoun prériový
Jana Lorencová Psoun prériový
Oliver Krist Psoun prériový
Lucie Marszalkova Psoun prériový
Tereza Randýsková Psoun prériový
Jitka Kosová Psoun prériový
Marta Kotasová Psoun prériový
Lucie a Alena Štaudnerová Psoun prériový
irena Stryková Psoun prériový
Anna Jakšová Psoun prériový
Kateřina Frýbortová Psoun prériový
Jan Kořalka Psoun prériový
Jindřiška Maňáková Psoun prériový
Roman Kolařík Psoun prériový
Martina Bošková Psoun prériový
Šárka Polová Psoun prériový
Simona Hutařová Psoun prériový
Eli, Miri, Lada Láznické Psoun prériový
Lucie Psoun prériový
Stella Riesner Psoun prériový
ilona Cendelinova Psoun prériový
Manželé Kutílkovi Psoun prériový
Daniela a Tobíček Gerlachovi Psoun prériový



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021120

Obchodní úsek 
Sales Department
Zdeňka Hromadová Psoun prériový
Třída 4.B (2020/2021) ZŠ Lelekovice Psoun prériový
Libuše a Luděk Večeřovi Psoun prériový
Kačenka a Jana Kubovi, Jan Vykypěl Psoun prériový
Kristýna Rozsívalová Černá Psoun prériový
Jana Zamrzlová Psoun prériový
Tom & Renee Borisch Psoun prériový
Jana Bodláková Puštík bělavý
Petra Palbuchtová Puštík bělavý
Anička Kucharčíková Puštík bělavý
Zdeněk Ustohal Puštík bělavý
Kateřina Králová Puštík bělavý
Sára Majerčíková Puštík bělavý
irena Novotná Puštík bradatý
Ladislav Votápek Rosnice siná
Michal Slávik Rosnice siná
Nikola Kašparová Rosnice siná
Martina Limbergová Rosnice siná
Kristýna Koláčková Rosnice siná
Jozef Sekereš Rosnice siná
Eva Havlenová Rosnice siná
Šárka Safarova Lavesson Rosnice siná
novomanželé Kočárkovi Rosnice siná
Fabiana Martino & Federico Tidu Rosnice siná
Petr Bejdák Rosnice siná
Tereza Součková Rosnice siná
CEiTEC - Středoevropský technologický institut Rosnice siná
Lenka Skalická Rosnice siná
Lucie Skříčková Rosnice siná
Vojta Bařinka Rosomák
Luděk Fiala Rosomák
Rudolf Ruský Rosomák
David Farza Líčeník Rosomák
Ladislav Krupica Rosomák
Konciláci Rosomák
Tomáš Prorok Rosomák
Lucie Tenorová Rys kanadský
Jana Holcrová Rys kanadský
Karel Weselý Rys kanadský
Jarmila Cibulková Rys kanadský
Lucie Byrtusová Skunk pruhovaný
Hugo Tokan Skunk pruhovaný
Ondřej Klimeš Skunk pruhovaný



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021121

Obchodní úsek 
Sales Department
Ludvík Pouzar Skunk pruhovaný
Renáta Rybáriková Sob polární
Zuzana Špátová a Petr Šmora Sob polární
Renáta Rybáriková Sob polární
ivo Kalvoda Sob polární
Olga Čermáková Sovice sněžní
Magdalena Dumková Sovice sněžní
Šárka Dvořáková Sovice sněžní
Tomáš Höll Sovice sněžní
Klodnerova vnoučata Sovice sněžní
Petra Kupková Surikata
Eva Sobotková Surikata
David Novák Surikata
Gabrielka Nováková Surikata
Lenka Dosoudilová Surikata
Michal Exner Surikata
Miluše Dvořáková Surikata
Jiří a Marek Valentovi Surikata
Marek Pernička Surikata
Jasmínka Tomková Surikata
Jana Suchomelová Surikata
Jana Mikuličová Surikata
Marie Donutilová Surikata
Ospalá Novotná Surikata
Matyáš Holeček Surikata
Šárka Matějková Šimpanz
Nikola Švábenská Šimpanz
Simona Tomášková Šimpanz
Radka Kubínová Šimpanz
Zuzana Lukšová Tamarín pinčí
Marta Kašická Tapír jihoamerický
Martina Pumprlová Tapír jihoamerický
Tereza Šebelová Tapír jihoamerický
Rodina Matejova Tenkozobec opačný
Radka a Mareček Bobkovi Tenkozobec opačný
Andrea Sítařová Tenkozobec opačný
Anna a Barbora Pavlišovy Tenkozobec opačný
Jaroslava Bílá Tenkozobec opačný
Gustav Horáček Tenkozobec opačný
Lenka Pavlíková Tenkozobec opačný
Kateřina Milotová, Elen Macků Tenkozobec opačný
Pavel Urbánek Tygr sumaterský
Vilémek Valíček Tygr sumaterský



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021122

Obchodní úsek 
Sales Department
Jiří Tesař Tygr sumaterský
Radka Beranová Tygr sumaterský
Jana imrichová Tygr sumaterský
Lenka Jelínková Tygr sumaterský
Miroslava a Josef Chytkovi Tygr sumaterský
Hana Skácelová Tygr sumaterský
Aldenta,s.r.o. Tygr sumaterský
Martin Jimramovský Tygr sumaterský
Berenika a Dorian Poláčkovi Tygr sumaterský
Anežka a Michal Kozubíkovi Tygr sumaterský
Stanislav Strubl Tygr sumaterský
Ondrej Kristek Tygr sumaterský
Juraj Medvec Tygr sumaterský
yveta Safyová Urzon kanadský
iva Mikulová Urzon kanadský
Lenka Zárubová Ústřičník velký
Martin Hošek Ústřičník velký
Gustav Horáček Ústřičník velký
Milada Mailli Zemanová Ústřičník velký
Antonia Janotová Ústřičník velký
Alexandra Jaroměřská Vakorejsek čtyřprstý
Tomáš Teplan Vakorejsek čtyřprstý
Anita a Andrea Weidenhöferová Vakorejsek čtyřprstý
Aneta Cahová Vakorejsek čtyřprstý
Třída 1. A Vakorejsek čtyřprstý
Radomíra Kadlecová Vakorejsek čtyřprstý
Dáša Poncarová Vakorejsek čtyřprstý
Gabriel Matoušek Varan komodský
Magda & Libor Varan komodský
Rodina Zeiselová, Leuška a Petřík Vaza velký
Maty a áďa Švrčkovi Vaza velký
Alena Zárubová Vaza velký
Petra Horáčková Vaza velký
Vladimír Rybár Vaza velký
Monika Nedorostková Vikuňa
Šimon Nedorostek Vikuňa
Lenka a Jurášek Neklovi Vikuňa
prof. RNDr. Zdeněk Laštůvka, CSc. Vikuňa
Tomáš Pavelka Vlk arktický
Tereza Peroutková Vlk arktický
Jan Korol Vlk arktický
Edita Faustková Vlk arktický
Ladislav Kubeša Vlk arktický



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021123

Obchodní úsek 
Sales Department
Jakub Halavin Vlk arktický
Eliška Hromádková Vlk arktický
Miroslav Molinek Vlk arktický
Jan Korol Vlk arktický
Štefan Vlk arktický
Lucie Paulíčková Vlk arktický
Kristýna Zedníčková Vlk arktický
Tereza Lopourová Vlk arktický
Ljubomír Vlk Vlk arktický
Tereza Kvačková Vlk arktický
Babi Amigo Vlk arktický
Eliška Junková Vlk arktický
Robert Klvač Vlk arktický
Lone Wolf Vlk arktický
Lesanka Vlk arktický
Petra Salmova Vlk arktický
Vendula Teuchnerová Vlk arktický
Naděžda Formánková MUDr. Vlk arktický
Bohuslava Balíková Vlk arktický
Bedřich Grund Vlk arktický
Edita a Zdenka Urbánkovi Vlk hřivnatý
Ellie žlutá liška Vlk hřivnatý
Eva a Martin Zelení Vlk hřivnatý
Anna Fojtíková Vlk hřivnatý
Dori Guzi Vlk hřivnatý
ing. irena Gruberová Vlk hřivnatý
Ondřej Mayer Vlk hřivnatý
Projekt Arminius Vlk hřivnatý
Veronika Horáková Vousivka pestrá
Barbora Klevarová Výr velký západosibiřský
Libor Peška Výr velký západosibiřský
ing. Rudolf Burgr Výr velký západosibiřský
Štěpán Šmídek Výr velký západosibiřský
Marie Kuncová Výr virginský
Martin Kucharčík Wapiti sibiřský
Kateřina Šostoková Zebra Chapmanova
Radim Beneš Zebra Chapmanova
Petra a Daniel Vinšovi Zebra Chapmanova
Alena Seidlerová Zebra Chapmanova
Vendulka Knoflíčková Želva amboinská
Lukáš Kludák Želva amboinská
Julie Tůmová Želva amboinská
ivana Šmelová Želva amboinská



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021124

Obchodní úsek 
Sales Department
Michael Huvar Želva amboinská
Poli Tajemná Želva amboinská
Péťa a Vašík Hodkovi Želva amboinská
Norbert Králik Želva amboinská
Jakub Hutař Želva amboinská
Jan Januš Želva amboinská
Eva Zbranková Želva amboinská
Jana Miklánková Želva amboinská
Alicka Vernier Želva amboinská
Vít Stehlík Želva amboinská
Petr Janout Želva amboinská
Jana Blažková Želva amboinská
Tom Kazda Želva amboinská
Terezka Drdlová Želva paprsčitá
Kristýnka Vacková Želva paprsčitá
Stella Foberová Želva paprsčitá
Adam Slabej Želva paprsčitá
Zita Goliášová Želva paprsčitá
Rodina Kotlíkova Želva paprsčitá
Petr Kadaňka Želva paprsčitá
Marta Kotasová Želva paprsčitá
2.třída ZŠ Božice Želva paprsčitá
Zuzana Rosova Želva paprsčitá
Vendula Mikundová Želva paprsčitá
Alena Zemanová Želva paprsčitá
ka Š. Želva paprsčitá
ivana Nagyová Želva paprsčitá
Barunka a Otík Bednářovi Želva paprsčitá
Petr a Michal Šiškeovi Želva paprsčitá
Kateřina Lišková Želva paprsčitá
Adélka Čechalová Želva paprsčitá
Vojtěch Fedor Želva paprsčitá
Tereza Weidenhöferová Želva paprsčitá
Anetka a Natálka Svobodovi Želva paprsčitá
Julinka Pokorná Želva paprsčitá
Denisa a Ondřej Jermerovi Želva paprsčitá
Martin Hrušat Želva paprsčitá
Klára a Denisa Pařízkovi Želva paprsčitá
Jan Belka Želva paprsčitá
Petra Krátká Želva paprsčitá
Radka a Dušan Mikulicovi Želva paprsčitá
Bc. Věra Okénková Želva paprsčitá
Michaelka Šplíchalová Želva paprsčitá



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021125

Obchodní úsek 
Sales Department
Danuška Martínková Želva paprsčitá
Miroslav Kárník Želva paprsčitá
Veronika Žáková Želva paprsčitá
Eliška Gogolová Želva paprsčitá
Hana a Martin Hromadovi Želva paprsčitá
Septima gymnázia CMGP Želva paprsčitá
Martin Benko Želva paprsčitá
ivana Golcová Želva paprsčitá
Olga Pátečková Želva paprsčitá
Ema a Nela Šmajstrlovi Želva paprsčitá
Božena Fuksová Želva paprsčitá
Tomáš Horák Želva paprsčitá
Barbora Kampošová Želva paprsčitá
Ludmila Kramářová Želva paprsčitá
Rodina Binarova Želva paprsčitá
Matěj Plíšek Želva paprsčitá
Matěj Jedlička Želva pardálí
Denisa Chromková Želva pardálí
Jana a Dušan Parolek Želva pardálí
Tomáš Mottl Želva pardálí
Kristýna Nováková Želva pardálí
Marek Šoška Želva pardálí
Pavel Glum Želva pardálí
PhDr. Miloslav Šiške Želva pardálí
Anetka ištvánková Želva pardálí
Vojtěch Pánek Želva pardálí
Tomík a Jiřík Kmentovi Želva pardálí
Honzík Brabec Želva pardálí
Eliška Jelínková Želva pardálí
Mirinka a Mikuláš Želva pardálí
iveta Pečinková Želva pardálí
Martin Kočvara Želva pardálí
Ellen Spurná a Beáta Spurná Želva pardálí
pro má vnoučata Želva pardálí
Monika Lešanyčová Želva pardálí
Dominik Marša Želva pardálí
Alena Vaníčková Želva pardálí
Marek Šmerda Želva pardálí
Ben Křištof Želva pardálí
Martina Jonasová Želva pardálí
Aneta Lopourová Želva pardálí
Aneta a Michal Želva pardálí
Markéta Houšťová Želva pardálí



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021126

Obchodní úsek 
Sales Department
Anna Novaková Želva pardálí
Kateřina Hloušková želva pardálí
Eliška Tomíčková Želva pardálí
Jiří Antonovič Želva pardálí
Jaroslaus Ermusste Želva pardálí
Pavel Váňa Želva pardálí
Pohanková Dana želva pardálí
Martin Němec Želva pardálí
ilona Dvořáková Želva pardálí
Helena Karásková Želva pardálí
Jindra Dlouhá Želva pardálí
Veronika Pacáková Želva uhlířská
Nikol Grydilová Želva uhlířská
Zuzana Závadská Želva uhlířská
Renata Zambová Želva uhlířská
Veronika,Ondřej a Jakub Krejčovi Želva uhlířská
Petra Ondráčková Želva uhlířská
Gabriela Popelková Želva uhlířská
Soňa Blahutová Želva uhlířská
Kateřina Kuřilová Želva uhlířská
Petr Klimeš Želva uhlířská
Karolínka Dzuracká Želva uhlířská
Klárka Miklánková Želva uhlířská
žáci třídy 6.C ZŠ T.G. Masaryka Rajhrad Želva uhlířská
iveta Haraštová Želva uhlířská
Oliver Tomori Želva uhlířská
Monika Kalábová Želva uhlířská
iveta Šandová Želva uhlířská
Filip Borovan Želva uhlířská
Zuzana Machalová Želva uhlířská
Daniel Zumr Želva uhlířská
Mirinka a Mikuláš Želva uhlířská
manželé Szekeresovi Želva uhlířská
Petra Martinková Želva uhlířská
Petr Němec Želva uhlířská
Tomáš Urbanovský Želva uhlířská
Michaela Šnoblová Žirafa síťovaná
Tereza Tenorová Žirafa síťovaná
Ján Gnip Žirafa síťovaná
Tomáš Páral Žirafa síťovaná
Emily Ambler Žirafa síťovaná
Varunka, Bětuška a Anička Pavelkovi Žirafa síťovaná
Michal Tvrdý Žirafa síťovaná



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021127

Obchodní úsek 
Sales Department

Margit Riesnerová Žirafa síťovaná
Renata Pavlicová Žirafa síťovaná
Miroslava Marková Žirafa síťovaná
Petra Juřenčáková Žirafa síťovaná
Nicole Holubková Žirafa síťovaná
Klodnerova vnoučata Žirafa síťovaná
Bc. Pavel Dospiva Žirafa síťovaná
Eva Krochmalná Žirafa síťovaná
Radek Malý Žirafa síťovaná
Filda Novotný Žirafa síťovaná
Damiánek Sehnal Žirafa síťovaná
Petr Kroul Žirafa síťovaná 



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021128

Obchodní úsek 
Sales Department
Adoptivní rodiče do 5.000 Kč
Horák Adam Agapornis Fischerův
Michal Šišák Aguti Azarův
Dana Prokešová Aguti Azarův
Rodina Ondrova Aguti Azarův
Bára a Marťas Juřenovi Alpaka
Tereza Terysa Kovářová Alpaka
Barbora Bühnová Alpaka
Aleš Novotný Alpaka
Dagmar Prušová Alpaka
Gabriela Lexová Alpaka
Kristína Handzušová Alpaka
zaměstnanci Kollmorgen Alpaka
Michal Soldán Anakonda velká
Vojtěch Prostřední Anakonda velká
Martin Pitřík Anakonda velká
Martin Vopálka Bobr kanadský
MUDr. Lukáš Pantuček Bobr kanadský
Dana Konrádová Bobr kanadský
Marek Bastl Bobr kanadský
Samík a Sašík Smrekovi Bobr kanadský
BOBR sro Bobr kanadský
 Ladislava Hradilová Bobr kanadský
Martin Šipr Bobr kanadský
Viktor Kobylka Dlouhokrčka McCordova
Eva Koriťáková Dlouhokrčka McCordova
Jaroslava Pochmonová Dracena guyanská
Martin Dvořáček Dracena guyanská
Jakub Doseděl Eklektus různobarvý pestrý
sledovanitv.cz s.r.o. Eklektus různobarvý pestrý
Eva Cejnarová Hoko červený
Lea, Luboš a Michael Pantůčkovi Holub dvoubarvý
Stanka Kovaříková Hroznýšovec duhový
Jaroslav Kucek Hroznýšovec kubánský
Gabriela,Tereza Pavlíčková Jaguarundi
iveta Autratová Jaguarundi
Eva Hepplerová Jaguarundi
Ondřej Audy Jaguarundi
advokátní kancelář Jaguarundi
Jana a Jiří Volánkovi Jaguarundi
Markétka, Verunka, Pavel a Gabča Jaguarundi
ivana a Vladimír Vykličtí Jaguarundi
Kollmorgen, s. r. o. Jaguarundi



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021129

Ludmila Šrotířová Jeřáb mandžuský
Martin Tuscher Jezevec hnědý
iva Popelková Jezevec hnědý
Jiřina Čípková Jezevec hnědý
Monika, Jan, Zuzana a ivo Havelkovi Jezevec lesní
ilona Dvořáková Jezevec lesní
Martin Duspiva Jezevec lesní
Zuzka, Jirka, Jezevec a Slon Petrů Jezevec lesní
jezevec plyšový Jezevec lesní
Jiří Havlík Kajmánek trpasličí
David a Michal Pikulovi Kajmánek trpasličí
Jan Masařík Kajmánek trpasličí
Kateřina Angerová Kakadu palmový
Petr Lang Kakadu palmový
Lenka a Pavel Florovi Kakadu palmový
Petr Zeman Kakadu palmový
Soňa Polišenská Kakadu palmový
TiMONT, spol. s r.o. Kakadu palmový
PiNK FUTURE: Jana Vlašánková, ivana Humpolíčková a 
Denisa Polachová

Kakadu růžový

Petr Koláček Kakadu růžový
Roman Raputa Kakadu růžový
TiMONT, spol. s r.o. Kakadu růžový
Hana Kallus a Martin Perželka Kakadu růžový
Soukromá klinika LOGO s. r. o. Kakadu růžový
Spolek rodičů a přátel ZŠ a MŠ TGM Zastávka Kiang východní
Monika Minaříková Klokan bažinný
Jituška Münsterová Klokan bažinný
Roman Stebel Klokan bažinný
ONCOMED MANUFACTURiNG A.S. Klokan bažinný
Stepharm s.r.o. Klokan bažinný
Hana Hájková Klokan bažinný
Jana Vágnerová Klokan parma
Nick, Cristina & Gaby Borisch Klokan parma
Romana Hejčová Klokan parma
Kollmorgen, s. r. o. Klokan parma
zaměstnanci Kollmorgen Klokan parma
zš otevřená Klokan parma
Petr Plaček Klokan žlutonohý
Barbora Moučková Klokan žlutonohý
Kolektiv arytmologického sálu a kardiostimulace 
i.iKAK FNUSA

Klokan žlutonohý

Kateřina Ošlejšková Klokan žlutonohý

Obchodní úsek 
Sales Department



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021130

Obchodní úsek 
Sales Department
Petra Škývarová Klokan žlutonohý
Codatrans s.r.o. + logo mail Klokan žlutonohý
Kat Gebrtová Klokan žlutonohý
FE-BESTA spol.s r.o. Klokan žlutonohý
Matěj a Štěpán Fatrdlovi Klokan žlutonohý
Jan Hrdý Klokan žlutonohý
David a Michal Pikulovi Klokan žlutonohý
Radomír Fireš Klokan žlutonohý
Žáci a kolektiv zaměstnanců Základní škola, Práče, 
okres Znojmo - příspěvková organizace

Klokan žlutonohý

Matěj Crhák Klokan žlutonohý
Marie Magdaléna Melichar a iva Melicharova Klokan žlutonohý
Agáta Dolanská Klokan žlutonohý
Lucie Procházková Klokan žlutonohý
Vítek Škampa Klokan žlutonohý
2.c, ZŠ Křídlovická 30 b, Brno Klokan žlutonohý
Branislav Vrana Klokan žlutonohý
Jan Mašek Klokan žlutonohý
Roman Štěpánek Klokan žlutonohý
Stepaři Sokol Náměšť nad Oslavou Klokan žlutonohý
Kostelník Jiří (Bc., Dis.) Klokan žlutonohý
KALA TRANS, s.r.o. Klokan žlutonohý
Eva a Zdeňka Štěpánkovy Klokánek králíkovitý
Novak Novakovic Klokánek králíkovitý
Miroslav Žaža Klokánek krysí
TEDEx, spol. s r.o. Kočka pouštní
Petra Novotná Kočka pouštní
Jarmila a Teodor Staňkovi Kočka pouštní
Ondřej Malinka Kočka pouštní
Pavel Čaderský Kočka pouštní
ELiJA spol. s r.o. Kočka pouštní
Kateřina Flassigová Kočka pouštní
Michal Matějka Kočka pouštní
Petr Vávra Kočka pouštní
Ondřej Letocha Kočka pouštní
Jan Maštera Kočka pouštní
Vendulka Trnková Kočka pouštní
Radim Slezák Kočka pouštní
Michael Beneš Kočka pouštní
Kočkafé Schrödinger Kočka pouštní
Vilík a Monička Kazdovi Kočka pouštní
Bára Dvořáková Kočka pouštní
Petr Gala Kočka pouštní



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021131

Obchodní úsek 
Sales Department
Marek a Lea Žákovi Kočka pouštní
Věra Kaufová Kočka pouštní
Jindříšek Kovář Kočka pouštní
Eva Drozdová Kočka pouštní
MUDr. irena Hamtilová Kočka pouštní
Milan Ryl Kočka pouštní
Monika Ondrušová Kočka pouštní
Rodiny Šibalovi a Školudovi Kočka pouštní
TEDEx, spol. s r.o. Kočka pouštní
Magdalena Rozsypalová Kočka pouštní
Veronika Šišáková Kočka pouštní
MORAViA CAT CLUB Kočka pouštní
Marek Vyšinka a Svatava Štrofová Kolonok
Tereza Nečasová a Jan Zeman Korsak
Martina a Tomáš Kratěnovi Korsak
Bára a Marťas Juřenovi Korsak
Miroslav Mošat Korsak
David Podhrázský Korsak
Zuzana a Lukáš Korsákovi Korsak
irena Hudcová Korsak
Zuzana Zásmětová Korsak
Klára Bařinová Korsak
Kollmorgen, s. r. o. Korsak
Rodina Kadlecova Krajta královská
Viktor Mayer Krajta královská
Veronika Němcová Krajta královská
Stanislava Lukšová Krkavec velký
Petra Pavlíková Krkavec velký
Jan Koza Krkavec velký
Zdenek ANDRLA Kůň domácí - irský cob
Radka a Milan Dufkovi Kůň domácí - irský cob
Jiří Gutman Kůň domácí - irský cob
Nikol Musilová Kůň domácí - miniappaloosa
Bronislava Pecánková Kůň domácí - miniappaloosa
Zuzana Rosová Kůň domácí - miniappaloosa
ing. Jitka Dvořáková Kůň domácí - miniappaloosa
Milada Mailli Zemanová Kůň domácí - miniappaloosa
Daniel Chmelíček Kůň domácí - miniappaloosa
Bobbie Tye Kůň domácí - miniappaloosa
Elen Aigelová Kůň domácí - miniappaloosa
Kollmorgen, s. r. o. Kůň domácí - miniappaloosa
Rosa Jančovič (dívka) Kůň Převalského
Lubomír Ornst Kynkažu



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021132

Eva Holemá Kynkažu
GRiL SPZ Kynkažu
Kolektiv Mágové z pětačtyřicítky Kynkažu
Ludmila Fotijevová Kynkažu
Kollmorgen, s. r. o. Kynkažu
Vojtík, Lucka a Alda Veselí Lachtan medvědí
Tereza Šimonová Lachtan medvědí
Jaroslav Zemánek Lemur běločelý
Miloš Jedlička Lemur běločelý
Veronika Hradilová Lemur běločelý
Pavla Ondráčková Lemur běločelý
Šiškeovi Lemur běločelý
Míša, Honzík a Péťa Ješetovi Lemur běločelý
Miroslav Volf Lemur běločelý
Bronislava Pecánková Lemur běločelý
Tomáš a Jan Kubový Lemur běločelý
Tábor Křižanov, z. s. Lemur běločelý
Simona Frőmelová Lemur běločelý
Michaela Šebková Lemur běločelý
Oskar Škampa Lemur běločelý
MUDr. Doležalová Lenka Lemur běločelý
KONEKTORy BRNO s. r. o. Lemur běločelý
Gerpakle crew Lemur kata
Hana Mašlaňová Lemur kata
Blanka Plesníková Lemur kata
Anna Václavíková Lemur kata
Jakub Šťastný Lemur kata
Jiří Kořan Lemur kata
Richard Samson s.r.o. Lemur kata
Denisa Nečasová Lemur kata
Petra a Jakub Vejmolovi Lemur kata
Jana a Katka Juranovi Lemur kata
Marcel Vítek Lemur kata
Helena a Lukáš Strnadovi Lemur kata
Miroslav Dürnfelder Lemur kata
Jana Cídlová Lemur kata
Eliška Žďárská Lemur kata
Adélka Hrubá Lemur kata
třída 6. A ze ZŠ Vedlejší, Brno Lemur kata
třída 6. C ze ZŠ Vedlejší, Brno Lemur kata
Alice Dolanská Lemur kata
sestry z Covid oddělení plicní C FN Brno Lemur kata
Jiří Frgal Lemur kata

Obchodní úsek 
Sales Department



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021133

Obchodní úsek 
Sales Department
Adámek, Kika a Terka Koneční Lemur kata
Veronika Svobodová Lemur kata
Barča Režná Lemur kata
Andrea a Jiří Vaškovi Lemur kata
ZŠ a MŠ Střelice, třída 4.A Lemur kata
Michal Soldán Lemur kata
Renáta Hegerová Lemur kata
Vilém Holán Lemur kata
Knihovna Mendelovy univerzity v Brně Lemur kata
Rodina Šívarova Lemur kata
Vilém Staněk Lemur kata
Kristián Dubroka Lemur kata
Agátka Cihlářová Lemur kata
Štěpánka Smolová Lemur kata
Sabča a David Anderlovi, Adam Koželka Lemur kata
 Ladislava Hradilová Lemur kata
Alena Skoupá Lemur kata
ZŠ a MŠ Brno, Horní 16, třída 2. A Lemur kata
Jan Kalina Lemur kata
Elen a Nela Pavlátovy Lemur kata
Adélka a Leontýnka Pruškovi Lemur kata
Štěpán a Pavlína Šimákovi Lev konžský
Hana Švandová Levhart cejlonský
Manželé Horníčkovi Levhart cejlonský
Lenka Musilová Levhart cejlonský
Hana Klusáková Liška polární
Michaela, Marek a Martin Miklendovi Liška polární
Aigelovi Elenka a Olinka Liška polární
Nikola Vágnerová Liška polární
Veronika Berková Liška polární
Petra Diblíková Liška polární
Eda Jílek Liška polární
Petr Kroul Liška polární
Rostislav Hájek RH TRANSPORT s.r.o. Liška polární
Jana Tomanek Liška polární
Eva Buryánková Liška polární
Rodina Tláskalova Liška polární
Agentura Foxy.cz s.r.o. Liška polární
8.A ZŠ Kuřim Liška polární
Martin Janáček Liška polární
JANA HECZKOVá Liška polární
Vít Potůček Liška polární
Anetka Kadaňková Lvíček zlatohlavý



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021134

Obchodní úsek 
Sales Department
Ludmila Zákoutská Lvíček zlatohlavý
Barbora Pásková Lvíček zlatohlavý
Jáchym a Kryštof Lvíček zlatohlavý
Markéta Randová Lvíček zlatohlavý
Custody team KBC SSC Lvíček zlatohlavý
Raffa Tye Lvíček zlatohlavý
Manželé Soběslavští Lvíček zlatohlavý
Ota Chlup Lvíček zlatohlavý
Magda a Ester Tupá Lvíček zlatohlavý
Stanislava Štencová Manul
MUDr. Emil Koza Manul
Petr Ťok Manul
Karel Závodník Manul
Kunovští, Popůvky Manul
Novaservis spol. s r.o. Manul
Milada Mašková Manul
Kamila Firešová Manul
Školička Betty, z.s. Manul
Jana a Veronika Havlorádkovy Manul
Eva Drozdová Manul
Anna Bělková Manul
Miroslav Šišák Manul
Zuzana Plíšková Mara stepní
Zuza, Nela, Klára Tihla Mara stepní
Mgr. Adéla Šimáková Margay
Rodina Řondikova Medvěd kamčatský
Jindřich Janoš Medvěd kamčatský
Dáďa a Medvěd Kočí Medvěd kamčatský
Soňa Tietzová Medvěd lední
Kateřina Chromá Medvěd lední
Petra a Kájové Horákovi Medvěd lední
Soňa Nováčková Mýval severní
Lenka Vojáčková Mýval severní
Jana Řezaninová, MUDr. Mýval severní
Adam Brenkus Mýval severní
Tomanovi Mýval severní
ivan Rejda Mýval severní
Elena Knotková Mýval severní
Vilém Čermák Mýval severní
Jan Šebela Mýval severní
Jana Gwen Ondrášková Mýval severní
BABy BRUM s.r.o Mýval severní
Martina Kubová Mýval severní



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021135

Obchodní úsek 
Sales Department

Radomíra Kadlecová Mýval severní
Míša Novotný Mýval severní
Michaela Dvořáková Mýval severní
Barnabáš Pokorný Mýval severní
Jana Kocourková Mýval severní
Denisa Ozdobinski Mýval severní
Jiří Čech Mýval severní
Tim and Karen Tharrington Mýval severní
Vlasta Kamenářová Mýval severní
ZŠ a MŠ Brno, Horní 16, medvědá třída Mýval severní
Fyzioterapeuti a ergoterapeuti Spinální jednotky FN 
Brno

Mýval severní

Lukáš Boháček Nestor kea
Kristýna Pavlíčková Nestor kea
Dominik Kevický Nestor kea
Vladimír Tesař Nestor kea
Jiří a Ondřej Bártovy Nestor kea
Jolana Hořovská Nestor kea
Valenta Marek Nestor kea
Lukáš Boháček Nestor kea
Jan Nekvapil a Petra Stodulkova Nestor kea
Miroslav Žaža Nestor kea
Piškot Ondra a Leša Háňa Nosál červený
Hynek, Vanda, Jáchym a Klára Vogelovi Nosál červený
Kamila a Michal Vysoudilovi Nosál červený
Jan Červený Nosál červený
irena Kozlová + Thomas Schwabe Nosál červený
Miriam, Nikola a Filip Jarolínovi Nosál červený
Alena Bečková a Michal Hambálek Nosál červený
MUDr. Doležalová Lenka Nosál červený
iva Musialková Orel východní
Adam Rogalewicz Panda červená
Roman Konečný Panda červená
Ondřej Mayer Panda červená
Jana Dumková Panda červená
Veronika Sochorová Panda červená
MUDr. Doležalová Lenka Panda červená
Hana Braunová Panda červená
Miroslav Žaža Pásovec kulovitý
Karel Peroutka Pásovec kulovitý
Vítkovičovi Pásovec kulovitý
Kristina Nešporová Pásovec kulovitý
Smítkovi Pásovec kulovitý



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021136

Obchodní úsek 
Sales Department

Anička, Emička, Kubík, Hubert, Nina Kunovský,  
Svoboda

Pásovec kulovitý

kolektiv Odboru bytového ÚMČ Brno-střed Pásovec kulovitý
ivo Schmid a Natálie Vaňáčková Pásovec kulovitý
ing. Tomáš Kučera Pásovec štětinatý
Marek Pavlík Pásovec štětinatý
Slavomíra Sýkorová Pásovec štětinatý
Petr Farsa Pásovec štětinatý
Kateřina Neumannová Pásovec štětinatý
Kateřina Šťastná Pásovec štětinatý
Adriana Pejtová Pásovec štětinatý
Rodina Bartoňkova Pásovec štětinatý
Hana a Zdeněk Šloufovi Pásovec štětinatý
Amálie Kostrhounová Pásovec štětinatý
Hana Friedlová Pásovec štětinatý
2.c, ZŠ Křídlovická 30 b, Brno Pásovec štětinatý
Edita Jeklová Pásovec štětinatý
Lea Mnacakanová Pásovec štětinatý
Petr Šilhavý Pásovec štětinatý
Jan Novák Pásovec štětinatý
Anna-Maria Wanková Pásovec štětinatý
zaměstnanci Kollmorgen Pásovec štětinatý
Vašík a Péťa Hodkovi Pavián anubi
KAREL ABRAHAM Pavián anubi
Mateřská škola Zámecká, okres Brno-venkov, 
příspěvková organizace

Pavián anubi

Kvik tisk Pekari bělobradý
Martin Šipr Pekari bělobradý
Miroslav Žaža Pekari bělobradý
Chleba Brno s.r.o. Pekari bělobradý
Jana Forštová Pekari bělobradý
Bohuslav Hejč Pekari bělobradý
Spolek rodičů a přátel ZŠ a MŠ TGM Zastávka Plameňák růžový
pracovníci VH laboratoře Povodí Moravy s. p. Brno Psoun prériový
Martina Šišáková Psoun prériový
Karolína Anna Šafrová Puštík bělavý
Daniel Kubík Puštík bělavý
Jiří Ponížil Puštík bělavý
Marek Valtr Puštík bělavý
Věra Zbořilová Puštík bělavý
Jana Kličová Puštík bělavý
Nadace Křižovatka Puštík bělavý
Veronika a Tomáš Šmídovi Puštík bělavý



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021137

Obchodní úsek 
Sales Department
Anastasia Brykova Puštík bělavý
Sofinka a Terezka Neckařovi Puštík bělavý
Jiří a Jan Kupčíkovi Puštík bělavý
yigit Zorlutuna Puštík bělavý
Kačenka Pscheidtová Puštík bělavý
Jana Zamrzlová Puštík bělavý
Dana Machalová Puštík bělavý
Viky a Aďa Puštík bělavý
irena Headlandová Kalischová Puštík bradatý
Andulka Pscheidtová Puštík bradatý
Zuzana Koplíková Puštík bradatý
Luboš Čtvrtníček Puštík bradatý
Oddělení interního auditu MMB Rosomák
Alena Boleslavová Rosomák
Alena Plačková Rosomák
Miroslava Kratochvílová Rosomák
Filip Matiovský Rosomák
Križkovi Rosomák
EPOFiS iT s.r.o. Rosomák
Zaměstnanci ÚMČ Brno-střed Rosomák
Lucky Service, s.r.o. - www.trdelnik.com Rosomák
Daniel, Markéta, Rendl, Synek Rosomák
Autocentrum ROS, a.s. Rosomák
Hanákovi, Kocmanovi, Karagulová Rosomák
Kollmorgen, s. r. o. Rosomák
Kateřina Musilová Rys kanadský
Krajský úřad Jihomoravského kraje Rys kanadský
Monika a Michaela Rybkovy Skunk pruhovaný
Miroslav Žaža Skunk pruhovaný
Vratislav Janda Skunk pruhovaný
Marek a iva Vlkovi Skunk pruhovaný
Jan Kepler Skunk pruhovaný
Markéta Navrátilová Skunk pruhovaný
Daniel a Valerie Skunk pruhovaný
Václav Šulc Skunk pruhovaný
Oldřich Sova Sovice sněžní
Oldřich Filipi Sovice sněžní
Katka Chudobová Sovice sněžní
Genetika FN Brno Sovice sněžní
Radim LáNA Sovice sněžní
Nikolka Novotná Sovice sněžní
Alexandra Bilová Sovice sněžní
Anežka Bukovjanová Sovice sněžní



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021138

Obchodní úsek 
Sales Department
iveta Mareschová Sovice sněžní
Sofie Nantlová Sovice sněžní
Filip Hrbáček Sovice sněžní
Jaroslava Bílá Sovice sněžní
Ludmila Šrotířová Sovice sněžní
Aleš Dumek Sovice sněžní
Jiřina Čípková Sovice sněžní
Josefínka Jakubcová Schořová Sovice sněžní
Marcela Zichová Sovice sněžní
 Ladislava Hradilová Sovice Sněžní
MUDr. Doležalová Lenka Sovice Sněžní
Věra Stachová Sovice Sněžní
Musálek Tomáš Sovice Sněžní
Ai check, s. r. o. Sovice sněžní
Francesca Tye Surikata
Magda Petrů Surikata
ivanka Boichuk a iHOK B Surikata
Zuzana Žáková Surikata
Dominik Chromek Surikata
Pavel Řezníček Surikata
MVDr. Kateřina Zouharová Surikata
Adam Fiala Surikata
Lada Glacová Surikata
Centrum CiRC ( Úsek analýz ) Surikata
VK Šelmy Brno Surikata
Simona Lepoldová Surikata
Jakub a Mikuláš Nováčkovi Surikata
Kateřina Hromadová Surikata
Roman Gömö Surikata
Duk finance s.r.o. Surikata
yvona Valešová Surikata
Silvia Žižková Surikata
Petr Kroul Surikata
Jakub Justra Surikata
Tomáš Pikna Surikata
 sestřičky z neurochirurgie FN Brno Surikata
Dagmar Nováková Surikata
Milena Pavlasová Surikata
Klub esperantistů Brno Surikata
ing. Jiří Laicman Surikata
Monika Holasová Surikata
Mgr. Alena Klimešová Surikata
Anežka Dostálková Surikata



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021139

Obchodní úsek 
Sales Department
třída 6. B ze ZŠ Vedlejší, Brno Surikata
Adéla Peterová Surikata
ONCOMED MANUFACTURiNG A.S. Surikata
kolektiv Odboru bytového ÚMČ Brno-střed Surikata
Simona Šánová Surikata
Domal malby-nátěry Surikata
Marek Církva Surikata
Eva a Zdeněk Drštkovi Surikata
Lukášek Neumann Surikata
Vendula Macková Surikata
iveta a Martin Švédovi Surikata
MVDr.Radomír Kubík Surikata
ivana Langerová Surikata
Spolek pro hrušovanský zámek Surikata
Alena, Martin, Zdeněk, Tomáš a Kateřina Lhotští Surikata
Karolína Babická Surikata
Edita Masaříková Surikata
Miroslav Šišák Surikata
Jana, Petr, Pavla, Antonín, Alois a Anastázie a Dagmar 
Kutálkovi

Surikata

Kateřina Šťastná Tahr himálajský
iveta Krejčiříková Tamarín pinčí
Zuzana Semerádová Tamarín pinčí
Jiri Jelinek Tamarín pinčí
Tomáš Kolkus Tamarín pinčí
Michal, Standa a Lenka Kašpárkovi Tamarín pinčí
Zaměstnanci ÚMČ Brno-střed Tamarín pinčí
Jana a Jiří Volánkovi Tamarín pinčí
Alena Hájková Tamarín žlutoruký
Tereza Konečná Tamarín žlutoruký
Jana Jelinkova Tamarín žlutoruký
Tereza Granot Tamarín žlutoruký
Martin ŠTěPáNEK Tamarín žlutoruký
ing. Marie Cibulová Tamarín žlutoruký
Tamara Lorencová Tamarín žlutoruký
Lucie Vaňková Tamarín žlutoruký
Jaromír, Kateřina a Honzík Skřivanovi Tamarín žlutoruký
Jana Fasorová Tamarín žlutoruký
Lucie Petříková a Tereza Nováková Tamarín žlutoruký
Jan Záruba Tamarín žlutoruký
zaměstnanci Kollmorgen Tamarín žlutoruký
Eva Hepplerová Teju červenavý
MŠ Světluška Tygr sumaterský



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021140

Obchodní úsek 
Sales Department
Jiří Povolný Tygr sumaterský
Miroslav a Eva Melusinovi Urzon kanadský
Miroslava Kučerová Urzon kanadský
Denisa Safyová Urzon kanadský
MUDr. Doležalová Lenka Urzon kanadský
Zdeňka Grycová Vari černobílý
Květoslava Kallová Vari černobílý
JK DiANNA Sobotovice z.s. Vaza velký
Vojtěch Wicha Vikuňa
Viola a Luděk Beránkovi Vikuňa
Petr a Šárka Solařovi Vikuňa
Petr Školník Vikuňa
Alena Slavíková Vikuňa
Anna Stará Vikuňa
Markéta Cahová a Víťa Pečeňa Vikuňa
Miluše Hejčová Vikuňa
Natálie Kucková Vikuňa 
Tomas Vosicka Vlk arktický
Alena Raftlová Vlk arktický
Martina Petráková Vlk arktický
Monika, Lenka a Simona Skřipská Vlk arktický
Stanislava Štencová Vlk arktický
REiSSWOLF likvidace dokumentů a dat, s.r.o. Vlk arktický
Pavel Polášek Vlk arktický
Sivákovi Vlk arktický
Adam Zelený Vlk arktický
Filip Kantor Vlk arktický
Marie Stejskalová Vlk arktický
Vojta a Týnka Vlčkovi Vlk arktický
Patrik a Laura Vlk arktický
VK Šelmy Brno Vlk arktický
Petr Sedlák Vlk arktický
Markéta Ondrová Vlk arktický
Služby Michna s.r.o. Vlk arktický
Tereza Korpasová Vlk arktický
Jiřina Maršálková Vlk arktický
Daniel Wolf Vlk arktický
Veronika a Richard Mojžišovi Vlk arktický
Barbora a Adéla Mišunovi Vlk arktický
Dagmar Slaninová Vlk arktický
Filip Kořínek Vlk arktický
Miloslava Farkašová Vlk arktický
iva a Martin Falkovi Vlk arktický



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021141

Obchodní úsek 
Sales Department
Táborníci Hrušovany u Brna, z.s. Vlk arktický
Jan Kočička Vlk arktický
Michal Máčel Vlk arktický
Žáci a kolektiv zaměstnanců Základní škola, Práče, 
okres Znojmo - příspěvková organizace

Vlk arktický

Tomáš Peter Vlk arktický
Denisa Kudláčková Vlk arktický
Hana Marušová Vlk arktický
Zlata Částková Vlk arktický
ONCOMED MANUFACTURiNG A.S. Vlk arktický
Radek a Daniela Válkovi Vlk arktický
Tomáš a Monika Řeřuchovi Vlk arktický
ivona Kaloudová Vlk arktický
ing. Libor Rosenbaum Vlk arktický
ing. Jana Kovářová Vlk arktický
CEiTEC - Středoevropský technologický institut Vlk arktický
Domal malby-nátěry Vlk arktický
Ladislav Kubeša Vlk arktický
Magdalena Klusáková Vlk arktický
Věra Maryšková Vlk arktický
Matyáš a Radim Jančovičovi Vlk arktický
iRTiS MU Vlk arktický
Barbora Pavelková Vlk arktický
Patricie Koláčková Vlk arktický
ing.Radomír Minařík Vlk arktický
Lucie a Marek Peterovi Vlk arktický
Tomáš, Blanka, Mareček Březinovi Vlk arktický
Lenka Pouchlá Vlk arktický
Petra Ernestová Vlk arktický
Martin Podborský Vlk arktický
Jakub Nečas Vlk arktický
Zlata Částková Vlk arktický
Martin Sivák Vlk arktický
Věra Stachová Vlk arktický
KONEKTORy BRNO s. r. o. Vlk arktický
Malé opatství Thelémské Vlk arktický
EUROBi, s.r. o. Vlk arktický
REiSSWOLF likvidace dokumentů a dat, s.r.o. Vlk hřivnatý
Barbora Majchrovičová Vlk hřivnatý
Simona Konečná Vlk hřivnatý
Tomáš Kroupa - vaše-krmivo.cz Vlk hřivnatý
RESDOGS, z. spolek Vlk hřivnatý
iva a Martin Falkovi Vlk hřivnatý



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021142

Obchodní úsek 
Sales Department
Jiří Novotný Vlk hřivnatý
Magda Petrů Vlk hřivnatý
Dana Slezáková a Adámek Ježek Vlk hřivnatý
Chrastina Jan Výr velký západosibiřský
Zdeněk, Jaromíra a Barbora Šmerdovi Výr velký západosibiřský
Lenka a Pavel Kolaříkovi Výr velký západosibiřský
Kateřina Veselá a Tom Bartulec Výr velký západosibiřský
Matěj a Kateřina Mainušovi Výr velký západosibiřský
Josef Přibyl Výr velký západosibiřský
Jitka Adlerová Výr velký západosibiřský
Eva Šupová Trávníková Výr velký západosibiřský
ZŠ Modřice - třída 7B Výr velký západosibiřský
Jan Vyšata Výr velký západosibiřský
Viktor Daněk Výr virginský
Eva Koriťáková Želva pardálí
Ludmila Vlachová Žirafa síťovaná



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021143

Obchodní úsek 
Sales Department

Adoptivní rodiče do 10.000 Kč
Domov pro seniory Mikuláškovo náměstí p.o. Ara ararauna
Novaservis spol. s r.o. Dželada
Denisa Niňoš Štěpánová Dželada
Farma Škodovi Jak domácí
Markéta Vojtová Jak domácí
Eva Hořicová Jak domácí
ing. Miloš Sedláček Jelen milu
Jakub Jelen a Adéla Nejezová Jelen milu
Nela Kovářová a Anna Palasová Kiang východní
Radomíra Kadlecová Kiang východní
FN u sv. Anny- COViD oddělení 31 JiP Kiang východní
Nikola Vágnerová Klokan žlutonohý
VEMAG SERViS, s.r.o. Kočka pouštní
Cominvest CZ, s.r.o. Kozorožec sibiřský
Radka Flejberková Kozorožec sibiřský
Markéta Pernisová Kůň Převalského
irena a Jan Fleissigovi Lemur kata
Zuzana a Zdeněk Švédovi Lemur kata
Liščata z Pavlovic (SDH Pavlovice - mladí hasiči) Liška polární
Vítězslav Hrubý Liška polární
Julie a Barbora Pelouškovy Margay
Roman Kocúrek Margay
Ludmila Buryánková Margay
Maximus Team Margay
Šípkovi Jitka a Jan Nesto kea
Dana, Eva a Miroslav Kosecovi Nosál červený
AMERiCAN DRiNKS Orel bělohlavý
Duk finance s.r.o. Orel bělohlavý
Bohdana Fialova-Burke Orel bělohlavý
MUDr. igor Bychler Orel bělohlavý
Zaměstnanci ÚMČ Brno-střed Orel bělohlavý
Aplikace Záchranka, z.ú. Orel bělohlavý
Krajský úřad Jihomoravského kraje Orel východní
Třída 5.D Rosomák
Kukuřičáci Rosomák
Lenka a Pavel Kolaříkovi Rys kanadský
Martin Štefan Rys kanadský
Danielka Kadaňková Rys kanadský
Bára a Marťas Juřenovi Rys kanadský
Lenka Buchtova Rys kanadský
Zdena Michaličková Rys kanadský
FN u sv. Anny - COViD oddělení 31 Rys kanadský



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021144

Vlastimil a Jana Tyralovi Rys kanadský
Emanuela Stofferová Rys kanadský
Lubomír Kroupa Rys kanadský
Věra Stachová Rys kanadský
Adam, Ela a Zoja Sob polární
Vilma Vranová Tapír jihoamerický
Hana Valeková, Dominika Psotková, Jiří Psotka Tapír jihoamerický
Adopce je na naši rodinnou firmičku, přejeme si mít 
ve výroční zprávě a na informační tabuli název firmy: 
Kaktusy a masožravé rostliny, Mgr Jan Novák a ing. 
Eliška Rumpová

Tapír jihoamerický

Zaměstnanci ÚMČ Brno-střed Tapír jihoamerický
Eva Hepplerová Tapír jihoamerický
Helena Forštová Tapír jihoamerický
MUDr. Doležalová Lenka Tapír jihoamerický
Jana a Ladislav Skoupí Velbloud dvouhrbý
ivacar 2000.cz Velbloud dvouhrbý
RODiNA PEROUTKOVA Velbloud dvouhrbý
Třída 4.B, Základní škola Kuřim, Tyršova 1255, okres 
Brno-venkov, příspěvková organizace

Vlk arktický

Krajský úřad Jihomoravského kraje Vlk arktický
Jan Ulbrych Vlk arktický
Jakub Nečas Vlk arktický
Michaela Janků Vlk arktický
Kukuřičáci Vlk arktický
Ladiček Mitáš Zebra Grévyho
Martin Klabusay Zebra Chapmannova
Lucie Valchářová Houzarová Žirafa síťovaná

Obchodní úsek 
Sales Department



Výroční zpráva ZOO BRnO 2021145

Obchodní úsek 
Sales Department
Adoptivní rodiče nad 10.000 Kč
Adam Švec Bizon
René Větříšek Bizon
Kryštof a Jáchym Lachtan medvědí
Marta Skoupá Lachtan medvědí
MS-alza s.r.o. Levhart cejlonský
Nitto Denko Czech s. r. o. Los evropský
Dagmar Koutná, Hana Fialová, Klára Říčková, Alena 
Burešová, Zdeňka Bednářová, ivana Poláková, Zdena 
Matušková, Zuzana Jurišová, Mirka Hübnerová, Šárka 
Ďurtová, Eva Bartoňová, Monika Sovová,Pavel Šlampa

Margay

Petr Springinsfeld Medvěd kamčatský
Gsys .s.r.o. Medvěd kamčatský
ViTAR, s. r. o. Medvěd kamčatský
Wistron infoComm (Czech), s.r.o. Medvěd lední
Petr Formánek Medvěd lední
sledovanitv.cz s.r.o. Medvěd lední
GoodData s.r.o. Medvěd lední
REPROMEDA, s.r.o. Panda červená
Radim Keseg Panda červená
Krimpsystem Panda červená
zš otevřená Panda červená
Milada Frýbová Panda červená
Kolektiv Neurochirurgie, t.č. plicní odd. - iveta D., Katka 
Z., Lenka M.R., Marcela V.Z., Míša T., Vlasta Č., Zuzka K.

Psoun prériový

Kateřina Chrištofová Šimpanz
Prodejna Lidl Šumavská Šimpanz
Lifelike food s.r.o. Tygr sumaterský
TJ Dukla Brno Velbloud dvouhrbý
MORAViA Consulting, spol. s r.o. Vikuňa
Zdislava Tomešová Vlk arktický
MUDr. Milada Dostálová, s.r.o. Vlk arktický

Zoo Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace
zřizovatel: Statutární město Brno
U Zoologické zahrady 46, 635 00 Brno
tel.: 546 432 311, fax: 546 210 000
e-mail: zoo@zoobrno.cz
www.zoobrno.cz/
www.facebook.com/zoobrno
www.instagram.com/zoobrno
twitter.com/ZooBrnoCZ
www.youtube.com/c/zoobrno/videos
www.tiktok.com/@zoobrno


